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Europos Sąjunga, Struktūriniai fondai, Lietuvos informacin÷ visuomen÷, žinių visuomen÷, 

informacin÷s visuomen÷s pl÷tra, struktūrin÷ parama, paramos valdymas, paramos perspektyva, 

paramos vertinimas. 

Darbo objektas – Europos Sąjungos struktūrinių fondų parama Lietuvos informacin÷s visuomen÷s 

pl÷tros srityje, paramos efektyvus panaudojimas. Darbo tikslas – įvertinti Europos Sąjungos paramos 

panaudojimo efektyvumą skatinant Lietuvos informacin÷s visuomen÷s augimą. Pateikti išvadas, 

pasiūlymus, nustatyti paramos perspektyvas. Pagrindiniai darbo uždaviniai: supažindinti su informacin÷s 

visuomen÷s pl÷tros tendencijomis; aptarti Lietuvos informacin÷s visuomen÷s išsivystymo lygį, 

tendencijas, pagrindinius pl÷tros uždavinius Europos Sąjungos kontekste; aprašyti Europos Sąjungos 

struktūrinius fondus, supažindinti su jų panaudojimo tikslais ir parama informacinei visuomenei 

Lietuvoje; taip pat panagrin÷ti fondų reglamentavimą ir administravimą Lietuvoje; išanalizuoti ir ištirti 

Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramą Lietuvos informacinei visuomenei ir jos pl÷trai 2004 – 2006 

metų paramos gavimo laikotarpiu, paanalizuoti paramos gavimą reglamentuojančius dokumentus, jų 

vertinimus pateikiant išvadas, rekomendacijas ir pasiūlymus; aptarti pasirengimą ir planavimą naujajam 

programavimo laikotarpiui, nuo 2007 – 2013 metų; dabartinio paramos gavimo laikotarpio pagrindu 

pateikti informacin÷s visuomen÷s pl÷tros prielaidas ir paramos planavimo, skirstymo rekomendacijas ir 

pasiūlymus.  

 Tyrimas atliekamas statistinių duomenų analiz÷s pagrindu, taip pat naudojami palyginamosios 

analiz÷s, kiekybin÷s dokumentų analiz÷s metodai, t.y. antrinių šaltinių analiz÷ bei stiprybių/silpnybių/ 

galimybių/gr÷smių (SSGG) analiz÷. Apibendrinus tyrimo rezultatus galima daryti išvadas ir atsakyti į 

pagrindinį darbo tikslą, kad Europos l÷šos nagrin÷jamoje srityje įsisavinamos pagal planą ir tur÷s 

teigiamos reikšm÷s informacin÷s visuomen÷s pl÷trai. Nors l÷šų panaudojimas gal÷tų būti efektyvesnis, ir 

atnešti daugiau naudos negu numatoma, bet programavimo trūkumus siekiama ištaisyti sekančiu 

laikotarpiu. Darbas turi praktin÷s reikšm÷s ir gal÷tų būti naudingas politikams ir l÷šas koordinuojančioms 

institucijoms, jų vadovams, kurie atsakingi už paramos rengimą ir skirstymą, taip pat informacin÷s 

visuomen÷s studijų programų d÷stytojams ir studentams. 
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ĮVADAS 

Valstyb÷s informacin÷ kompetencija ir informacinis potencialas vis labiau lemia Lietuvos pozicijas 

tiek Europos, tiek viso pasaulio ekonomin÷je ir politin÷je struktūroje. Kaip teigiama „eEuropa2005“ 

veiksmų plane: „Informacijos visuomen÷ turi didžiulį nepanaudotą potencialą gerinti gyvenimo 

produktyvumą ir kokybę. (...) Spartus informacinių technologijų vystymasis atveria ženklias ekonomines 

ir socialines galimybes. Naujos paslaugos, taikomieji sprendimai ir turinys sukurs naujas rinkas ir suteiks 

naujas priemones leidžiančias didinti produktyvumą ir per tai – augimą ir užimtumą visoje ekonomikoje. 

Jis taip pat sudarys sąlygas piliečiams patogiau pasiekti informacijos ir ryšių priemones.“  

Lietuvos informacin÷s visuomen÷s (IV) pl÷tra yra susijusi su daugeliu ekonomikos sektorių. Ji turi 

įtakos įvairioms sritims: švietimo ir mokslo, pramon÷s, smulkiojo ir vidutinio verslo, transporto, sveikatos 

apsaugos, valstyb÷s valdymo ir t.t. Taigi jos procesai sudaro svarbią šių sektorių vystymosi dalį. Toks 

informacin÷s visuomen÷s pl÷tros pobūdis lemia investicijų pritraukimą. Informacinei visuomenei tenka 

svarbus vaidmuo įgyvendinti tikslus, susijusius su švietimo ir mokslo sistemos tobulinimu, nuolatinio 

mokymosi kultūros puosel÷jimu, gerinant švietimo ir kitų paslaugų prieinamumą visiems Lietuvos 

gyventojams. Investicijos į informacijos ir ryšių technologijas ir infrastruktūrą pad÷s pašalinti skaitmeninę 

atskirtį. Lietuvos gyventojai, neatsižvelgiant į socialinę, turtinę ar geografinę pad÷tį, naudosis šiomis 

technologijomis. Pl÷tojant IV, viešojo administravimo institucijos padidins elektronin÷s valdžios 

galimybes, gyventojams ir verslui bus teikiamos vis platesnis viešųjų paslaugų spektras, pagrįstas 

informacijos ir ryšių technologijomis, bus sudarytos Vyriausyb÷s institucijų veiklos modernizavimo, 

viešojo administravimo procedūrų skaidrumo didinimo prielaidos. IV pl÷tra parems ir pastangas išsaugoti 

Lietuvos kultūrinį tapatumą. Tai yra Lietuvos vartotojams bus sudarytos sąlygos naudotis lietuviškai 

aplinkai pritaikytomis technologijomis ir internete rasti išsamius informacinius išteklius valstybine kalba, 

Lietuvos kultūros paveldo duomenys bus saugomi skaitmeniniu pavidalu. 

Lietuvoje sparčiai auga informacinių technologijų ir ryšių (IRT) sektorius. Auga kompiuterių ir 

interneto vartotojų skaičius, tačiau išlieka gana didel÷ IRT naudojimo atskirtis: daugiausia kompiuterių ir 

interneto vartotojų yra tarp jaunų žmonių, išlieka reikšmingi informacinių technologijų naudojimo 

skirtumai tarp miesto ir kaimo gyventojų, nepakankamai išpl÷totas pri÷jimas prie plačiajuosčio ryšio. Be 

to, išlieka gana žemas viešųjų paslaugų (kaip sveikatos apsaugos srityje) perk÷limo į internetą lygis. 

Verslo teikiamos paslaugos į internetą perkeliamos greičiau nei viešosios. Tikimasi, kad Lietuvoje IRT 

naudojimas augs, o valstybei tinkamai investuojant – maž÷s vartotojų diferenciacija socialiniu ir 

geografiniu požiūriu. Vis plačiau naudojant informacines technologijas, tur÷tų būti pasiektas kritinis šių 
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naudojimas priemonių taškas, kas pad÷tų išspręsti aukščiau išvardintas problemas.  

Šiame darbe autorius pabr÷žia, kad IV n÷ra atsiradusi, dabartin÷s visuomen÷s negrįžtama 

transformacija. Tai ta pati visuomen÷, tik naudojanti technologines priemones savo tobul÷jimui, pažangai 

ir konkurencingumui didinti, kas pad÷tų bendram ekonomikos kilimui, bei gyvenimo kokybei užtikrinti. 

Autorius tiki, kad svarbiausias visuomen÷s vienetas yra pilietis, tod÷l žmogiškieji ištekliai vertinami kaip 

pagrindinis resursas padedantis valstybei sukurti konkurencingą ekonomiką, dabartin÷je nuolat 

besikeičiančioje aplinkoje. Tod÷l žmogaus kompetencijai turi būti skiriamas ypatingas d÷mesys, ne 

mažiau negu technologijoms. Visuomen÷s gyvenimo pokytį didžia dalimi sąlygoja naujos technologijos, 

kurios tampa populiarios ir prieinamos. Galima teigti, kad d÷l to pasikeit÷ pati visuomen÷, ji tapo moderni 

ir tokie jos apibr÷žimai kaip informacin÷, žinių, intelektuali, pilietin÷ atspingi jos tobul÷jimo pokyčius 

vertybių skal÷je, joje nuolatos keičiasi informacija. Ji vienaip ar kitaip veikia ar įtakoja mūsų mintis, 

pažiūras. Didelis poreikis informacijai atskleidžia poreikį kokybiškai naujoms, integruotoms informacijos 

skleidimo ir naudojimo priemon÷ms ir būdams.  

Lietuvai tapus Europos Sąjungos (ES) nare, atsirado galimyb÷s pasinaudoti struktūrinių fondų (SF) 

parama, papildančia nacionalines investicijas ir padedančia siekti vieno iš svarbiausių ES tikslų – skatinti 

ekonominę ir socialinę sanglaudą.  

ES struktūrinių fondų l÷šų panaudojimui skiriama vis daugiau d÷mesio: nesiliauja politikų ginčai 

d÷l paramos skirstymo bei visuomen÷s nuogąstavimų d÷l l÷šų skirstymo skaidrumo. Tod÷l tampa svarbu 

informuoti šalies visuomenę apie ES sanglaudos politikos privalumus. Šiuo tikslu Finansų ministerija, 

kaip atsakinga ir vadovaujančioji institucija Lietuvos 2004–2006 metų paramos gavimo laikotarpiu, 

pareng÷ bendrąjį programavimo dokumentą. Šis dokumentas yra paramos įgyvendinimo pagrindas ir 

prad÷jo leisti informacinį leidinį, kuris padeda visuomenei geriau suvokti ES struktūrinių fondų paramos 

Lietuvoje tikslus, susipažinti su ES remiamais projektais, jų įgyvendinimo eiga ir rezultatais.  

ES finansin÷ parama yra ne tik vienas svarbiausių Lietuvos naryst÷s ES privalumų, bet ir 

išbandymas. Tod÷l tikimasi, kad šis darbas plačiai atspind÷s ES struktūrinių fondų ind÷lį į Lietuvos 

informacin÷s visuomen÷s pl÷trai, pad÷s aiškiau suvokti ES ir Lietuvos bendradarbiavimo svarbą. 

Atsižvelgus į aktualiausias informacin÷s visuomen÷s pl÷tros problemas ir ES fondų paramos 

panaudojimo galimybes, strateginius tikslus, buvo pasirinkta baigiamojo magistrinio darbo tema. Autorius 

stengiasi struktūrizuotai apžvelgti ir išnagrin÷ti plačią „ES struktūrin÷s paramos perspektyvos Lietuvos 

informacin÷s visuomen÷s pl÷trai“ temą, pasitelkus visas studijų metu sukauptas žinias. Darbe daugiausia 

d÷mesio skiriama galimybių Lietuvos viešajam ir privačiam sektoriui pasinaudoti ES struktūrinių fondų 

parama 2004–2006 metų laikotarpiu analizei bei apibr÷žti ES ir Lietuvos prioritetus, kurie šiuo metu 

diskutuojami ir formuluojami naujajai finansinei perspektyvai, 2007–2013 metams. Bandoma užpildyti 
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informavimo spragas apie ES fondus, ir galimybes jais pasinaudoti. Pagrindinis d÷mesys skiriamas IV 

pl÷trai, jos įgyvendinimo strategijai, bei institucijoms kontroliuojančių fondų paramos skirstymo darbą.  

Darbo objektas – Europos Sąjungos struktūrinių fondų parama Lietuvos informacinei visuomenei.  

Darbo tikslas – įvertinti Europos Sąjungos paramos panaudojimo efektyvumą skatinant Lietuvos 

informacin÷s visuomen÷s augimą.  

Pagrindiniai darbo uždaviniai:  

� Susipažinti su informacin÷s visuomen÷s atsiradimo prielaidomis ir pl÷tros tendencijomis;  

� Aptarti Lietuvos informacin÷s visuomen÷s esamą pad÷tį ir pagrindinius pl÷tros uždavinius 

Europos Sąjungos informacin÷s visuomen÷s kūrimo kontekste; 

� Aprašyti Europos Sąjungos struktūrinius fondus, supažindinti su jų panaudojimo galimyb÷mis, 

tikslais ir parama informacinei visuomenei Lietuvoje; 

� Išnagrin÷ti fondų reglamentavimą ir administravimą Lietuvoje;  

� Išanalizuoti ir ištirti ES struktūrinių fondų paramą Lietuvos informacinei visuomenei ir jos 

pl÷trai 2004 – 2006 metų paramos gavimo laikotarpiu. Išanalizuoti paramos gavimą 

reglamentuojančius dokumentus, jų vertinimus, pateikiant išvadas, rekomendacijas ir siūlymus;  

� Aptarti pasirengimą ir planavimą naujajam 2007 – 2013 metų programavimo laikotarpiui; 

� Dabartinio paramos gavimo laikotarpio analiz÷s pagrindu pateikti informacin÷s visuomen÷s 

pl÷tros prielaidas ir paramos planavimo, skirstymo rekomendacijas bei pasiūlymus, nustatyti 

paramos perspektyvas. 

Atsižvelgus į darbo apimtį, nagrin÷jamos tik pagrindin÷s ir didžiausią įtaką turintys aspektai. 

Darbas yra orientuotas į informacin÷s visuomen÷s pl÷tros perspektyvas, pl÷tros galimybes ir tendencijas, 

naudojant ES paramą. Tod÷l n÷ra smulkiai nagrin÷jama informacin÷s visuomen÷s atsiradimas ir raida, 

skirtingų teorijų peripetijos. Daugiausiai yra remiamasi ES ir Lietuvos strateginiais vystymosi 

dokumentais, kaip ES ir nacionalin÷ Lisabonos strategija, kuri yra pagrindin÷ ES politin÷s darbotvark÷s 

strategija 2005–2010 metais, ir yra Lietuvos pagrindinių raidos strateginių dokumentų pagrindas. Tod÷l 

šiuose ES dokumentuose pateiktos informacin÷s ir žinių visuomen÷s teorijos, apibr÷žimai ir pl÷tros tikslai 

autoriaus priimami kaip aksiomos. 

Darbas susideda iš keturių skyrių, pirmieji skyriai teorin÷ dalis, jie yra skirti praktin÷s dalies 

pagrindimui. Trečias skyrius yra tiriamoji dalis. Ketvirtame skyriuje, remiantis padaryta analize, yra 

teikiami siūlymai ir rekomendacijos. 

Pirmame skyriuje – „INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTRA EUROPOS SĄJUNGOJE IR 

LIETUVOJE“ trumpai supažindinama su informacin÷s visuomen÷s samprata, bruožais. Glaustai 

apžvelgiamos atsiradimo prielaidos, aprašomos pl÷tros tendencijos Europoje, apibudinama ES politika, 



 8 

strategijos ir tendencijos informacin÷s visuomen÷s pl÷trai. Apibūdinama Lietuvos pad÷tis, šiame 

kontekste, tikslai, pl÷tros rodikliai ir suderinamumas su ES politika, šioje srityje. 

 Antrame skyriuje – „ES STRUKTŪRINIŲ FONDŲ PARAMA LIETUVOS INFORMACINöS 

VISUOMENöS PLöTRAI“ aptariamas ES informacin÷s visuomen÷s finansavimas, trumpai 

supažindinama su ES struktūriniais fondais. Aprašomas ES paramos reglamentavimas ir administravimas. 

Supažindina su Lietuvos bendru programavimo dokumentu (BPD). Pagrindinis d÷mesys skiriamas 

paramos planavimui ir įgyvendinimui informacin÷s visuomen÷s pl÷tros srityje, pagrindinis akcentas yra 

BPD 3.3 priemon÷ „Informacinių technologijų paslaugų ir infrastruktūros pl÷tra“, kuris tiesiogiai skirtas 

remti Lietuvos informacin÷s visuomen÷s augimą. 

 Trečiame skyriuje – „ES STRUKTŪRINIŲ FONDŲ PARAMOS ĮSISAVINIMO 

EFEKTYVUMO TYRIMAS“ paaiškinama tyrimo metodologija, išvardijami analizuojami dokumentai. 

Čia yra nagrin÷jamas informacin÷s visuomen÷s intervencijos sričių finansavimo efektyvumas, įvertinamos 

svarbiausios finansavimo sritys, remiamos veiklos, paraiškų paramai gauti pri÷mimas ir l÷šų įsisavinimo 

pad÷tis. Daroma SSGG analiz÷, pateikiamos rekomendacijos ir išvados. 

Ketvirtame skyriuje – „ES SF PARAMA 2007–2013 METŲ LAIKOTARPIU“ nagrin÷jami 

klausimai susiję su naujo laikotarpio finansavimo pasirengimu, planavimu ir įgyvendinimu. Remiantis 

dabartinio paramos laikotarpio analize ir išvadomis. Autorius pateikia pasiūlymus, kurie pad÷tų išvengti 

klaidų ir didinti paramos efektyvumą. Numatomos informacin÷s visuomen÷s pl÷tros perspektyvos. 

Tyrimo aktualumas – ES sanglaudos politika turi didelę reikšmę Lietuvos viešojoje politikoje. ES 

SF ir Sanglaudos fondas, iš kurių finansuojamas ES sanglaudos politikos įgyvendinimas, yra laikomi 

vienais svarbiausių Lietuvos naryst÷s ES privalumų. Lietuva 2004–2006 metais iš ES SF ir ES Sanglaudos 

fondo gaus apie 1,5 mlrd. eurų paramą. Paramos apimtis iš ES SF 2007–2013 metų programiniam 

laikotarpiui numatyta didesn÷, nei Lietuva gauna šiuo metu. Tačiau ES SF paramos nauda priklauso ne tik 

nuo finansin÷s paramos apimties, bet ir nuo įgyvendinimo tvarkos, priemonių bei politikos turinio.  

Tyrimo metodologija. Pagrindin÷ metodologin÷ problema atliekant ES SF tyrimą, buvo BPD 

pažangos įgyvendinimo duomenų neprieinamumas. Tai apsunkino BPD efektyvumo tikimyb÷s vertinimą 

informacin÷s visuomen÷s srityje. Atliekant tyrimą buvo naudojamas kiekybinis analiz÷s metodas, kuris 

apima įvairių antrinių šaltinių analizę, atvejo studijas, statistinių duomenų analizę. Taip pat naudojami 

palyginamosios analiz÷s metodai ir stiprybių/silpnybių bei galimybių/gr÷smių analiz÷. Autorius siekia 

pateikti rekomendacijų, d÷l naujų 2007–2013 metų programavimo dokumentų. 

Magistrinis darbas turi praktin÷s reikšm÷s, nes jame sprendžiami aktualūs klausimai, įtakojantys 

visų Lietuvos piliečių gyvenimą. Darbo rezultatai gal÷tų būti naudingi valdžios institucijoms, jų 

vadovams, kurie atsakingi už paramos rengimą ir skirstymą. 
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SANTRUMPŲ SĄRAŠAS 
 

 

BPD Bendrasis programavimo dokumentas 

BVP Bendras vidaus produktas 

CPVA Centrin÷ projektų valdymo agentūra 

ERPF Europos regionin÷s pl÷tros fondas 

ES Europos Sąjunga 

ESF Europos socialinis fondas 

ESFA Europos socialinio fondo agentūra 

ĮI Įgyvendinančios institucijos 

IT Informacin÷s technologijos 

ITT Informacin÷s technologijos ir telekomunikacijos 

IV Informacin÷ visuomen÷ 

IVPK Informacin÷s visuomen÷s pl÷tros komitetas prie LRV 

IRT Informacijos ir ryšių technologijos 

LRV Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷ 

LVPA Lietuvos verslo paramos agentūra 

MTEP Moksliniai tyrimai ir eksperimentin÷ veikla 

SF Struktūriniai fondai 

SFMIS ES struktūrinių fondų informacin÷s valdymo ir priežiūros sistema 

SVV Smulkus ir vidutinis verslas 

ŠMM Švietimo ir mokslo ministerija 

TI Tarpin÷s institucijos 
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1. INFORMACINöS VISUOMENöS PLöTRA EUROPOS SĄJUNGOJE IR 
LIETUVOJE  

1.1. Informacin ÷s visuomen ÷s samprata 

Informacin÷s visuomen÷s sąvoka pirmą kartą buvo pristatyta septinto dešimtmečio pradžioje. 

Informacin÷s visuomen÷s samprata gali būti apibr÷žiama keliais aspektais, atsižvelgiant į pagrindinius 

galimus požiūrius: 

� technologinį,  

� ekonominį,  

� kultūrinį,  

� erdvinį,  

� profesinį ir pan. 

Technologinis informacin÷s visuomen÷s aspektas. Šiuolaikin÷s informacin÷s technologijos leidžia 

efektyviai apdoroti, saugoti ir perduoti informaciją. Valstyb÷s privalo kurti informacinę infrastruktūrą: 

duomenų rinkimo, kaupimo bei platinimo sistemas, kompiuterių tinklus, informacines sistemas ir visa tai 

reguliuojančius įstatymus. 

Ekonominis aspektas. Nagrin÷jant valstybių bendrą nacionalinį produktą (BNP), ryšk÷ja, kad vis 

didesn÷ jo dalis sukuriama įmon÷se, kurių veikla tiesiogiai susijusi su informacinių technologijų kūrimu, 

taikymu ir platinimu.  

Kultūrinis aspektas. Kultūrin÷ informacijos visuomen÷s samprata iš esm÷s yra nulemta 

komunikacijos ir informacijos, vykstančios kaip informacijos, žinių pasikeitimo, sukūrimo, keitimo 

procesai, daugiausia nulemti žiniasklaidos, įvairių marketingo priemonių bei interneto. Informacijos 

srautai veikia atskirų tautų kultūras, aktuali atskirų nacionalinių kultūros elementų per÷mimo arba 

atmetimo sparta.  

Erdvinis aspektas. Kompiuterių tinklai jungia atskiras įvairių lygių ir tipų institucijas, regionus, 

valstybes ir turi esminę įtaką visos veiklos organizavimui laiko ir erdv÷s požiūriu.  

Profesinis aspektas. Informacinę visuomenę galima sukurti valstyb÷je, kurios piliečiai moka ir gali 

efektyviai naudoti informacines technologijas visose veiklos srityse, o vyraujančios profesijos yra 

susijusios su šiomis technologijomis. Profesijos gali būti skirstomos į dvi grupes: darbuotojai, kurie kuria, 

diegia, valdo informacines technologijas bei telekomunikacijas ir darbuotojai, kurie yra tiesiogiai susiję su 

žinių (duomenų) kaupimo, apibendrinimo ir perdavimo veikla. [21] 

Pateikti penki informacin÷s visuomen÷s aspektai parodo, kad sunku vienareikšmiškai apibr÷žti 
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informacinę visuomenę ir individo vietą joje.  

Lietuvos informacin÷s visuomen÷s pl÷tros strategijoje informacin÷ visuomen÷ apibr÷žiama kaip „ 

...atvira, išsilavinusi ir besimokanti visuomen÷, kurios nariai gali ir geba visose savo veiklos srityse veikti 

šiuolaikinių informacinių technologijų aplinkoje, naudotis informacijos šalies bei pasaulio ištekliais, o 

valdžios institucijos užtikrina informacijos prieinamumą ir patikimumą ...“.  

Informacinei visuomenei yra būdingi tokie pagrindiniai bruožai (1.1 pav.): 

1. Išpl÷tota informacin÷ infrastruktūra – tai informatikos ir telekomunikacijų priemonių, 

standartų, teis÷s aktų, organizacinių struktūrų bei procedūrų visuma, leidžianti tvarkyti ir naudoti šalies 

informacinius resursus. 

2. Piliečiai, mokantys naudotis moderniomis informacijos technologijų priemon÷mis; 

3. Teisin÷ aplinka. 

 

1.1 pav. Informacin÷s visuomen÷s bruožai 

1.2. Globali informacin ÷s visuomen ÷s pl÷tra 

Daugelyje išsivysčiusių pasaulio valstybių pastebima, kad informacin÷s visuomen÷s kūrimas 

didžiausios įtakos turi ekonomikos augimui. Stipr÷ja privatus verslas, kokybiškai ger÷ja ir gaus÷ja 

valstyb÷s viešosios paslaugos, auga nauja, išsimokslinusi ir daug naudingų žinių sukaupusi žmonių karta, 

gebanti panaudoti ir taikanti žinias praktikoje. Stipr÷jant ekonomikai – kyla gyvenimo lygis, sukuriama 

daugiau darbo vietų, lengviau sprendžiamos socialin÷s problemos. D÷l šių priežasčių dauguma užsienio 

valstybių, kurios informacin÷s visuomen÷s kūrimą jau įgyvendina praktikoje, ÷m÷si ryžtingų veiksmų.  

JAV, Japonijos, Airijos vyriausyb÷s deklaravo politinį pasiryžimą kurti ir pl÷sti žinių visuomenę, 

INFORMACINö 

INFRASTRUKTŪRA 

INFORMACIN ö 

VISUOMENö 

Duomenų baz÷s 

Telekomunikacijos 

Kompiuterių tinklai 

Informacin÷s sistemos 

PILIEČIAI 

Specialistai 

Informaciškai raštingi gyventojai 

Priemones kuriančios ir prižiūrinčios institucijos 

Gyventojai atviri naujoviems 
TEISöS AKTAI IR 

STANDARTAI 
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skatinti ekonomikos augimą, naudojant informacines technologijas ir telekomunikacijas. Aštunto 

dešimtmečio pabaigoje, JAV ekonomika ÷m÷ sparčiai augti. Šį augimą sąlygojo gana greitas informacinių 

technologijų adaptavimas šalies ekonomikoje. D÷l šios priežasties Vakarų Europai teko susidurti su 

rimtais išbandymais, kadangi Europos valstyb÷s vis sunkiau gal÷jo konkuruoti su JAV. Bendrosios rinkos 

programos parengimas ir s÷kmingas jos įgyvendinimas leido Europos Bendrijai išvengti rimtesn÷s kriz÷s. 

Europos integracijos kontekste prad÷jo veikti net kelios svarbios Bendrijos finansuojamos technologijų 

pl÷tros programos, kurios tapo svarbiu, o kartais ir lemiamu finansiniu instrumentu, kurio pagalba, JAV ir 

Japoniją besivejančioms europiečių įmon÷ms buvo sudarytos sąlygos rimčiau konkuruoti. [25] 

1.3. Europos S ąjungos informacin ÷s visuomen ÷s kūrimo prielaidos 

Europos Sąjungoje (toliau ES) informacin÷s visuomen÷s pl÷tros ir žinių ekonomikos kūrimo darbų 

pradžia siejama su devinto dešimtmečio viduryje prad÷tomis iniciatyvomis. Nuo 1985 m. Europos 

Komisija (vadovas – Žakas Deloras (Jacques Delors)), gavusi Europos Bendrijos (toliau EB) valstybių 

vadovų pritarimą, inicijavo Bendrosios rinkos programos atsiradimą ir įgyvendinimą. Ši programa 

paskatino bendradarbiauti Europos valstybių pramoninkus ir remti mokslinių tyrimų ir pl÷tos projektus. 

Juose dalyvaudavo iš karto kelių EB valstybių mokslinių tyrimų centrai ir pramon÷s įmon÷s. Atsakingas 

už vidaus rinkos pl÷trą Komisijos vicepirmininkas Artūras Kokfildas (Arthur Cockfield) 1985 m. pareng÷ 

išsamų dokumentą, vadinamąją „Baltąją knygą d÷l vieningos rinkos kūrimo užbaigimo“, kuriame buvo 

išd÷stytos būtinos priemon÷s, galinčios užtikrinti, kad EB viduje prek÷s, paslaugos, žmon÷s ir kapitalas 

gal÷tų laisvai jud÷ti.  

Europos ekonomin÷s bendrijos steigimo tikslas buvo sujungti visų dalyvaujančių valstybių 

nacionalines rinkas į bendrąją. Nors nuo 1968 m. prad÷jo veikti muitų sąjunga, EB valstybių tarpusavio 

prekyboje buvo panaikinti muitai ir kvotos bei nustatytas bendras išorinis muitas ne EB valstybių 

prek÷ms, vis d÷lto laisvai tarpusavio prekybai ir kitoms laisv÷ms dar liko daug kliūčių. Taigi, A. Kokfildo 

parengtoji Baltoji knyga – tai iš esm÷s programa, kurią įgyvendinus būtų užbaigtas bendrosios rinkos 

kūrimas ir būtų priimti atitinkami visos Bendrijos mastu galiojantys teis÷s aktai. Kadangi reik÷jo 

įgyvendinti beveik tris šimtus teisinių priemonių, tai visos programos užbaigimas buvo suplanuotas iki 

1992 m. pabaigos. V÷liau ši programa buvo pavadinta „Europa 1992“ programa. 

Galima pamin÷ti kelias „programas pradininkes“, kurios v÷liau tapo pagrindin÷mis ES 

informacin÷s visuomen÷s pl÷tros strategijos kryptimis. 1984 m. buvo prad÷ta ESPRIT programa, kurios 

pagalba buvo prad÷ta aktyvi informacinių technologijų ir telekomunikacijų (ITT) pl÷tra. V÷liau, 1986 m. 

ši iniciatyva buvo perduota RACE programai, kuri buvo skirta remti moksliniams tyrimams vaizdo ir 

duomenų perdavimo komunikacijų, mobiliųjų ir personalinių telekomunikacijų įrangos, tinklų 
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suderinamumo ir kitose telekomunikacijų pramon÷s srityse. Nuo 1995 m. RACE programos darbą tęs÷ 

ACTS programa. ES telekomunikacijų sektorių reglamentuojanti įstatymin÷ baz÷ buvo prad÷ta kurti 1987 

m. remiantis taip vadinama Žaliąja knyga, kurioje buvo aprašomi pagrindiniai telekomunikacijų sektoriaus 

liberalizavimo principai. [25] 

Oficialia informacijos visuomen÷s kūrimo pradžia Europoje laikomas Europos Komisijos 1993 m. 

gruodžio m÷nesio pranešimas “Growth, Competitivness and Employment: The Challenges and Ways 

forward into the 21st Century”. Informacijos visuomen÷s sąvoka plačiau prad÷ta vartoti po Europos 

Komisijos komisaro Martyno Bangemano (Martin Bangeman) pranešimo 1994 m. Europos Tarybai – 

„Europe and the Global Information Society. Recommendation to the European Council“, kuriame buvo 

pabr÷žta informacin÷s visuomen÷s svarba, kaip būtinos sąlygos tolimesniam ekonomikos augimui, 

konkurencingumui ir naujų darbo vietų kūrimui bei naujos, kokybiškos gyvensenos sukūrimui visiems 

europiečiams. Tai paskatino Europos Komisiją 1994 m. parengti informacin÷s visuomen÷s pl÷trą 

reglamentuojančią teisinę bazę. Taip buvo priimtas pirmasis ES informacin÷s visuomen÷s veiksmų planas 

(„Europe's Way to the Information Society“). Svarbiausi šio veiksmų plano tikslai: 

1. Liberalizuoti telekomunikacijų rinką; 

2. Sustiprinti ir perorientuoti ITT mokslinių tyrimų programas; 

3. Užtikrinti informacin÷s visuomen÷s pl÷tros reglamentavimą visų ES šalių teisin÷se sistemose.  

Plačiau apie informacin÷s visuomen÷s sukūrimą ir pl÷trą buvo prabilta tik 2000 m. Geguž÷s 24 

dieną Europos Taryba pri÷m÷ Lisabonos strategiją, kuri numat÷ sukurti žiniomis grįstą ekonomiką ES iki 

2010 m. Vadovaujantis naujai priimta  strategija, Europos Komisija pareng÷ veiksmų planą „eEurope – 

informacin÷ visuomen÷ visiems“. Planas buvo patvirtintas 2000 m. birželį ES viršūnių susitikimo Feiroje 

metu, jame buvo numatyti konkretūs informacin÷s visuomen÷s pl÷tros tikslai ir jiems įgyvendinti iškelti 

uždaviniai. „eEurope“ veiksmų plane numatytos kryptys, įgyvendinimo terminai, pažangos vertinimo 

kriterijai bei galimi finansavimo šaltiniai. Taigi eEurope 2002 įtvirtino pagrindinius tikslus, kurie ES šalių 

narių tur÷jo būti pasiekti iki 2002 m. pabaigos.  

„eEurope 2005“ veiksmų plane iškelti nauji uždaviniai, kurie ir toliau labai tampriai susiję su 

interneto pl÷tra. Valstyb÷s informacin÷ kompetencija ir informacinis potencialas vis labiau lemia šalies 

pozicijas tiek Europos, tiek viso pasaulio ekonomin÷je ir politin÷je struktūroje. „eEuropa 2005“ veiksmų 

plane teigiama: „... informacijos visuomen÷ turi didžiulį nepanaudotą potencialą gerinti gyvenimo 

produktyvumą ir kokybę ... Vystymasis atveria ženklias ekonomines ir socialines galimybes. Naujos 

paslaugos, taikomieji sprendimai ir turinys sukurs naujas rinkas ir suteiks naujas priemones leidžiančias 

didinti produktyvumą ir per tai – augimą ir užimtumą visoje ekonomikoje. Jis taip pat sudarys sąlygas 

piliečiams patogiau pasiekti informacijos ir ryšių priemones ...“.[6] 
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 Siekiant tolimesnio rinkos augimo, būtina sukurti palankias sąlygas naujoms verslo iniciatyvoms. 

Numatoma stimuliuoti naujas elektronines paslaugas, taikomąsias programas bei elektroninį turinį, kurie 

sudarytų prielaidas atsirasti naujoms rinkoms, mažintų gamybos kaštus, toliau teigiamai veiktų ekonominį 

augimą. Reikia daugiau d÷mesio skirti duomenų perdavimo tinklų pralaidumui didinti. Tod÷l tolimesn÷ 

interneto infrastruktūros pl÷tra – svarbus šiandienos uždavinys. Europos Sąjungoje numatoma pl÷toti 

greitaeigio interneto infrastruktūrą, kuri taptų pagrindu kuriant visiems gyventojams prieinamas naujas 

saugias elektronines paslaugas, aplikacijas bei turinį. Šie uždaviniai yra pagrindas modernizuojant viešąjį 

administravimą, kuriant E–valdžios, E–geb÷jimų, E–sveikatos projektus ir dinamišką E–verslo aplinką. 

Informacin÷s visuomen÷s pl÷tra taip pat yra orientuota į ES valstybes kandidates, tod÷l programos 

tikslas, apibr÷žtas „eEurope+“ iniciatyvoje, yra pad÷ti kandidat÷ms lengviau integruotis į „eEurope 2005“ 

veiksmų planą. 

2005 m. pavasarį Europos Vadovų Taryba atnaujino Lisabonos strategiją ir numat÷ sukurti visa 

apimančią informacinę visuomenę, paremtą plačiu informacijos ir ryšių technologijų (IRT) taikymu 

viešose paslaugose, mažose ir vidutin÷s įmon÷se bei namų ūkiuose. IRT yra galingas ekonomikos augimo 

ir darbo vietų kūrimo veiksnys, kuris gali užtikrinti ES BVP ir produktyvumo augimą maždaug 40 proc. 

Atsirandant naujoms technologijoms, reikalinga iniciatyvi politika. Komisija siūlo naują strateginę 

programą, „i2010 – Europos informacin÷ visuomen÷ 2010“, nustatančią plačias politikos kryptis. Ji 

skatina atvirą ir konkurencingą skaitmeninę ekonomiką ir pabr÷žia IRT svarbiausią vaidmenį integracijai 

ir gyvenimo kokybei. „i2010“ padeda siekti pagrindinio Lisabonos tikslo – užtikrinti, kad ES per 

dešimtmetį taptų „ ...konkurencingiausia ir dinamiškiausia žinių pagrindu augančia ekonomika pasaulyje, 

kurioje būtų suderinta darni ekonomin÷ pl÷tra su didesniu ir geresn÷s kokyb÷s užimtumu ir tvirtesne 

socialine sanglauda ...“.[12] 

Vadovaujantis „i2010“ bus padedama kurti integruotą informacin÷s visuomen÷s bei informacinių 

priemonių politikos metodą. Komisija siūlo tris Europos informacin÷s visuomen÷s ir žiniasklaidos 

politikos prioritetus: 

1. Bendros Europos informacin÷s erdv÷s, kuri skatintų atvirą ir konkurencingą informacin÷s 

visuomen÷s ir žiniasklaidos vidaus rinką, sukūrimas; 

2. Inovacijų ir investicijų IRT srityje didinimas, siekiant ekonomikos augimo ir daugiau bei 

geresnių darbo vietų; 

3. Integruotos Europos informacin÷s visuomen÷s, kuri skatintų ekonomikos augimą ir darbo vietų 

kūrimą, atitinkantį darnią pl÷trą ir teikiant pirmenybę geresn÷ms viešosioms paslaugoms ir gyvenimo 

kokybei. 

„i2010“ pad÷s Europą padaryti patrauklesnę investicijoms į žiniomis pagrįstas prekes, paslaugoms 
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ir jų naujoves. Kiekvienas strategijos dalyvis atlieka tam tikras funkcijas: 

1. Europos Komisija vadovaus: 

� pasiūlymų k÷limui, siekiant atnaujinti teis÷s aktus, reglamentuojančius elektroninius ryšius, 

informacinę visuomenę ir žiniasklaidos paslaugas, visiškai išnaudojant vietinę rinką; 

� bendrijos finansinių priemonių panaudojimui, skatinant investicijas strateginiuose 

tyrimuose ir įveikiant kliūtis plačioms IRT inovacijoms; 

� politikos, susijusios su elektronine integracija ir gyvenimo kokybe, r÷mimui. 

2. Valstyb÷s nar÷s, iki 2005 m. spalio vidurio patvirtintose Nacionalin÷s reformos programose, 

tur÷tų: 

� apibr÷žti informacin÷s visuomen÷s prioritetus integruotai ekonomikai skatinti ir darbo 

vietoms kurti, naudojant IRT; 

� užtikrinti spartų ir išsamų naujų reglamentuojančių teis÷s aktų perk÷limą, įtakojant 

skaitmeninę konvergenciją, ypač atvirose ir konkurencingose rinkose; 

� didinti IRT tyrimų nacionalinį finansavimą; 

� pl÷toti šiuolaikines ir tarpusavyje susijusias viešąsias paslaugas, sukurtas pasitelkiant IRT; 

� panaudoti jų didelę perkamąją galią kaip IRT inovacijų varomąją j÷gą; 

� patvirtinti nacionalinius informacin÷s visuomen÷s pl÷tros tikslus. 

3. Kitos interesų grup÷s tur÷tų būti pritraukiamos kuriant informacinę visuomenę. Pramon÷s 

partneriai tur÷tų didinti investicijas į IRT tyrimus ir technologijas, srityse, kuriose yra kritinių kliūčių 

skaitmenin÷s ekonomikos pl÷trai tur÷tų būti padarytos konstruktyvios pastangos. 

Valstyb÷s nar÷s tur÷tų v÷liau pateikti metines nacionalinių programų įgyvendinimo ataskaitas. 

Pažanga bus nagrin÷jama Komisijos metin÷je Lisabonos pažangos ataskaitoje. Komisija gali, skatinti 

pasikeitimą geriausia praktika ir steb÷ti plačiajuosčių paslaugų įsisavinimą, elektroninio verslo ir valdžios 

paslaugas, investicijas IRT moksliniams tyrimams, socialinius ir ekonominius skirtumus ir skaitmeninį 

raštingumą. [7] 

Apibendrinant ES informacin÷s visuomen÷s pl÷tros politiką (1.2 pav.), galima teigti, kad šioje 

srityje ES pasiek÷ daug ir veikia nuosekliai.  

 



 16 

 

1.2 pav. ES politika pl÷tojant informacinę visuomenę 

Pirmiausia buvo įvertinta pad÷tis ir išanalizuoti galimi tolimesni veiksmai, kuriais siekiama sukurti 

prielaidas vieningai, žiniomis grįstai rinkai atsirasti. Tai leido sukurti galingą ekonominį potencialą. Nauji 

iššūkiai patvirtinti Lisabonos strategijoje Europos Bendrijai suteik÷ dar didesnį pagreitį, buvo išreikšta 

ambicinga ir aiškiai artikuliuota politin÷ ES šalių valia. Suformuluotas „eEurope“, o v÷liau ir „i2010“ 

veiksmų planas leidžia pl÷toti ES programas orientuotas į informacin÷s visuomen÷s pl÷trą. [9] 

1.4. Lietuvos informacin ÷ visuomen ÷ ir jos pl ÷tra 

Formuojantis informacinei visuomenei visame pasaulyje, adekvatūs pokyčiai pastebimi ir 

Lietuvoje: kuriamos kokybiškai naujos valdymo sistemos, vykdomos pažangios teis÷s reformos. Lietuvos 

Respublikos Vyriausyb÷ įgyvendina informacijos politiką ir IV skatinimo strategiją.  

ES inicijuoja ir koordinuoja IV kūrimą Europoje bei kviečia į bendrą veiklą įsijungti Centrin÷s bei 

Rytų Europos valstybes. Tod÷l Lietuvai tapus ES nare, informacin÷s visuomen÷s kūrimą galima 

nagrin÷ti dviem aspektais:  

1. Aktyvi veikla, kuriant bendrą IV, leidžia greičiau ir pigiau įsisavinti bei įdiegti pažangias IT, 

pasinaudoti kitų valstybių sukauptu patyrimu bei realizuotų projektų rezultatais ir nekartoti kitų jau patirtų 

klaidų;  

2. Atitinkamo lygio informacin÷s visuomen÷s sąlygų sukūrimas gali tapti viena lemiančių sąlygų 

šiuolaikin÷ms valstyb÷ms.  

Lietuvos informacijos politika yra formuojama trimis lygmenimis: 

„ eEurope 2002”  

“ eEurope+ 2003”  

Akcentas: prieiga 

Tikslas:  
žinios, 
pasiekiamumas 

Matavimas: 
pasirengimas, 
kiekybinis 
įvertinimas 

„eEurope 2005” 

„ eEurope+2003”  

Akcentas: turinys 

Tikslas: 
motyvacija, 
sugeb÷jimai, 
pasitik÷jimas 

Matavimas: 
intensyvumas, 
kiekybinis 
įvertinimas 

„i2010”  

Akcentas: 
transformacija, 
suart÷jimas, 
konkurencingumas 

Matavimas: 
poveikis, geros 
praktikos  
sklaida 

Tikslas:  
konkurencingumas, 
dinamiškumas, 
darna 
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� gamybos, 

� organizaciniu, 

� socialiniu. 

Gamybos lygmuo yra susijęs su informacijos gavimu kaip sud÷tine bendrojo gamybos sektoriaus 

dalimi. Organizacinis – su informacija kaip strateginiu s÷kmingos organizacijų raidos resursu. Socialinis 

lygmuo siejamas su informacijos laisve, piliečių, kaip informacijos vartotojų, teise dalyvauti kuriant ir 

realizuojant informacijos politiką. [21] 

Visi išvardinti lygmenys siejasi su tokiais esminiais informacijos politikos veiksniais:  

1. Informacijos ir komunikacijos technologija; 

2. Informacijos rinka; 

3. Žmonių resursais; 

4. Teisine reguliuojančiąja informacijos skleidimo aplinka.  

Atsižvelgus į šiuos veiksnius, galima sukurti pilnavertę nacionalinę informacijos politiką, kuri 

atitiktų strateginių, taktinių bei operatyvinių sprendimų pri÷mimo hierarchiją.  

Nacionalin÷s informacin÷s politikos paskirtis – garantuoti harmoningą informacijos resursų, 

informacinio aptarnavimo ir informacijos sistemų diegimą bei vartojimą, informacijos vartotojų poreikių 

tenkinimą, įvairių informacijos sistemų veiklos koordinavimą, juridinių aktų suderinamumą, sudaryti 

galimybes naudotis regioniniais ir tarptautiniais informacijos tinklais ir sistemomis.  

Pagrindinis nacionalin÷s informacin÷s politikos uždavinys – užtikrinti žinių, informacijos 

prieinamumą visuomenei bei sudaryti galimybes naudoti informaciją kaip strateginį visų visuomen÷s 

veiklos sričių vystymo resursą.  

 2005 m. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷ patvirtino Lietuvos informacin÷s visuomen÷s pl÷tros 

strategiją, kurios tikslas atitinka ES Lisabonos strategijoje užsibr÷žtus tikslus, nacionaliniame lygmenyje 

sukurti konkurencingą žinių ekonomiką, sukurti ir pl÷toti informacinę visuomenę, kuri tur÷tų galimybes ir 

geb÷tų naudotis informacijos ir ryšių technologijomis ir kiekvienam gyventojui suteikti galimybę naudotis 

šiuolaikin÷mis informacin÷mis technologijomis visuose veiklos srityse, kas atitinka bendra Europos 

bendrijos strateginį tikslą. Šia programa siekiama sparčiau įsijungti į globalius informacijos visuomen÷s 

kūrimo procesus, parengti ir įgyvendinti specialias priemones ir projektus, kurie užtikrintų kokybiškai 

naują informatyvumo ir informatizacijos lygį. Strategija – tai šešerių metų trukm÷s planavimo 

dokumentas, kuriame išd÷styti svarbiausi valstyb÷s siekiai, užtikrinantys informacijos visuomen÷s pl÷trą 

Lietuvoje: apibr÷žta valstyb÷s vizija, prioritetin÷s kryptys, nustatyti tikslai, taip pat numatytas 

įgyvendinimo ir steb÷senos modelis.  

Pagrindinis ekonomikos pl÷tros, darbo vietų kūrimo ir socialin÷s gerov÷s veiksnys yra žinių 
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visuomen÷s kūrimas. Lietuvoje informacin÷s ir žinių visuomen÷s pl÷tojimas yra vienas iš strateginių tikslų 

(prioritetų). Lietuvos ūkyje informacin÷s ir ryšių technologijų sektorius kol kas yra kiekybiškai nedidelis, 

tačiau pastaruoju metu dinamiškai augantis. 

Lietuvos informacin÷s visuomen÷s pl÷tros strategija orientuota į keletą prioritetų: 

1. Gyventojų kompetencija ir socialin÷ sanglauda – sudaryti sąlygas valstyb÷s gyventojams įgyti 

žinias ir įgūdžius, reikalingus s÷kmingam informacijos ir ryšių technologijų taikymui kasdienin÷je 

veikloje, bei užtikrinti galimybes jomis naudotis.  

2. Viešojo administravimo modernizavimas, naudojant informacijos ir ryšio technologijas, t.y. 

internetu teikiamų viešųjų paslaugų pl÷tra. Elektronin÷s valdžios paslaugų, orientuotų į gyventoją, savybių 

gerinimas: paslaugų kokyb÷, paprastas naudojimas, visuotinis prieinamumas. T.y., turi būti kuriama 

elektronin÷ valdžia, didinamas viešojo administravimo institucijų veiklos efektyvumas, pl÷tojamos 

elektroniniu būdu teikiamos paslaugos, užtikrinamas elektronin÷s demokratijos kūrimasis.  

3. Žinių ekonomika – tai prioritetas skirtas skatinti žiniomis, inovacijomis, mokslo pasiekimais, 

informacin÷mis technologijomis grindžiamos ekonomikos pl÷trą. Pl÷tojant žinių ekonomiką, ypač svarbia 

tampa kvalifikuota darbo j÷ga, tod÷l valstyb÷ tobulina švietimo sistemą, užtikrina palankią aplinką mokslo 

ir verslo bendradarbiavimui, inovacijų diegimui versle.  

4. Informacinių technologijų pagalba puosel÷jama ir skleidžiama Lietuvos kultūra, siekiama 

užtikrinti Lietuvos kultūros paveldo ir lietuvių kalbos išsaugojimą globalios visuomen÷s aplinkoje.  

Vyriausyb÷ patvirtino Informacin÷s visuomen÷s pl÷tros koordinavimo metodikos pakeitimą, kuriuo 

siekiama apibr÷žti informacin÷s visuomen÷s pl÷tros Lietuvoje planavimo principus, užtikrinti Lietuvos 

informacin÷s visuomen÷s pl÷tros strategijos įgyvendinimą rengiant trumpalaikes informacin÷s visuomen÷s 

pl÷tros programas, kuriose butų numatyti konkretūs uždaviniai ir siekiami rezultatai.  

Informacin÷s visuomen÷s kūrimas – tai visuomeninis reiškinys, kuris tiesiogiai ar netiesiogiai turi 

įtakos visiems šalies gyventojams. Tod÷l būtina analizuoti šio proceso keliamas šalies visuomenei ir 

atskiroms institucijoms problemas, siekiant išryškinti veiklos prioritetus ir geriau išspręsti kylančius 

uždavinius. Informacin÷s visuomen÷s pl÷tros ir informacijos technologijų naudojimo problemos 

aptariamos daugelyje Lietuvos miestų vykstančiuose seminaruose ir konferencijose.  

Tobulinant Lietuvos visuomenę, reikia kelti intelektualinį lygį, mok÷ti naudotis šiuolaikin÷mis IT 

ir įsijungti į svarbių tarptautinių projektų realizavimą. Norint geriau išlaikyti nacionalinį identitetą, pateikti 

objektyvią informaciją apie Lietuvos kultūrines, kalbos, etnines savybes, išryškinti savo galimybes ir 

privalumus, turi būti pritraukiami kuo platesni šalies visuomen÷s sluoksniai. Ypatingą reikšmę 

informacin÷je visuomen÷je įgauna išsilavinimas, žinių ir kvalifikacijos palaikymas.  

Atsižvelgiant į nepakankamą Lietuvos gyventojų IT naudojimo, infrastruktūros pl÷tros, valstyb÷s 
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teikiamų viešųjų elektroninių paslaugų lygį, būtina sudaryti sąlygas gyventojams įgyti žinias ir įgūdžius, 

reikalingus s÷kmingai taikyti IRT, diegti IT viešojo administravimo srityje bei kurti saugią IRT 

infrastruktūrą. [33] 

 Lietuvos Respublika siekia sukurti informacinę ir žinių visuomenę, deramai skatinti pl÷trą, kurti 

bei pl÷toti modernią, dinamišką ir konkurencingą ekonomiką. Pagrindin÷ siekio įgyvendinimo sąlyga – 

visapusiškas šalies mokslinių tyrimų ir technologijų pl÷tros sistemos stiprinimas bei potencialo didinimas. 

Lietuvos strateginiai pl÷tros planai, kuriuose daug d÷mesio yra skirta informacinei visuomenei ir jos 

pl÷trai, rengiami atsižvelgiant į pagrindinius dokumentus, politines iniciatyvas, programas: 

� Valstyb÷s ilgalaik÷ raidos strategija, patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. lapkričio 

12 d. nutarimu Nr. IX–1187, 

� Lietuvos ūkio (ekonomikos) pl÷tros iki 2015 metų ilgalaik÷ strategija, kuriai pritarta Lietuvos 

Respublikos Vyriausyb÷s 2002 m. birželio 12 d. nutarimu Nr. 853, 

� Nacionalin÷ darnaus vystymosi strategija, 

� Ilgalaik÷ mokslinių tyrimų ir eksperimentin÷s pl÷tros strategija, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos Vyriausyb÷s 2003 m. gruodžio 22 d. nutarimu Nr. 1646, 

� Lietuvos 2004–2006 metų bendrojo programavimo dokumentas, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos Vyriausyb÷s 2004 m. rugpjūčio 2 d. nutarimu Nr. 935, 

� Aukštųjų technologijų pl÷tros programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2003 

m. gruodžio 22 d. nutarimu Nr. 1645, 

� Prioritetin÷s Lietuvos mokslinių tyrimų ir eksperimentin÷s pl÷tros 2002–2006 metų kryptys, 

patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2002 m. liepos 19 d. nutarimu Nr. 1182, 

� Lietuvos mokslo ir technologijų baltosios knygos nuostatų įgyvendinimo programą bei jos 

įgyvendinimo priemones, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2003 m. gruodžio 22 d. nutarimu 

Nr. 1646. 

� Inovacijų versle programa ir jos įgyvendinimo 2003–2006 metų priemon÷s, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2003–07–15 nutarimu Nr. 911, 

� Mokslo ir technologijų parkų pl÷tros koncepcija, kuria pritarta Lietuvos Respublikos 

Vyriausyb÷s 2003 m. liepos 18 d. nutarimu Nr. 963, 

� Valstybin÷s švietimo strategijos 2003–2012 metų nuostatų įgyvendinimo programa, patvirtinta 

Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2005 m. sausio 24 d. nutarimu Nr.82, 

� Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2004–2008 m. programos įgyvendinimo priemon÷s, 

patvirtintos 2005 m. kovo 24 d. nutarimu Nr. 315, 
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� Tarpusavio Supratimo Memorandumas d÷l Nacionalinio Susitarimo siekiant ekonomin÷s ir 

socialin÷s pažangos, pasirašytas 2002 m. geguž÷s 16 d., 

� Lietuvos politinių partijų ir akademin÷s bendruomen÷s institucijų memorandumas, pasirašytas 

2004 m. birželio 22 d. (nacionaline Lisabonos strategija).[33,35] 

Naudojamų politikos priemonių visuma turi būti gerai subalansuota. Inovacijų sistema yra efektyvi 

tik tuo atveju, jei gerai funkcionuoja ir tarpusavyje sąveikauja jos sudedamosios dalys. Pagrindiniai 

Lietuvos inovacijų politikos principai yra nustatyti Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s patvirtintoje 

Inovacijų versle programoje ir jos 2003–2006 metų įgyvendinimo priemon÷se. Šios programos tikslas – 

didinti Lietuvos pramon÷s ir verslo konkurencingumą, sudarant palankias sąlygas veikiančioms įmon÷ms 

atsinaujinti ir steigtis naujoms modernioms įmon÷ms, taip pat sudarant sąlygas įmon÷ms išnaudoti mokslo 

potencialą, kad kurtų didelę prid÷tinę vertę ir sugeb÷tų konkuruoti pasaulio rinkose. 

Toliau bus aptartos politin÷s iniciatyvos, kurios turi svarią įtaką Lietuvos IV pl÷trai. Pirma 

iniciatyva Lietuvos nacionalin÷ programa ES Lisabonos strategijos tikslams įgyvendinti, ši programa 

2005–2008 metams numato tris aiškiai apibr÷žtus prioritetus: 

1. Išlaikyti spartų ekonomikos augimą ir makroekonomikos stabilumą; 

2. Didinti verslo konkurencingumą; 

3. Skatinti užimtumą ir investicijas į žmogiškąjį kapitalą. 

Kiekvienas prioritetas yra aiškiai aprašytas nurodant konkrečius tikslus ir priemones bei l÷šas 

šiems tikslams pasiekti.  

Autoriaus nuomone, nepaisant daugelio teigiamų bruožų, nacionalin÷ programa yra labiau 

orientuota į procesą nei į rezultatą. Joje yra nemažai bendrų frazių ir kalbama apie būtinas koncepcijas 

nenumatant rezultatų. Nepaisant programos trūkumų, buvo pasiekta tam tikros pažangos įtraukiant 

nevyriausybinių organizacijų pasiūlymus, ir galutin÷ dokumento redakcija yra laikoma gera. Nacionalin÷ 

programa buvo rengiama aktyviai dalyvaujant nevyriausybin÷ms organizacijoms. Lietuvos ekonomikos 

ministerija, kuri buvo atsakinga už programos rengimą, sulauk÷ piliečių paramos. Didžioji visuomen÷s 

dalis įsitikinusi, kad, tinkamai įgyvendinus nacionalinę programą, per artimiausius penkerius metus 

galima tik÷tis akivaizdžių rezultatų.  

Lietuvos nacionalin÷s programoje yra numatytas IV pl÷tros uždavinys – užtikrinti aukštos kokyb÷s 

komunikacijų infrastruktūros pasiekiamumą plačiajai visuomenei ir maž÷jančias interneto naudojimo 

kainas. Tačiau jis yra prieštaringas, nes aukščiausia kokyb÷ reiškia naujausias technologijas, kurios yra 

brangios. Be to, ES politikos priemon÷s, taikomos programos tikslui pasiekti, didina paslaugų teik÷jų 

išlaidas ir iškreipia konkurenciją rinkoje. Tai turi neigiamas ilgalaikes pasekmes kainų lygiui, 

infrastruktūros pl÷trai, inovacijoms ir žinių visuomenei apskritai. Galima teigti, kad šio uždavinio 
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siekimas turi neigiamų ekonominių pasekmių. Lietuvai būtų naudinga minimalius kaštus bei apribojimus 

sukurianti IT politika, kuri leidžia pritraukti ne tik vietines, bet ir ES valstybių narių investicijas. Tokia 

politika sudarytų galimybes steigtis tarptautinio masto žinių ekonomikos centrams Lietuvoje bei padidintų 

konkurenciją esamose paslaugų rinkose. 

Nacionalin÷je Lisabonos strategijoje numatyta: 

1. Sukurti prielaidas elektronin÷s komercijos klest÷jimui. Manoma, kad Lietuvoje elektronin÷ 

komercija nesipl÷toja, tod÷l, kad n÷ra elektronin÷ komercijos įstatymo. Yra mažai domimasi elektronine 

komercija, tod÷l jos paklausa rinkoje menka. Dirbtinis šios paslaugos skatinimas būtų ekonomiškai 

žalingas. 

2. Daugiau žmonių tur÷tų galimybę naudotis informacija. Valstyb÷ siekia, kad žmon÷s tur÷tų kuo 

daugiau g÷rybių poreikiams tenkinti. Informacin÷s atskirties tikslinis mažinimas yra brangus bei „atima“ 

l÷šas iš kitų sričių, pvz., iš informacijos tinklų kokyb÷s. Lietuvoje informacin÷s atskirties problema 

geografiniu ir pajamų aspektu laikui b÷gant maž÷ja.  

3. Suaktyvinti elektroninę valdžią. Pasirinkus tinkamą koncepciją ir politikos priemones, galima 

pasiekti teigiamų ekonominių bei socialinių rezultatų. Priešingu atveju galimi dideli nuostoliai, visų pirma 

finansiniai. Lietuvai tai yra labai aktualus uždavinys, kuriam įgyvendinti reikia daug intelektualių ir 

materialių išteklių. 

4. Remti trečiosios kartos mobiliąsias paslaugas ir interneto protokolo 6 versijos diegimą. 

Atskirų technologijų išskirtinis r÷mimas yra ekonomiškai rizikingas ir prieštarauja ES deklaruojamam 

technologinio neutralumo principui. Lietuva tur÷tų vengti kitų valstybių klaidų šioje srityje.[32, 33] 

Svarbi iniciatyva Lietuvos IV pl÷trai yra Bendrojo programavimo dokumentas (BPD) – tai ne tik 

planavimo dokumentas, kuriame nustatoma šalies pl÷tros strategija, pateikiamas finansavimo priemonių ir 

uždavinių aprašymas, bet ir ES investicijų Lietuvai planavimo, bei būsimos paramos finansavimo 

dokumentas. Atsižvelgiant į esamos situacijos analizę, apibr÷žiamas programuojamo periodo pl÷tros 

tikslas ir jo siekimo strategija, nustatomi investavimo prioritetai, aprašomos strategiją įgyvendinančios 

priemon÷s bei pateikiamas pirminis finansinis planas. 

BPD numatyta, kad IT infrastruktūros pl÷tra tur÷tų skatinti ekonomikos augimą (ypač kaimo 

vietov÷se, kur iki šiol IT infrastruktūra sąlygiškai yra neišpl÷tota), padidinti konkurencingumą tarptautiniu 

lygmeniu ir sudaryti sąlygas taikyti modernesnius valdymo būdus, leisiančius didinti pramon÷s ir verslo 

efektyvumą. Įvertinus Lietuvos socialinę pad÷tį, informacin÷s visuomen÷s sukūrimas tur÷tų gerinti 

Lietuvos piliečių gyvenimo kokybę, o kaimo vietovių gyventojams sudaryti galimybes naudotis tais pačiais 

produktais ir paslaugomis kaip ir miestų gyventojams. 

BPD yra suformuluotos pagrindin÷s IV pl÷tros problemos Lietuvoje: 
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1. Visuomen÷ yra mažai informuota apie IV procesus. Šiuo metu daug Lietuvos gyventojų n÷ra 

pakankamai informuoti apie informacin÷s visuomen÷s procesus (IVP), žmon÷s nesuvokia, kokias 

galimybes atveria IT, arba nemato naudos, kurią jos gali duoti kasdienin÷je veikloje.  

2. Nepakankami kompiuterinio raštingumo įgūdžiai. Lietuvos žmonių kompiuterinio raštingumo 

lygis priklauso nuo jų išsilavinimo ir pajamų, taip pat nuo amžiaus, socialin÷s būkl÷s ir gyvenamosios 

vietos. Didžiausi skirtumai, arba „skaitmenin÷ atskirtis“, yra tarp žmonių, gaunančių didžiausias ir 

mažiausias pajamas, tarp kaimo ir miesto (ypač Vilniaus) gyventojų, tarp jauniausių ir seniausių gyventojų. 

3. Ribotos galimyb÷s naudotis IT. Darbo ir mokslo vietų bei namų ūkių kompiuterizavimas susijęs 

su gyventojų amžiumi, išsilavinimu, pajamomis, socialine būkle ir gyvenamąja vieta. Pagrindin÷ priežastis, 

kod÷l gyventojai nesinaudoja internetu yra ta, kad jie neturi prieigos prie interneto. [34] 

ITT rodikliai Lietuvoje (kompiuterių kiekis, interneto naudojimas ir pan.) auga sparčiai, nors vis 

dar yra mažesni už ES vidurkį. Juos lemia palyginti nedidelis bendro kompiuterinio raštingumo lygis, 

gausesnių ir geresnių IT mokymo galimybių poreikis bei infrastruktūros trūkumai. Palankūs veiksniai – 

Lietuvoje parduodama vis daugiau kompiuterių, o didieji Lietuvos miestai iš esm÷s pasižymi gerai 

išpl÷tota IT infrastruktūra. Be to, did÷ja Lietuvos gyventojų suinteresuotumas elektronin÷s valdžios 

paslaugomis. 2005 m. daugiau kaip 50 proc. interneto vartotojų Lietuvoje teig÷, kad per pastaruosius 12 

m÷nesių jie internetu pasinaudojo elektronin÷s valdžios paslaugomis. Lietuva d÷l savo nedidel÷s teritorijos 

ir didelio mokslinio techninio potencialo turi galimybę gana lengvai prisitaikyti prie greitai kintančių 

pasaulinių IT tendencijų (1.1 lentel÷). [28].  

1.1 lentel÷. IV pl÷tros skirtumų Lietuvoje ir ES valstyb÷se nar÷se įvertinimas 

Analizuojamas rodiklis 
(pagal prioritetą) 

Rodiklio matmuo Metai 
Rodiklio 

vert÷ 
(Lietuva) 

Rodiklio 
vert÷ (ES 
vidurkis) 

Netolygumo 
laipsnis 

Nuolatiniai interneto 
vartotojai 

visų šalies gyventojų, nuolat 
naudojančių internetą, procentas 

2004 29 47 vidutinis 

Interneto vartojimas 
namų ūkiuose  

namų ūkių, turinčių internetą, 
procentas 

2004 12 42 didelis 

Viešųjų elektroninių 
paslaugų lygis 

pagrindinių viešųjų paslaugų, 
pasiekiamų internetu, procentas 

2004 59 72 vidutinis 

Plačiajuosčio ryšio 
technologijas 
naudojančių abonentų 
procentas 

Namų ūkių, besinaudojančių 
plačiajuosčiu ryšiu, proc. 

2004 4 15 didelis 

Viešojo judriojo 
telefono ryšio vartotojai 

viešojo judriojo telefono ryšio 
abonentų skaičius šimtui gyventojų, 
vienetais 

2004 79 83 mažas 
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Vis dar išlieka gana dideli pagrindinių IV pl÷tros rodiklių netolygumai tarp Lietuvos ir kitų ES 

valstybių narių. Vieni didžiausių skirtumų pastebimi tarp namų ūkių, kurie naudojasi internetu ir 

plačiajuosčio ryšio naudojimo srityse, tod÷l aktualios yra priemon÷s, skatinančios gyventojų apsirūpinimą 

informacin÷mis technologijomis bei prieiga prie interneto.[28] 

Nuo 2002 m. viešos interneto prieigos centrų kūrimą įgyvendina privataus verslo iniciatyva 

„Langas į ateitį“, į kurią v÷liau įsijung÷ ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija. Verslo 

iniciatyvos „Langas į ateitį“ j ÷gomis Lietuvoje per tris metus buvo įsteigti 175 interneto prieigos centrai. 

Nuo šių metų birželio 1 d. visoje Lietuvoje prad÷jo veikti dar 300 naujų viešosios interneto prieigos taškų. 

Taip buvo užbaigtas pirmasis pagal PHARE 2003 socialin÷s ekonomin÷s sanglaudos programą 

finansuojamo projekto „Viešųjų interneto prieigos taškų steigimas kaimiškose vietov÷se“ įgyvendinimo 

etapas. Šiuo metu iš viso Lietuvoje apie 700 centrų, kuriuose Lietuvos gyventojai gali nemokamai 

naudotis internetu (1.2 lentel÷). 

1.2lentel÷. Lietuvos Informacin÷s visuomen÷s pl÷tros rodikliai ir dinamika 

Informacin÷s visuomen÷s rodikliai, 
proc. 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Namų ūkiai turintys kompiuterį 5,3 8,5 12,0 19,3 25,0 29,0 
Namų ūkiai naudojantys internetą 
namie 2,3 3,2 4,1 6,2 10,6 14,4 
Įmon÷s naudojančios kompiuterius  ... 80,2 84,4 84,8 89,7 91,7 
Įmon÷s naudojančios internetą ... 58,6 65,5 68,5 79,8 85,2 
Darbuotojų, naudojančių kompiuterius, 
dalis valstyb÷s ir savivaldybių 
institucijose ... ... ... 61,6 67,5 72,3 
100–ui mokinių ir studentų tenka 
kompiuterių, mokslo metų pradžioje, 
vnt.       
bendrojo lavinimo mokyklose ... ... 2,5 4,0 4,6 ... 
profesin÷se mokyklose ... ... 5,3 5,8 7,2 ... 
aukštesniosiose mokyklose ... ... 14,4 13,6 19,0 ... 
kolegijose ... ... 8,6 6,5 6,3 ... 
universitetuose ... ... 4,4 4,7 5,3 ... 
Šaltinis: statistikos departamentas prie LRV 

Elektroninių ryšių ateitis – plačiajuosčio ryšio infrastruktūros kūrimas. Artimiausioje ateityje 

elektroninių ryšių sektoriaus pl÷tros kryptį tur÷tų įtakoti plačiajuosčio ryšio pl÷tra. Visos ES šalys nar÷s, 

įgyvendindamos Lisabonos strategijos tikslus, tur÷tų pasiekti 50 proc. plačiajuosčio ryšio rodiklį per 

artimiausius penkerius metus. Plačiajuosčio ryšio paslaugų Lietuvos internetin÷s prieigos rinkoje augimas 

2004 m. taip pat buvo akivaizdus. 2004 m plačiajuosčio ryšio technologijas naudojo 129,05 tūkst. 
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abonentų. Per 2004 m. plačiajuosčio ryšio abonentų skaičius išaugo beveik du kartus (augimas – 93,2 

proc.). Atitinkamai pasikeit÷ ir plačiajuosčio ryšio skvarba, kuri nuo metų pradžios išaugo 1,6 proc. ir 

pasiek÷ 4,5 proc. šimtui gyventojų. Nepakankamą plačiajuosčių ryšių naudojimą sąlygoja infrastruktūros 

pl÷tros stygius, ypatingai aktualios investicijos į plačiajuosčio ryšio „paskutinę mylią“. Planuojamą, kad 

iki 2010 m. Lietuva pasieks 52 proc. naudojimosi plačiajuosčiu ryšiu rodiklį. 

Planuojamą, kad 2010 m. internetu naudosis 65 proc. šalies gyventojų. Pastaraisiais metais 

Lietuvoje šalies mokyklų kompiuterizavimui skiriama vis daugiau d÷mesio. Siekiama sudaryti sąlygas, 

kad kiekvienas moksleivis mokykloje įgytų reikiamų IT žinių. Švietimo ir mokslo ministerija tęsia 

bendrojo lavinimo mokyklų aprūpinimą reikiama ITT baze. 2004 m. pabaigoje 15 mokinių teko vienas 

kompiuteris. Internetu (greitesniu negu 64 kbps) gal÷jo naudotis 52 proc. mokyklų. Siekiant rengti darbo 

rinkai reikalingus specialistus ir įgyvendinant IT specialistų rengimo programą, 2004 m. du kartus, 

lyginant su 2000 m., išaugo studentų pri÷mimas studijuoti informatikos ir informatikos inžinerijos studijų 

krypties programas. Įgyvendinant priemones gyventojų kompetencijos ir socialin÷s sanglaudos srityje 

numatoma, kad 2010 m. Lietuvos gyventojai, neatsižvelgiant į socialinę, turtinę ar geografinę pad÷tį, gal÷s 

išmokti naudotis IT ir jomis naudosis, geb÷s lanksčiai taikytis prie kintančios aplinkos, įgis reikiamų 

žinių, įgūdžių ir kvalifikaciją.  

Žinių ekonomika ir elektroninis verslas. Ypatingą reikšmę žinių ekonomikai turi inovacijos. 

Lietuvoje vykdoma „Inovacijų versle“ programa, kurią įgyvendinant subsidijuojamos įmon÷s 

įgyvendinančios inovacinius projektus aplinkosaugos, lazerių, IT ir kt. srityse. 2004 m. Ūkio ministerija 

suteik÷ finansinę paramą 18 įmonių, buvo paremti 22 inovaciniai projektai. Be to, įsteigtas regioninis 

inovacijų paramos tinklas su koordinaciniu padaliniu Lietuvos inovacijų centre bei padaliniais Klaip÷doje, 

Šiauliuose, Kaune, Panev÷žyje ir Alytuje. 2005 m. pradžioje kompiuterius savo veikloje naudojo 91,1 

proc. apdirbamosios gamybos ir 89,6 proc. paslaugų sektoriaus įmonių. Kompiuteriais mažiau naudojosi 

nedidel÷s įmon÷s, turinčios iki 50 darbuotojų (88,7 proc.). Vidutin÷s (nuo 50 iki 250 darbuotojų) ir 

stambios (daugiau kaip 500 darbuotojų) įmon÷s kompiuterius darbe naudojo daug aktyviau – atitinkamai 

98,7 ir 99,7 proc. 2005 m. pradžioje 84,6 proc. šalies apdirbamosios gamybos ir paslaugų sektoriaus 

įmonių (92,9 proc., turinčių kompiuterius) buvo prisijungusios prie interneto (2004 m. pradžioje – 79,8 

proc.). Skatinant inkubatorių ir technologinių parkų atsiradimą, Lietuvoje 2005 m. viduryje veik÷ 6 

mokslo ir technologijų parkai, Lietuvos inovacijų centras, 42 verslo informaciniai centrai, 7 verslo 

inkubatoriai ir kt. įstaigos. 

Internetu teikiama du trečdaliai valdžios paslaugų. Šiuolaikiniai piliečiai yra pripratę gauti 

kompleksines paslaugas. Verslo subjektui, norinčiam išspręsti tam tikrą problemą (pvz. įsteigti naują 

įmonę), būtų patogiau gauti visas reikalingas paslaugas iš vieno kompetentingo šaltinio. Informacin÷s 
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visuomen÷s pl÷tros komiteto prie Vyriausyb÷s užsakyto tyrimo duomenimis 2005 m. pagrindinių viešųjų 

paslaugų perk÷limo į elektroninę terpę lygis Lietuvoje siek÷ 64 proc. (palyginimui, 2004 m. – 50 proc.). 

Verslui skirtos paslaugos į internetą perkeliamos sparčiau, negu skirtos gyventojams. Verslui skirtų 

paslaugų perk÷limo į internetą lygis 2005 m. siek÷ 76 proc. (palyginimui, 2004 m. – 60 proc.), o 

gyventojams – tik 56 proc. (palyginimui, 2004 m. – 44 proc.). Geriausiai išpl÷totos elektronin÷s viešosios 

paslaugos Lietuvoje yra susijusios su gyventojų pajamų deklaravimu, įsidarbinimo paslaugomis, viešųjų 

bibliotekų saugomos informacijos paieška, socialin÷mis įmokomis, muitin÷s deklaracijomis, statistikos 

duomenų pateikimu. Lietuva įgyvendindama priemones elektronin÷s valdžios srityje siekia sudaryti 

palankią teisinę ir institucinę aplinką, padidinti elektronin÷s valdžios galimybes, gyventojams ir verslui 

teikti naujos kartos viešąsias paslaugas, pagrįstas informacinių technologijų ir elektroninių ryšių 

naudojimu. Tai leis pasiekti, kad iki 2010 m. viešosiomis elektronin÷mis paslaugomis naudotųsi 40 proc. 

Lietuvos gyventojų. 95 proc. pagrindinių viešųjų elektroninių paslaugų būtų pasiekiama internetu, o 70 

proc. visų viešųjų elektroninių paslaugų būtų teikiama „vieno langelio“ principu. Pastaraisiais metais 

įgyvendinama daug ir įvairių priemonių, kurios teigiamai įtakoja žinių visuomen÷s pl÷tros procesus 

Lietuvoje. Tačiau siekiant aktyviai prisid÷ti prie Europos Sąjungos valstybių narių iniciatyvų pl÷tojant 

žinių visuomenę ir konkurencingą ekonomiką Lietuva ir toliau turi nuosekliai įgyvendinti iniciatyvas, 

gyventojams sudarančias sąlygas laisvai naudotis IRT teikiamais privalumais, skatinančias inovacijų 

pl÷trą bei pl÷tojančias modernias elektronines paslaugas. [22,23]. 

Apibendrinant galima pateikti Pasaulio Ekonomikos Forumo (angl. World Economic Forum) 

vykdomą Konkurencingumo programos ataskaitą, kurioje įvertinta Lietuvos pažanga pl÷tojant IV. 

Pasaulio Konkurencingumo programos (Global Competitiveness Programme) 2004 m. šiame tyrime 

ypatingas d÷mesys buvo skirtas naujosioms ES nar÷ms bei valstyb÷ms kandidat÷ms, šių šalių pažangai, 

vykdant įsipareigojimus, susijusius su naryste ES bei Lisabonos deklaracijos tikslais. Programos indeksą 

sudaro aštuoni pagrindiniai komponentai, kuriais nustatomas šalies konkurencingumas bei pažanga 

siekiant Lisabonos deklaracijos tikslų: 

1. Informacin÷s visuomen÷s sukūrimas; 

2. Sąlygos inovacijų diegimui ir tiriamajai veiklai (sukurti palankias sąlygas R&D partneryst÷ms, 

high–tech įmonių kūrimui, panaikinti kliūtis, ribojančias mokslininkų mobilumą); 

3. Rinkos liberalizacija: vieningos rinkos principų įgyvendinimas ir valstyb÷s pagalba bei 

konkurencinių sąlygų reguliavimas; 

4. Vieningo tinklo sukūrimas: telekomunikacijų sektoriaus pl÷tra, komunalinių ir transporto 

paslaugų sektorių pl÷tra; 

5. Efektyvaus ir integruoto finansinių paslaugų sektoriaus sukūrimas; 
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6. Palankių verslo sąlygų sukūrimas; 

7. Socialin÷s sanglaudos didinimas: bedarbių integravimas į darbo rinką, perkvalifikavimas ir 

mokymai, socialin÷s apsaugos modernizavimas; 

8. Darni (subalansuota) pl÷tra: aplinkos apsauga, klimato pokyčiai.[44] 

Tyrimas apima 15 ES valstybių „senbuvių“. Siekiant palyginti ES–15 tarptautiniu mastu, jos 

lyginamos su JAV, kuri daugeliu atžvilgiu yra viena labiausiai konkurencingų pasaulio ekonomikų. 

Kategorijų vertinimas yra pagrįstas kiekvienos valstyb÷s viešai publikuojamais statistiniais duomenimis 

bei ES mastu atliekamais nuomonių tyrimais. Lisabonos indeksas yra vertinamas balais nuo 1 (labai 

silpnas) iki 7 (stiprus) (1.3 lentel÷).  

1.3 lentel÷. Naujai įstojusių šalių (išskyrus Kiprą) ir trij ų šalių kandidačių (Bulgarijos, Rumunijos, 
Turkijos) konkurencingumo vertinimas 2004 m. 
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Estija 1 4,64 4,92 3,82 4,40 4,98 5,43 4,90 4,20 4,44 

Slov÷nija 2 4,36 4,38 3,92 4,06 5,21 4,69 3,76 4,24 4,60 

Latvija 3 4,34 3,62 3,86 4,44 4,35 4,84 4,87 4,47 4,29 

Malta 4 4,20 4,42 2,99 4,03 4,81 5,27 4,00 4,83 3,24 

Čekija 5 4,16 3,62 3,34 4,01 5,19 4,03 4,18 4,40 4,48 

Vengrija 6 4,12 3,24 3,47 4,10 4,57 4,87 4,41 4,19 4,09 

Lietuva 7 4,05 3,36 3,57 4,10 4,51 4,67 4,38 3,69 4,17 

Slovakija 8 3,89 3,29 3,34 3,84 4,50 4,39 3,43 3,83 4,53 

Lenkija 9 3,68 2,95 3,53 3,75 4,00 4,26 3,56 3,42 3,99 

Turkija 10 3,45 2,61 2,72 3,68 4,01 3,99 3,84 3,45 3,33 

Rumunija 11 3,35 2,91 2,88 3,04 3,48 3,77 3,65 3,74 3,33 

Bulgarija 12 3,25 2,66 2,94 3,26 3,54 3,64 3,81 3,07 3,08 

ES–15  4,97 4,61 4,41 4,69 5,81 5,52 4,74 4,81 5,16 

Pastaba: *T/T/K – telekomunikacijų/transporto/komunalinių paslaugų sektorius 

Šaltinis[10]: The Lisbon Review 2004. An Assesment of Policies and Reforms in Europe. World Economic Forum, 2004.  

Pirmoje vietoje tarp naujųjų ES narių yra Estija, kurios pagrindin÷s stipryb÷s – aukšta verslo 

aplinkos ir paslaugų verslui kokyb÷ bei informacin÷s visuomen÷s išsivystymo lygis. Šios abi kategorijos 

konkurencingumo atžvilgiu Estijoje yra įvertintos aukščiau už ES vidurkį. Taip pat aukštai vertinamas 

Estijos finansinių paslaugų sektoriaus išsivystymas bei lankstumas. Antroje vietoje – Slov÷nija su gerai 

išpl÷totais telekomunikacijų, transporto ir komunalinių paslaugų sektoriais bei dideliu d÷mesiu, skiriamu 

darniai pl÷trai. 
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Lietuva tarp 12 nagrin÷jamų valstybių yra 7 vietoje, nusileisdama Estijai, Slov÷nijai, Latvijai, 

Maltai, Čekijai ir Vengrijai. Stipriosios Lietuvos pus÷s – efektyvus finansinių paslaugų sektorius, išpl÷toti 

telekomunikacijų, transporto ir komunalinių paslaugų tinklai. Beje, Pasaulio banko atlikto aštuonių 

naujųjų ES valstybių investicin÷s aplinkos tyrimo duomenimis, pigiausiai ir greičiausiai prad÷ti verslą 

galima Lietuvoje. Pagal daugelį investicinę aplinką valstyb÷se apibūdinančių kriterijų, Lietuva pranoksta 

kitas naująsias ES valstybes – Čekiją, Estiją, Latviją, Lenkiją, Slovakiją, Slov÷niją ir Vengriją. Tačiau 

nepaisant to, pritraukti investicijas Lietuvai sekasi prasčiausiai. Lietuvai siekiant dabartinių ES valstybių 

narių ekonominio konkurencingumo lygio, savo ekonominę veiklą ji turi orientuoti į žiniomis paremtus 

sektorius ir diegti naujas technologijas. Lietuva turi palankias sąlygas didinti konkurencingumą: 

kvalifikuota darbo j÷ga, dideli paj÷gumai mokslo ir technologijų srityse, palyginti gerai išpl÷tota ryšių 

infrastruktūra ir bendra ES rinka. [44] 
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2. ES STRUKTŪRINIŲ FONDŲ PARAMA LIETUVOS INFORMACINEI 
VISUOMENEI  

2.1. ES informacin ÷s visuomen ÷s pl÷tros finansavimas 

Galima užsibr÷žti labai ambicingų uždavinių, tačiau norint juos įgyvendinti, reikia ne tik politin÷s 

valios, bet ir finansinių išteklių. Tod÷l labai svarbus aspektas yra Europos Sąjungos finansavimas.  

ES biudžetas formuojamas kiekvieniems finansiniams metams. Tačiau, nuo 1988 m. metinis 

biudžetas grindžiamas vidutin÷s trukm÷s finansiniu planavimu, kuris paprastai vadinamas finansin÷mis 

perspektyvomis arba programiniu periodu. Jame ES institucijos bei valstyb÷s sutaria d÷l biudžeto sandaros 

principų, numatant tam tikrą kasmetinį augimą, prioritetines finansavimo sritis ir leistiną ribą. Pirmasis 

toks programinis periodas ap÷m÷ 1988 – 1992 metus, o antrasis – 1993 – 1999 metus. 1999 m. Berlyne 

Europos viršūnių taryba patvirtino 2000 – 2006 metų finansinę perspektyvą. Dabar planuojamas 2007 – 

2013 metų periodas. 

Bendro biudžeto išlaidos susideda iš dviejų dalių – „privalomųjų“ (angl. obligatory) ir 

„neprivalomųjų“ (angl. non–obligatory). Kadangi pagal ES steigimo sutartis biudžetas turi būti 

subalansuotas, „privalomųjų“ išlaidų dydis sutampa su pajamų dydžiu. „Neprivalomosios“ išlaidos – tai 

asignavimai įvairiems finansavimo įsipareigojimams, kurie gali būti nepilnai ar nebūtinai įgyvendinti iki 

finansinių metų pabaigos, atsižvelgiant į galimybę daryti patvirtinto biudžeto pataisas per finansinius 

metus (tyrimų programoms, struktūriniams fondams ir kt.). 

Nagrin÷jant ES IV pl÷trai skirtas programas, būtina pasteb÷ti, kad ES patvirtinus Lisabonos 

strategiją ir IV pl÷trą paskelbus vienu iš svarbiausių ES prioritetų bei užsibr÷žus tikslą iki 2010 m. sukurti 

žiniomis grįstą ekonomiką, šios srities programos tur÷jo būti įteisintos. Taigi pirmiausia buvo patvirtintas 

strateginis planas, o v÷liau ir atskiros programos. Paprastai programos buvo priimamos Europos 

Komisijos pasiūlymu, Europos Parlamento, pritarus Europos Tarybai. Toks programų įteisinimas būtinas, 

kadangi šių teis÷s aktų pagrindu yra sudaromas IV pl÷tros programų finansavimui reikalingas biudžetas.  

Kalbant apie IV pl÷trai skiriamą biudžetą, reikia pasteb÷ti, kad programos laikotarpiui 2000 – 2006 

metams IV politikai įgyvendinti yra numatyta skirti per 10 mlrd. eurų iš struktūrinių fondų. Šios l÷šos bus 

daugiausia skiriamos kompiuteriniam raštingumui skatinti, viešajam administravimui modernizuoti, 

elektroniniam verslui puosel÷ti ir informacinei infrastruktūrai atnaujinti. Tam tikros IV programos yra 

finansuojamos iš kitų ES politikos finansavimui skirtų l÷šų. Štai „eEurope“ veiksmų planas, be jau min÷to 

finansavimo iš struktūrinių fondų, papildomai finansuojamas iš vidaus rinkos politikos įgyvendinimui 

skirtų l÷šų. IV pl÷tra būdama tiek struktūrin÷s, tiek vidaus rinkos politikos dalimi ir palyginti mažai 

reguliuojama ES teis÷s, finansuojama iš nacionalinio biudžeto.  
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Struktūrin÷ politika – tai ES vykdoma politika, kurios tikslas yra finansin÷mis priemon÷mis bei 

nacionalinių regioninių politikų koordinavimu mažinti ekonominio bei socialinio išsivystymo skirtumus 

tarp ES valstybių. Struktūrin÷s pagalbos programos gali būti inicijuojamos tiek nacionaliniame, tiek ir 

Bendrijos lygmenyje. Siekiant išvengti valstybių narių piktnaudžiavimo, struktūrine ES pagalba keičiant 

nacionalinio biudžeto l÷šas, yra taikomas papildomumo principas. Jo esm÷ – struktūrin÷s pagalbos mastas 

neturi viršyti 80 – 85 proc. nacionalinio biudžeto l÷šų. Būtina pažym÷ti, kad ES IV programos taip pat 

numato projektų bendrą finansavimą, tačiau projektų išlaidų dengimo dydžiai n÷ra vienodi.[25] 

2.2 Europos S ąjungos strukt ūriniai fondai 

Struktūrinių fondų (SF) atsiradimo prielaidos – skirtumų tarp Europos Bendrijos regionų 

mažinimas. Kai kurių rajonų BVP skirtumas siekia 3,5 karto, nedarbo rodikliai – iki 7 kartų. Tokių 

regionų socialinių ir ekonominių skirtumų mažinimas ir tolygios visos ES raidos skatinimas yra vienos iš 

bendrųjų ES politikos dalių – regionin÷s politikos tikslas. ES regioninę politiką galima laikyti struktūrin÷s 

politikos sudedamąja dalimi, kuri įgyvendinama pasitelkus ES SF ir Sanglaudos fondą.  

Struktūrin÷s politikos fondai visų pirma siekia pad÷ti sunkumus išgyvenantiems regionams 

prisitaikyti prie besikeičiančių ekonominių ir socialinių sąlygų. SF finansuoja projektus, padedančius 

sunkiai besiverčiančioms įmon÷ms ir darbuotojams imtis perspektyvios veiklos. Tačiau SF nefinansuoja 

pasyvios socialin÷s politikos priemonių (nedarbo pašalpos ir pan.). ES struktūriniai fondai – tai 

struktūrin÷s politikos, kuria siekiama mažinti ekonominius ir socialinius išsivystymo skirtumus tarp ES 

valstybių narių, finansiniai instrumentai. 

Europos regionin÷s pl÷tros fondas (ERPF) teikia regionams įvairią finansinę paramą. Fondo l÷šos 

sudaro apie pusę visų struktūrinių fondų biudžeto. Fondas numato:  

� investicijas į gamybą, siekiant sukurti ir išsaugoti ilgalaikes darbo vietas,  

� investicijas į infrastruktūrą (kelius, telekomunikacijas, energetiką) siekiant sujungti centrinius 

ES regionus su periferiniais,  

� investicijas, padedančias atgaivinti krizę išgyvenančius pramon÷s, žem÷s ūkio rajonus,  

� darbo vietų kūrimą bei paramą smulkiam ir vidutiniam verslui (įmonių konsultavimas, rinkos 

tyrimai, mokslo tyrimai),  

� technologijų pl÷trą, vietin÷s infrastruktūros pl÷trą. Investicijas į gamybą, siekiant sukurti ir 

išsaugoti ilgalaikes darbo vietas. 

Europos socialinis fondas remia projektus, sprendžiančius socialines (pirmiausia užimtumo) 

problemas. Finansuoja:  

� švietimą ir profesinį mokymą,  



 30 

� paramą įsidarbinant,  

� mokslinius tyrimus ir technologijų pl÷trą (pvz., specialistų mokymą mokslinio tyrimo 

įstaigose), 

� socialin÷s ekonomikos projektus (pvz., padeda sukurti privačias vaikų priežiūros įstaigas),  

� švietimo ir profesinio mokymo sistemų tobulinimą (keliant darbuotojų kvalifikaciją).  

Europos žem÷s ūkio orientavimo ir garantijų fondas. 

Žuvininkyst÷s orientavimo finansinis instrumentas. 

Sanglaudos fondas (ESF). Neformaliai vadinamas penktuoju struktūriniu fondu, buvo įsteigtas 

1993 m., po to, kai Mastrichto sutartyje buvo  numatyta įkurti  Europos valiutų sąjungą ir šalims, 

norinčioms įsilieti į bendros Europos valiutos zoną, nustatyti gana griežti konvergencijos (susiliejimo) 

reikalavimai. Fondas buvo įkurtas siekiant finansuoti didelius kelių tiesimo ir aplinkos apsaugos projektus.  

Reglamentai numato, kad kiekvienas struktūrinis fondas gali finansuoti tam tikrus tikslus 

įgyvendinančias priemones. Dabar nustatyti trys prioritetiniai struktūrinių l÷šų investavimo tikslai:  

1. Skatinti atsiliekančių regionų pl÷trą ir prisitaikymą prie ekonomikos pokyčių. Parama skiriama 

regionams, kuriuose BVP vienam gyventojui yra mažesnis 75 proc. ES vidurkio. Taip pat regionams, kur 

ypač mažas gyventojų tankumas. Būtent šiam paramos tikslui yra priskiriama visos Lietuvos teritorija.  

2. Remti kriz÷s apimtus pramon÷s regionus, kad jie gal÷tų persiorientuoti į kitas ekonomikos 

sritis. Remiami regionai, kuriuose ekonomin÷s veiklos pagrindą sudaro pramon÷ ir kuriuose ilgai išlieka 

aukštas nedarbo lygis. Taip pat skatinama kaimo vietovių pl÷tra ir prisitaikymas prie ekonomikos pokyčių.  

3. Teikti paramą mokymui, kvalifikacijos k÷limui ir perkvalifikavimui. Pagrindin÷s priemon÷s – 

profesinis mokymas ir perkvalifikavimas, darbo rinkos institucijų pl÷tra. Šios priemon÷s bus 

finansuojamos iš Europos socialinio fondo. [23] 

Siekiant padidinti struktūrini ų fondų teikiamos paramos efektyvumą, 1989 m. buvo priimti 

pagrindiniai jų veiklą nustatantys principai:  

1.  Koncentravimas. Būtent po šios struktūrinių fondų reformos imta išskirti paramos prioritetiniai 

tikslai bei tiksliniai regionai.  

2.  Programavimas. Struktūrinių fondų veiklos gair÷s numatomos ilgalaikio planavimo pagrindu 

(Berlyno Tarybos sprendimus d÷l 2000–2006 metų planavimo laikotarpio). Iki konkrečių projektų 

įgyvendinimo pereinama keletas programinio planavimo stadijų.  

3. Partneryst÷. Rengiant min÷tus programinius dokumentus bei administruojant struktūrinius 

fondus, glaudžiai bendradarbiaujama tarp Europos Komisijos struktūrų ir šalių narių nacionalinių, 

regioninių bei vietinių institucijų. Šio principo priešingyb÷ – centralizuotas ekonomin÷s veiklos 

planavimas (Briuselis neturi tokio pobūdžio veiklos galimybių d÷l biudžetinių, politinių ir kt. sumetimų).  
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4.  Papildomumas. Struktūrinių fondų parama yra skirta ne pakeisti pačių valstybių išlaidas tam 

tikrose srityse, o jas papildyti. Teikiant pagalbą konkretiems ekonomikos sektoriams, iš nacionalinių 

vyriausybių reikalaujama, kad struktūrinių fondų parama nebūtų naudojama kaip dingstis buvusias 

valstybines išlaidas šiuose sektoriuose naudoti kitose srityse. Remdamasi šiuo principu, Europos Komisija 

užsitikrina efektyvesnę savo vykdomos politikos rezultatų kontrolę. Praktikoje papildomumo principas 

paprastai reiškia Europos Sąjungos ir valstybių narių bendrą projektų finansavimą.  

 5. Pavaldumas. Struktūrinių fondų veiklai taikomas ir bendresnis principas, įtvirtintas Mastrichto 

sutarties. Remiantis šiuo principu, konkrečius veiksmus turi vykdyti žemiausio lygio valdžios institucijos, 

galinčios efektyviai juos atlikti. Užduotys turi būti perkeliamos į aukštesnį valdžios lygį tik tuo atveju, 

jeigu žemesn÷s valdžios institucijų veikla būtų neefektyvi (partneryst÷s principas)[20].  

Yra trys pagrindiniai alternatyvūs struktūrinių fondų planavimo ir įgyvendinimo mechanizmai: 

1. Nacionalin÷s iniciatyvos. Nacionalinių iniciatyvų pagrindu šiuo metu yra panaudojama apie 9 

proc. viso struktūrinių fondų biudžeto. Pradinius planavimo dokumentus, susijusius su ES paramos 

paskirstymu, šiuo atveju rengia valstyb÷s nar÷s. Galimos dviejų tipų procedūros:  

� Didesn÷s apimties ir sud÷tingesn÷s paramos atveju, remiantis nacionaliniu arba regioniniu 

pl÷tros planu, bendrai su Europos Komisija yra parengiami Bendrijos paramos metmenys (Community 

Support Framework – CSF), jų pagrindu sudaromos veiklos programos (Operational Programmes – OP), 

kurioms įgyvendinti ruošiami konkretūs projektai. Būtent ši procedūra bus naudojama 2007–2013 metų, 

paramos gavimo laikotarpiu. 

� Alternatyvus mechanizmas – Bendrojo planavimo dokumento (Single Programming 

Document – SPD), suderinto su Komisija, pri÷mimas, kurio pagrindu tiesiogiai rengiami konkretūs 

paramos projektai. Abiem atvejais konkrečių projektų atranką atlieka valstyb÷s nar÷s institucijos. Ši 

procedūra  buvo taikoma 2004–2006 metų paramos gavimo laikotarpiu. 

2. Bendrijos iniciatyvos. Planavimo laikotarpiui yra priimamas tam tikras skaičius Bendrijos 

iniciatyvų (Community Initiative) ir Europos Komisija parengia specialias gaires (Commission 

Guidelines) kiekvienai iš jų. Valstyb÷s nar÷s, besiremdamos Bendrijos metmenimis, rengia suderintas su 

Komisija programas, kurių pagrindu vykdomi tam tikri paramos projektai. Kaip ir nacionalinių iniciatyvų 

atveju, projektų atranką atlieka nacionalin÷s institucijos.  

3. Inovacin÷s priemon÷s (Innovative Measures). Apie 0,5 proc. struktūrinių fondų biudžeto 

skiriama, šioms priemon÷ms. Planuojant ir administruojant inovacines priemones, nesilaikoma 

partneryst÷s principo: pati Europos Komisija numato konkrečias priemones ir atrenka projektus 

įgyvendinti. [14] 
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2.3. Bendrasis Programavimo Dokumentas 

ES SF l÷šos Lietuvoje gali būti skiriamos tik Bendrojo programavimo dokumento (BPD) pagrindu. 

BPD – tai ES investicijų Lietuvai planavimo dokumentas, kuriame nustatoma (2.1 pav.) 

  

2.1 pav. BPD struktūra 

Finansuojamas gali būti kiekvienas projektas, kurio tikslas atitinka BPD apibr÷žtus prioritetus ir 

priemones. BPD prioritetas – tai vienas iš strategijos, įteisintos BPD, kuriam numatytos ES struktūrinių 

fondų, bendrojo finansavimo ir kitų šaltinių l÷šos, nustatyti konkretūs tikslai ir parengtos įgyvendinimo 

priemon÷s. BPD yra išd÷styti 5 Lietuvos Respublikos pl÷tros prioritetai: 

1. Socialin÷s ekonomin÷s ūkio infrastruktūros pl÷tra; 

2. Žmogaus išteklių pl÷tra; 

3. Gamybos sektoriaus pl÷tra; 

4. Kaimo ir žuvininkyst÷s pl÷tra; 

5. Technin÷ pagalba. 

Bendrame programavimo dokumente yra pateiktas priedas, kurį sudaro trumpas strategijos 

aprašymas bei informacija reikalinga BPD įgyvendinti:  

� bendri projektų atrankos kriterijai, 

� bendri priežiūros indikatoriai, 

� prioritetų bei priemonių apibūdinimas (kartu pateikiamos ir finansin÷s lentel÷s), 

� informavimo strategija bei veiksmų planas, 

� jame taip pat aprašomi bendrieji kompiuterin÷s duomenų sistemos principai, 

� pateikiamas trumpas valstyb÷s pagalbos schemų aprašymas.[18] 

Valstyb÷s pl÷tros strategija 

Investavimo prioritetai 

Programuojamo periodo 
pl÷tros tikslas ir jo siekimo 

strategija 

Būsimos paramos finansavimas, 

atsižvelgiant į esamos būkl÷s 

analizę 

Finansavimo priemon÷s ir 

uždaviniai 

Strategiją įgyvendinančios 

priemon÷s 

Pirminis finansinis planas 

 

BPD 
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BPD pateikto pl÷tros plano tikslas yra susijęs su bendromis Lietuvos ir ES didel÷s apimties 

investicijomis. Jos pad÷s sukurti būtinąsias augimo sąlygas, kurios Lietuvai suteiks galimybę realizuoti 

savo potencialą ir pad÷s įgyvendinti ilgalaikę viziją (žr. 1 skyrius). SF investicijos pad÷s pagerinti 

Lietuvos ekonomikos būklę: BVP augimas, maža infliacija ir makroekonomikos stabilumas. 

Pagrindinis 2004–2006 metų BPD tikslas yra stiprinti nacionalinio ūkio ilgalaikio 

konkurencingumo pl÷tot÷s prielaidas, paspartinti per÷jimą prie žinių ekonomikos (did÷jantis BVP ir 

aukštas gyventojų užimtumo rodiklis), stiprinti žinių ekonomikos pl÷trą (aukštesnis gyvenimo lygis ir visų 

Lietuvos gyventojų gerov÷). Toliau pateikiami BPD uždaviniai:  

1. Pl÷toti naują ir gerinti esamą fizinę infrastruktūrą siekiant paskatinti ūkio augimą ir pagreitinti 

laisvą prekių, paslaugų ir žmonių jud÷jimą; 

2. Užtikrinti, kad BPD skatinamas augimas būtų suderintas su darnaus vystymosi principu; 

3. Gerinti Lietuvos darbo j÷gos įgūdžius ir užtikrinti, kad darbo j÷ga būtų lanksti. 

4. Tobulinti socialiai nuskriaustų grupių (bedarbiai ir jaunimas) įgūdžius ir kvalifikaciją, 

užtikrinti, kad kompetencija bei įgūdžiai, kurių mokoma, atitiktų darbo rinkos poreikius; 

5. Stiprinti ekonominį konkurencingumą sudarant būtinas augimo sąlygas, skatinat palankios 

verslo aplinkos formavimąsi ir investicinį klimatą, palankų esamų ir įsteigtų naujų įmonių pl÷trai; 

6. Aktyvinti ekonomikos restruktūrizavimo procesus, kurie šiuo metu jau vyksta Lietuvoje. 

2004–2006 metų laikotarpiu pl÷tros galimyb÷s yra ribotos, tod÷l strategiją patariama formuoti taip, 

kad ji prisid÷tų prie nurodytųjų tikslų, atsižvelgiant į ilgalaik÷s vizijos kontekstą. Pl÷tros strategija turi 

užtikrinti išteklių investicijas taip, kad būtų maksimaliai išnaudojama ilgalaik÷s vizijos įgyvendinimo 

teikiama nauda. Ši strategija remiasi pastarojo meto Lietuvos makroekonomikos stabilumu, kuris yra 

viena pagrindinių ūkio augimo prielaidų. Maža infliacija ir nespartus darbo užmokesčio did÷jimas 

Lietuvai tur÷tų sudaryti galimybę būsimuoju programavimo laikotarpiu ir v÷liau siekti aukštesnių už 

vidutinius BVP augimo rodiklių, nors yra didelių struktūrinių problemų, kurias būtina spręsti. 2003 m. 

lapkričio m÷nesį Europos Komisija prognozavo, kad per tolesnius dvejus metus Lietuvos BVP augimas 

pralenks visų 25 ES valstybių rodiklius.[34] 

Lietuvos BPD numatyta skatinti spartų kelių strategin÷s reikšm÷s ekonomikos pl÷tros centrų ir 

pagrindinių sektorių augimą, kurie d÷l palankios vietos ir konkurencinių pranašumų vidutin÷s trukm÷s ir 

ilguoju laikotarpiu turi prielaidų tapti visos Lietuvos darnios pl÷tros katalizatoriais. Tikimasi, kad sparčiai 

augantys pl÷tros poliai ir pagrindiniai sektoriai bus labai svarbūs, skatins tvaresnę silpniau išsivysčiusių 

rajonų regioninę pl÷trą ilguoju laikotarpiu, nors trumpuoju laikotarpiu skirtumai tarp jų gali dar padid÷ti. 

BPD Priežiūros komiteto funkcijos: 
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1. Remdamasis BPD ir priede nustatytais įgyvendinimo rodikliais, periodiškai vertinti BPD 

nustatytų tikslų įgyvendinimą; 

2. Siūlyti vadovaujančiajai institucijai BPD ir BPD priedo pakeitimus, svarstyti kitų institucijų 

siūlomus pakeitimus, tvirtinti BPD priedą ir jo pakeitimus (įskaitant jame nurodytus įgyvendinimo 

priežiūros rodiklius ir projektų atrankos kriterijus); 

3. Svarstyti ir pritarti (nepritarti) Lietuvos Respublikos siūlymams pakeisti Europos Komisijos 

sprendimo turinį; 

4. Svarstyti ir pritarti (nepritarti metin÷ms ir galutinei BPD įgyvendinimo ataskaitoms prieš 

siunčiant jas Europos Komisijai.  

Apibendrinus aukščiau išd÷stytą medžiagą, galima pateikti tokia BPD struktūros schemą (1 

priedas). 

BPD strategijoje yra trys nuolat pasikartojančios horizontalios sritys, kurias numatoma įgyvendinti 

per visas BPD priemones: darnus vystymasis, informacin÷ visuomen÷, lygios galimyb÷s. Informacin÷ 

visuomen÷ – horizontali BPD prioritetin÷ kryptis. BPD apibr÷žtas IV projektas, kurio metu panaudojant 

ITT kuriami ir pl÷tojami nauji verslo subjektų, valstyb÷s institucijų, nevyriausybinių organizacijų, 

visuomen÷s narių sąveikos būdai. Tokie projektai gali būti įgyvendinami skirtinguose sektoriuose: 

švietimo ir mokymo, sveikatos priežiūros ir socialinių reikalų, viešojo administravimo, pramon÷s ir verslo, 

tyrimų ir inovacijų diegimo ir t.t.[27] 

IV vertikalios BPD priemon÷s. IV yra skirta atskira BPD priemon÷ – BPD 3 prioriteto „Gamybos 

sektoriaus pl÷tra“ 3 priemon÷ „Informacinių technologijų paslaugų ir infrastruktūros pl÷tra“. 

Taip pat su IV pl÷tra yra susijusios tokios BPD priemon÷s: 

� 1.5 priemon÷je „Darbo rinkos, švietimo, profesinio mokymo, mokslo ir studijų institucijų bei 

socialinių paslaugų infrastruktūros pl÷tra“ yra numatyta „mokymosi visą gyvenimą“ sąlygų pl÷tra diegiant 

modernias informacijos technologijas; 

� 2.2. priemon÷ „Darbo j÷gos kompetencijos ir geb÷jimo prisitaikyti prie pokyčių ugdymas“ 

numato gyventojų kompiuterinio raštingumo ugdymą; 

� 3.1 priemon÷je „Tiesiogin÷ parama verslui“ numatytos tokios veiklos, kaip naujų technologijų ir 

inovacijų įdiegimas, modernių IT ir elektroninio verslo pl÷tra, IT metodų, informacinių sistemų ir 

duomenų bazių kūrimas ir įdiegimas įmon÷se.[34] 
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2.4. ES strukt ūrini ų fond ų administravimas 

ES Reglamentuose yra apibr÷žtos pagrindin÷s SF administravimo institucijos (Valdančioji, 

Mok÷jimo, Tarpin÷s, Įgyvendinančios, Priežiūros komitetas) ir jų funkcijos (2.2 pav.). 

Galima išskirti tris svarbiausius SF administravimo principus: 

1. Kompensavimo mechanizmas – kompensuojamos tinkamos, teis÷tos išlaidos patvirtintuose 

projektuose; 

2. Griežti reikalavimai valdymo ir finansų kontrol÷s sistemai (užtikrina, kad Komisijai 

deklaruojamos tik teis÷tos, tinkamos išlaidos), aptiktų nukrypimų atveju – griežtos sankcijos (reikalavimas 

grąžinti gautas l÷šas); 

3. Didelis d÷mesys rezultatų priežiūrai – kompiuterizuotos priežiūros sistemos tur÷jimas, 

elektroninis apsikeitimas duomenimis su Komisija, ES finansin÷s paramos viešinimas. [34]       
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2.2 pav. Struktūrinius fondus administruojančios Lietuvos institucijos[34] 

Šiuo metu visos atsakingos Lietuvos institucijos intensyviai administruoja ES SF paramą. 

Administracinių institucijų funkcijas ir atsakomybę nustato 2003 metų rugs÷jo 11 dienos Lietuvos 

Respublikos Vyriausyb÷s nutarimas Nr. 1166 „D÷l Europos Sąjungos struktūrinių fondų l÷šų 
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administravimo Lietuvoje“. Rengiami Struktūrinių fondų vadovai, kurie nustato institucijų vidines 

procedūras ir, be kurių nebus leista prad÷ti administruoti ir naudoti ES paramą. Tam, kad ES SF paramos 

administravimas vyktų sklandžiai, kuriama informacin÷ sistema, sujungsianti visas šios paramos 

administravime dalyvaujančias Lietuvos valstybines institucijas.  

Vadovaujančioji institucija yra atsakinga už patikimą ir veiksmingą ES struktūrinių fondų ir 

bendrojo finansavimo l÷šų planavimą, priemonių įgyvendinimą ir priežiūrą. Ji gali įgalioti kitas 

ministerijas ir valstyb÷s įstaigas (pagal joms LR teis÷s aktų nustatytą kompetenciją ir funkcijas) atlikti tam 

tikras aiškiai apibr÷žtas užduotis, susijusias su struktūrinių fondų paramos tvarkymu. Vadovaujančiosios 

institucijos funkcijas atlieka Finansų ministerijos Finansin÷s paramos departamentas.  

Mok÷jimo institucija yra atsakinga už visų ES struktūrinių fondų ir bendrojo finansavimo l÷šų 

apskaitą. Mok÷jimo institucijos funkcijos Lietuvoje yra priskirtos Finansų ministerijos Nacionalinio fondo 

departamentui.  

Tarpin÷s institucijos vykdo Valdymo institucijos deleguotas paramos valdymo funkcijas. Jos 

rengia priskirtų BPD priemonių finansavimo planus ir atsako už jų įgyvendinimą, taip pat priima galutinį 

sprendimą d÷l projektų, kuriems bus teikiama parama. Tarpin÷mis yra paskirtos šios institucijos: 

� Aplinkos ministerija – aplinkos apsaugos srityje, 

� IVPK prie LR Vyriausyb÷s – IV pl÷tros srityje, 

� Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerija, Švietimo ir mokslo ministerija – žmonių išteklių 

pl÷tros srityje, 

� Žem÷s ūkio ministerija – žem÷s ūkio, kaimo ir žuvininkyst÷s pl÷tros srityje, 

� Susisiekimo ministerija – transporto infrastruktūros srityje, 

� Sveikatos apsaugos ministerija – sveikatos apsaugos infrastruktūros srityje, 

� Ūkio ministerija – paramos verslo pl÷trai srityje. 

Įgyvendinančios institucijos vykdo tiesioginį paramos administravimą: skelbia projektų paraiškų 

konkursus, teikia informaciją, prižiūri projektų įgyvendinimą, rengia ataskaitas. Įgyvendinančių institucijų 

funkcijas atlieka:  

� Aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūra – aplinkosaugos projektams,  

� VšĮ „CPVA“ – sveikatos apsaugos, švietimo ir mokslo bei socialin÷s apsaugos infrastruktūros, 

informacinių paslaugų pl÷tros ir technin÷s paramos projektams,  

� VšĮ „Lietuvos verslo paramos agentūra“ – verslo pl÷tros, energetikos ir turizmo projektams,  

� NMA prie Žem÷s ūkio ministerijos – žem÷s ūkio, kaimo pl÷tros ir žuvininkyst÷s projektams,  

� Transporto investicijų direkcija – transporto projektams,  
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� Žmonių išteklių pl÷tros programų paramos fondas – socialin÷s integracijos ir žmonių išteklių 

pl÷tros projektams.  

Pateikiama tarpinių ir įgyvendinančiosios institucijų pagal priemones schema (2 priedas). 

Priežiūros komitetas yra pagrindin÷ BPD įgyvendinimo priežiūros institucija. Komitetas 

sudaromas remiantis partneryst÷s principu, įtraukiant valstyb÷s institucijų bei nevyriausybinių 

organizacijų atstovus, taip pat Europos Komisijos atstovą. [34]. 

2.5. Informacin ÷s visuomen ÷s pl ÷tros intervencijos sritys  

Valstyb÷s IV pl÷tros strategijai įtakos turi ES paramos intervencines sritys. Pagrindin÷s iš jų: 

1. Elektronin÷ infrastruktūra, 

2. Elektronin÷s paslaugos, 

3. Elektroniniai geb÷jimai. 

Pirmosios dvi sritys remiamos per BPD 3.3 priemonę „Informacinių technologijų paslaugų ir 

infrastruktūros pl÷tra“, o elektroniniai geb÷jimai – Europos socialinio fondo l÷šomis (2 prioritetas 

„Žmogiškųjų išteklių pl÷tra“).  

Elektronin÷s valdžios ir paslaugų sričių tikslai yra: 

1. Sudaryti sąlygas visiems Lietuvos piliečiams ir verslo subjektams efektyviai naudotis 

šiuolaikin÷mis ITT priemon÷mis bendraujant su valdžios institucijomis; 

2. Modernizuoti Lietuvos viešojo administravimo institucijas ir viešojo sektoriaus paslaugų 

teikimą, pasitelkiant modernias ITT. 

Numatyta, kad Lietuva turi:  

� iki 2008 m. pabaigos pasiekti, kad didel÷ viešųjų pirkimų dalis būtų vykdoma el. būdu,  

� iki 2008 m. pabaigos pasiekti, kad viešajame sveikatos apsaugos sektoriuje būtų įdiegtos ir jo 

veikloje būtų naudojamos interoperabilios (interoperabilumas – informacinių sistemų 

suderinamumas) ir integruotos informacin÷s technologijos, 

� iki 2008 m. pabaigos pasiekti geografin÷s ir viešojo sektoriaus informacijos interoperabilumo 

visuose pagrindiniuose valstyb÷s registruose ir archyvuose, jeigu leidžia įstatymai ir teis÷s normos,  

� iki 2010 m. pabaigos pasiekti, kad didelei Lietuvos gyventojų daliai visos pagrindin÷s viešojo 

sektoriaus paslaugos būtų teikiamos elektroniniu būdu, 

� iki 2008 m. sudaryti sąlygas lietuvių kalbos naudojimą globalios daugiakultūrin÷s IV kontekste.  

IV pl÷trai yra atrenkami ir patvirtinami projektai, kurių veikla nukreipta į viešojo sektoriaus 

elektronin÷s valdžios ir paslaugų bei elektronin÷s infrastruktūros kūrimą. Visos paraiškos yra skirstomos į 

pogrupius (2.3 pav.), tod÷l skirtingų pogrupių paraiškos nesudaro viena kitai konkurencijos. Jos 
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konkuruoja tik pogrupio r÷muose.[27] 

 

2.3 pav. Paraiškų pogrupiai 

1. Visi elektronin÷s valdžios ir paslaugų projektai turi būti baigti ir visos susijusios sąskaitos turi 

būti išrašytos iki 2008 m. rugs÷jo 1 d. Veikla, susijusi su viešaisiais pirkimais, turi atitikti Lietuvos 

Respublikos viešųjų pirkimų įstatymą ir paramos sutarties sąlygas, kurios apima darbų, paslaugų pirkimus 

ir/arba tiekimą. Visi projektai ir su jais susiję viešųjų pirkimų konkursai privalo taikyti atviro standarto 

reikalavimą. Pareišk÷jai turi užtikrinti, kad formatų, sąsajų, grafikos priemonių, tinklų ir pan. 

specifikacijos būtų nustatytos nuo atskiro informacinių technologijų pramon÷s dalyvio nepriklausomos 

institucijos, siekiant maksimaliai užtikrinti programin÷s ir technin÷s įrangos suderinamumą. 

Rekomenduojama, visuose min÷tuose kvietimuose, jungtis į regioninius ar nacionalinius konsorciumus ar 

naudoti kitas partneryst÷s formas. 

IV pl÷tros projektų kvietimo teikti paraiškas vertinimo ir atrankos kriterijai: 

2. Projektai turi atitikti vieną iš BPD pagrindinių remiamų veiklos sričių; 

3. Projektai turi atitikti šio kvietimo pogrupių turinį;  

4. Turi būti užtikrintas subalansuotas pareišk÷jo ir partnerių dalyvavimas projekte, numatantis 

tiek nacionalinio, tiek regioninio (vietinio) lygio atsakomybę už projekto tikslų įgyvendinimą; 

5. Įgyvendinant projektą, turi būti sukurtos naujos arba atnaujintos esamos elektronin÷s viešojo 

sektoriaus paslaugos, kurios yra naudingos didelei Lietuvos gyventojų daliai; 

Turi būti numatytas efektyvus abiejų fondų – ERPF ir Europos socialinio fondo – paramos panaudojimas, 

siekiant užtikrinti projekto darnumą su kitomis veiklomis, susijusiomis su IV pl÷tra. Lietuvos 2004–

2006 metų BPD 3.3 priemonei „Informacinių technologijų paslaugų ir infrastruktūros pl÷tra“ priede yra 

numatyti bendri ir specifiniai tikslai. Bendras tikslas yra sudaryti sąlygas atviros, išsilavinusios, nuolat 

besimokančios ir savo veiklą žiniomis grindžiančios visuomen÷s, kurios nariai turi galimybę ir geba 

efektyviai naudoti šiuolaikines ITT priemones, pl÷trai. Šiam laikotarpiui yra skirta 217,7 mln. Litų. Iš jų 

1 pogrupis: Interoperabilumas (IS  
suderinamumas ES mastu) 
 

2 pogrupis: Interaktyvios viešojo 
sektoriaus paslaugos 
 

3 pogrupis: Viešieji pirkimai  
 

4 pogrupis: Kultūra ir lietuvių kalba 
 

5 pogrupis: Sveikatos apsauga 

 1 pogrupis: Viešieji prieigos prie 

interneto taškai (PIAP) 
 

2 pogrupis: Plačiajuosčiai tinklai  
 

3 pogrupis: Saugios informacijos 

infrastruktūra 

El. infrastrukt ūros pogrupiai El. valdžios ir paslaugų kvietimo pogrupiai 
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73 proc. – Europos regionin÷s pl÷tros fondo l÷šos, 27 proc. – bendrojo nacionalinio finansavimo l÷šos. 

Kaip buvo min÷ta aukščiau, parama teikiama konkurso būdu atrinktiems projektams, kurie geriausiai 

atitinka projektų atrankos ir vertinimo kriterijus.[26] 

Pagal BPD 3.3. priemonę yra numatytos projektų rengimo bendrosios nuostatos: 

1. Vadovautis nacionaliniais IV pl÷tros planavimo dokumentais; 

2. Taikyti IS tarptautinio suderinamumo principus; 

3. Prisid÷ti prie tolygios IV pl÷tros; 

4. Sukurti paslaugas/produktus, kurie bus prieinami ir naudingi didelei gyventojų daliai; 

5. Tur÷ti tinkamus administracinius paj÷gumus, reikalingus projektui įgyvendinti. 

2.1 lentel÷je pateikiamas BPD 3.3. priemon÷s remiamų subjektų ir objektų sąrašas. 

2.1 lentel÷. BPD 3.3 priemon÷s paramos paskirstymas  

BPD 3.3. PRIEMONö REMIA 

SUBJEKTAI  OBJEKTAI 

Valstyb÷s institucijos; 

Valstyb÷s įmon÷s; 

Savivaldyb÷s ir 
savivaldybių 
institucijos, įstaigos; 

Viešosios įstaigos, 
kurių dalinink÷ (jei 
dalis didesn÷ negu 50 
%) yra valstyb÷ ar 
savivaldyb÷ arba jų 
institucijos ir įstaigos. 

1. Elektronin÷s infrastruktūros projektai: duomenų perdavimo tinklų pl÷tra, 

viešųjų interneto prieigos taškų kūrimas atokiose kaimo vietov÷se;  

2. Elektronin÷s viešosios paslaugos ir lietuviško turinio internete kūrimas:  

e–pirkimų, e–miesto projektai ir pan., kurie tur÷tų užtikrinti pakankamą 
elektroninių viešųjų paslaugų skaičių,  

lietuviško skaitmeninio turinio kūrimo ir pl÷tros projektai, kurie tiesiogiai remia 
egzistuojančio lietuviško turinio perk÷limą į skaitmeninę formą (virtualios 
bibliotekos, skaitmeniniai žem÷lapiai ir pan.) arba netiesiogiai sukuria 
priemones, sudarančias prieigą prie informacijos užsienio kalba; 

3. Kitos veiklos: projektų dokumentacijos rengimas (techniniai reikalavimai, 
galimybių studijos, konkursin÷s dokumentacijos paruošimas ir pan.); 

mokymai; 

gyventojų ir verslo subjektų informavimas apie IV pl÷tros darbus. 

Apibendrinant antrą skyrių, galima teigti, jog IV paramos tikslai yra pl÷toti elektroninę 

demokratiją, mažinti viešojo administravimo sąnaudas, pritaikyti informacines technologijas Lietuvos 

vartotojų poreikiams, pateikiant išsamią ir aktualią informaciją lietuvių kalba, sudaryti sąlygas visiems 

šalies gyventojams naudotis IT ir informacijos ištekliais. Reikia siekti, kad visų Lietuvos regionų 

verslininkai ir visuomen÷ gal÷tų laisvai naudoti tobul÷jančiomis informacin÷mis technologijomis, kaip 

priemone informacijai pasiekti. IV pl÷tros priemonių įgyvendinimas yra naudingas ne tik ekonominiu, bet 

ir socialiniu bei aplinkosaugos požiūriu: teis÷s aktų reikalavimų įgyvendinimo gerinimas, aplinkos 

apsaugos klausimų integravimas į kitų sričių politikos formavimą, piliečių sąmoningumo skatinimas.[41] 
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3. ES STRUKTŪRINIŲ FONDŲ PARAMOS ĮSISAVINIMO EFEKTYVUMO 
TYRIMAS 

ES SF panaudojimo efektyvumo analiz÷ IV pl÷tros srityje, buvo atlikta remiantis šiais kiekybiniais 

ir kokybiniais tyrimo metodais: 

1. Dokumentų analize (BPD, BPD priedo, kvietimų, gairių pareišk÷jams, sprendimų teikti 

paramą, pranešimų spaudai ir kt.) 

2. Antrinių šaltinių: duomenų ir informacijos, pateiktos oficialiuose ES administruojančių 

institucijų elektroniniuose ir periodiniuose leidiniuose, interneto svetain÷se, seminarų ir 

konferencijų medžiagos – analize.  

3. Statistinių duomenų palyginamąja analize. 

4. Paramos prioritetų vertinimu pagal informacin÷s visuomen÷s indikatorių sistemą.  

5. Stiprybių/silpnybių bei galimybių/gr÷smių analize (SSGG) 

6. Paviešintos „geros praktikos“ pavyzdžių analize. 

 Nagrin÷jant BPD IV pl÷tros atžvilgiu buvo naudojama šių antrinių informacijos šaltinių analiz÷:  

1. Europos Tarybos Reglamentas (EB) Nr. 1260/1999, Komisijos reglamentas (EB) Nr. 

438/2001, Komisijos pasiūlymas COM(2004)492), teikiantis pasiūlymus d÷l ES SF naudojimo. 

2. BPD ir jo priedas, LR finansų ministro įsakymu patvirtintas Lietuvos 2004 – 2006 metų BPD 

priemonių ir projektų, finansuojamų įgyvendinant šias priemones, administravimo ir finansavimo 

taisykl÷s, kvietimų teikti paraiškas gair÷s; 

3. Su BPD susijusios ataskaitos, vertinimai ir analiz÷s. 

Kompleksiškai įvertinus ir apibendrinus gautą informaciją, pateikiamos rekomendacijos bei 

siūlymai d÷l ES paramos efektyvesnio panaudojimo ateinančiame paramos programavimo laikotarpyje. 

3.1. Informacin ÷s visuomen ÷s paramos efektyvumo analiz ÷ 

Lietuvos 2004 – 2006 metų BPD buvo parengtas jau patvirtinus Lisabonos strategiją, tod÷l 

priešingai nei senųjų ES valstybių narių programavimo dokumentuose, jo prioritetuose matyti aiški sąsaja 

su šia strategija. Tiesioginiu Lisabonos strategijos atspindžiu BPD galima laikyti 3.3 priemonę 

“Informacinių technologijų paslaugų ir infrastruktūros pl÷tra“.  

Šiame poskyryje bus nagrin÷jamas bendras finansavimo priemonių efektyvumas bei ES 

intervencijos galimyb÷s IV (žr. 2 skyrius). 

Paramos efektyvumas – tai s÷kmingas BPD tikslų ir uždavinių įgyvendinimas, kurį sąlygoja 

įvairių veiksnių derinys: 
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1. Tinkamas prioritetų pasirinkimas; 

2. Finansavimas;  

3. Adekvačiai suformuluoti atrankos kriterijai, leidžiantys finansuoti labiausiai tikslus 

atitinkančius projektus;  

4. Gerai sumodeliuota įgyvendinimo sistema;  

5. Sklandus valdymas;  

6. Paramos forma.[44] 

3.1.1. Prioritetų vertinimas 

Pasirenkant SF prioritetus apsisprendimo teisę turi valstyb÷s, bet pačių fondų struktūra bei ES 

suformuluotos gair÷s žymia dalimi apsprendžia pasirinkimą. Tai pakankamai gerai iliustruoja 3.4 lentel÷, 

kurioje matyti, kad beveik visu naujųjų Europos valstybių BPD įvardinti tie patys prioritetai. Išsiskiria tik 

Kipras. 

3.1 lentel÷. Naujų ES valstybių narių SF l÷šų panaudojimas 2004–2006 metų laikotarpyje 

Numatomos atskiriems prioritetams skirti l÷šos, proc. Prioritetas  

Č
ek

ija
 

E
st

ija
 

K
ip

ra
s 

L
at

vi
ja

 

L
en

ki
ja

 

L
ie

tu
va

 

M
al

ta
 

S
lo

va
ki

ja
 

S
lo

v÷
n

ija
 

V
en

gr
ija

 

Infrastruktūra  16,9 37,2 – 32,6 14,1 39,4 – 40,5 – 16,4 
Gamybos 
pl÷tra  

17,9 19,7 – 25 15,2 25,3 60 14,5 57,5 21,5 

Žmogiškųjų  21,9 20,5 – 21,2 17,8 18,3 17 27,2 31,9 28,2 
išteklių pl÷tra            
Žem÷s ūkis  12 18,7 67,5 18,5 16,7 15,3 11 17,7 9,9 15,9 
Regionin÷ 
pl÷tra  

31,2 – – – 35,9 – 10 – – 18 

Miestų pl÷tra  – – 30 – – – – – – – 
Technin÷ 
pagalba  

– 3,9 2,5 2,7 0,3 1,7 – – 0,8 – 

Bendra suma,  2328 618 101 1036 11369 1366 79 1560 405 2847 
ml. Eurų:            

Tarp atskirų prioritetų pastebimi dideli finansavimo skirtumai. Žmogiškųjų išteklių pl÷trai 

Lietuvoje skirta palyginus nedaug. Tačiau kategoriškai tvirtinti, kad toks sprendimas yra nepagrįstas, 

negalima. Daugumai valstybių pirmaisiais darbo su SF metais sunkiai sek÷si įsisavinti žmogiškųjų išteklių 

pl÷trai skirtas l÷šas, nes kurti intelektualų produktą yra daug sunkiau, negu nupirkti ar pagaminti 

technologijas. Reikia pripažinti, kad gautos paramos panaudojimo efektyvumas priklauso ne nuo skirtų 

l÷šų dydžio, o nuo to, ar teisingai yra parinktos ir paremtos atitinkamo prioriteto priemon÷s, ar šios 
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priemon÷s tikrai sprendžia IV pl÷tros ir ekonomikos augimo uždavinius. [38,39] 

Pasirenkant prioritetus, autorius siūlo vadovautis šiomis rekomendacijomis: 

1. Remti veiklas, kurios ilguoju laikotarpiu duoda didžiausią ekonominį efektą. Reikia įvertinti 

vykdomų veiklų testinį poveikį.  

2. Parenkant prioritetus, būtina įvertinti esamos ekonomikos būklę. Gali būti, kad kitame periode 

per didelis d÷mesys Lietuvoje bus skirtas aukštajam mokslui. Tačiau, globalin÷s ekonomikos sąlygomis 

gamyba yra perkeliama į valstybes, kuriose yra pakankamai kvalifikuota ir pigi darbo j÷ga. Norint, pl÷toti 

IV ir žiniomis grįstą ekonomiką, būtina tur÷ti stiprų aukštai kvalifikuotų darbininkų bei išvystytą IRT 

sektorių.  

Autoriaus manymu šiuo metu yra skiriamas nepakankamas d÷mesys inovacijai, technologijų 

perdavimui, mokslinei veiklai, t.y. svarbiems IV ir žinių ekonomikos komponentams.  

3.1.2. Finansavimas 

BPD priede išskiriamas pageidautinas teigiamas projektų poveikis horizontalaus lygio sritims: 

regionin÷s pl÷tros, informacin÷s visuomen÷s, darnios pl÷tros ir lygių galimybių vystymuisi. Nurodoma, 

kad „... būtent d÷mesys darnios pl÷tros, lygių galimybių, informacin÷s visuomen÷s sritims įgyvendinant 

projektą gali nulemti projekto finansavimą ...“.  

SF paramos teikimo efektyvumą IV galima nustatyti nagrin÷jant intervencines sritis, kurios 

tiesiogiai ar netiesiogiai įtakoja valstyb÷s pl÷tros strategiją (3.1 pav.). Šios sritys nustatytos BPD priede.   

 

3.1 pav. Intervencin÷s informacin÷s visuomen÷s sritys 

Išpl÷tota elektronin÷ infrastruktūra sudaro sąlygas piliečiams, verslininkams ir tarnautojams 

naudoti informacin÷s visuomen÷s teikiamas galimybes. Tačiau tokia infrastruktūra nebus reikšminga, 

jeigu galutinis elektroninių paslaugų vartotojas neturi žinių ar geb÷jimų jomis naudotis. Tod÷l pagrindinis 

elektronin÷s infrastruktūros tobulinimo tikslas – vykdyti didesn÷s apimties infrastruktūros projektus, kurie 

užtikrintų tinkamą infrastruktūrą, prieigą prie interneto ir elektroninių paslaugų, kad būtų efektyviai 

naudojami informacin÷s visuomen÷s pranašumai. [18] 

EL. GEBöJIMAI 
(finansuojama pagal 2.1. ir 2.2. priemones) EL. INFRASTRUKTŪRA 

(finansuojama pagal 3.3. priemonę) 

EL. PASLAUGOS 
(finansuojama pagal 3.3. priemonę)

Europos regionin÷s pl÷tros fondas Europos socialinis fondas 
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Elektroninių paslaugų pl÷tra tur÷tų sukurti nacionalin÷s ir vietos valdžios teikiamų paslaugų 

sistemą, jos turinį bei prieinamumą vartotojams [41](3.2 pav.). 

 

3.2 pav. Elektroninių paslaugų sistema 

Remiantis informacin÷s visuomen÷s pl÷tros priemon÷mis, pavaizduotomis 4.1 paveiksle, 

nagrin÷jami prioritetai ir įgyvendinimo rodikliai. Žemiau bus įvertinti finansavimo pasiskirstymas tarp 

sričių, tik÷tina grąža ir paramos tikslingumas, t.y. paraiškų teikimas, projektų atranka bei galutin÷ l÷šų 

įsisavinimo galimyb÷.  

BPD 3.3 priemon÷je „Informacinių technologijų paslaugų ir infrastruktūros pl÷tra“ yra numatyti 

tokie rodikliai: 

1. Pasiekimo rodikliai: 

� paramą pl÷trai gavusių valstyb÷s elektroninių paslaugų įmonių skaičius, 

� įrengto plačiajuosčio duomenų perdavimo tinklo ilgis. 

2. Rezultatų rodikliai: 

� svertų poveikis – pritraukta privataus kapitalo, 

� bendras sukurtų darbo vietų skaičius. 

3. Poveikio rodikliai: 

� sukurtų papildomų darbo vietų skaičius, 

� padid÷jęs interneto vartotojų skaičius. 

IV pl÷trai pagal BPD 3.3 priemonę buvo sudarytas 2004 – 2006 metų finansavimo planas (3.2 

lentel÷). 
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3.2 lentel÷. 3.3 priemon÷s finansavimas 2004–2006 metais (einamosiomis kainomis, tūkst. eurų) 

Viešosios l÷šos 
Metai Iš viso 

Iš viso ERPF 
ES dalis, 

proc. 
Nacionalin÷s 

l÷šos 
Privačios l÷šos 

1 2=3+7 3=4+6 4 5 6 7 
2004–
2006 

63052,191 63052,191 46028,100 73.0 170240,91 –//– 

Šias l÷šas buvo numatyta panaudoti tokiais 3.3 priemon÷s tikslais (3.3 pav.).  

39%

58%

3%

Elektronin÷ infrastruktūra Elektronin÷s paslaugos

Parama projektams rengti
 

3.3 pav. Investicijų panaudojimas 

 Elektroniniai geb÷jimai – intervencin÷s informacin÷s visuomen÷s sritis, kuri finansuojama pagal 

BPD 2.1 ir 2.2 priemones. Žmogiškieji ištekliai, jų kompetencija yra labai svarbūs, nagrin÷jant IV pl÷trą, 

nes įtakojamos ne tik technologijos kaip priemon÷s, bet ir patys visuomen÷s nariai. 

 2.1. priemon÷s „Įsidarbinimo geb÷jimų ugdymas“ tikslas – siekiant mažinti nedarbą ir užkirsti 

kelią ilgalaikiam nedarbui, gerinti bedarbių užimtumo geb÷jimus ir jų integraciją į darbo rinką. 

Įgyvendinant šį tikslą, reikia didinti bedarbių dalyvavimą aktyviose darbo rinkos politikos programose, 

stiprinti už šios politikos įgyvendinimą atsakingų organizacijų geb÷jimus. Piliečiai skatinami tobulinti 

kvalifikaciją, jiems suteikiamos žinios ir formuojami įgūdžiai, atitinkantys IV ir šiuolaikin÷s darbo rinkos 

poreikius. Įgyvendinant šią priemonę, siekiama ugdyti tikslinių grupių įgūdžius ir kompetenciją IT srityje, 

plačiau taikyti IT priemones teikiant darbo biržos paslaugas. Vienas iš atrankos kriterijų – kompiuterinio 

raštingumo ugdymas. Šioje priemon÷je buvo numatyti rodikliai: 

1. Pasiekimo rodikliai: 

� išmokytų naudos gav÷jų skaičius veiklos pabaigoje. 

2. Rezultatų rodikliai: 

� skaičius dalyvių, įgijusių profesinę kvalifikaciją, 
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� skaičius dalyvių, kurie tęsia mokymąsi, 

� bendras įsidarbinimo rodiklis po aktyvinimo. 

3. Poveikio rodikliai: 

� sumaž÷jęs nedarbo lygis. 

IV pl÷trai pagal BPD 2.1 priemonę buvo sudarytas 2004 – 2006 metų finansavimo planas (3.3 

lentel÷). 

3.3 lentel÷. 2.1 priemon÷s finansavimas, 2004–2006 metais (einamosiomis kainomis, tūkst. eurų) 

Viešosios l÷šos 

Metai Iš viso 
Iš viso ESF 

ES 
dalis, 
proc. 

Nacionalin÷s 
l÷šos 

Privačios  
l÷šos 

1 2=3+7 3=4+6 4 5 6 7 
2004–
2006 

35091,463 35091,463 26318,597 75,0 8772,866 –//– 

Šias investicijas buvo numatyta panaudoti vieninteliu tikslu – darbo rinkos politika. 

2.2 priemon÷s „Darbo j÷gos kompetencijos ir geb÷jimo prisitaikyti prie pokyčių ugdymas“ tikslas – 

didinti verslo įmonių konkurencingumą visame Lietuvos ūkyje, investuojant į mokymą ir įgūdžių 

formavimą, kad darbuotojai prisitaikytų prie darbo rinkos pokyčių ir sparčiai kintančių darbdavių 

poreikių. Įgyvendinant šią priemonę, siekiama padidinti tikslinių grupių kompiuterinį raštingumą ir jų 

kompetenciją. Parama teikiama įmon÷ms, kurios planuoja diegti naujas technologijas ar gaminti naujus 

gaminius, mokyti vadovus ir darbuotojus, formuoti naujus įgūdžius (IT raštingumas, užsienio kalbos, 

verslumas, socialiniai įgūdžiai ir kt.). Kad tai būtų reikšmingas ind÷lis į IV pl÷trą, reikia įvertinti kaip 

paramos l÷šos pasiskirst÷ tarp projektų grupių maždaug taip: 

�  valstyb÷s tarnautojų mokymui – 25 proc.; 

�  didelių ir vidutinių įmonių (50 ir daugiau darbuotoju)– 55 proc.; 

�  mažų įmonių (iki 50 darbuotoju) – 20 proc. 

Užimtumo tyrimų duomenimis dirbantieji šiose trijose grup÷se yra pasiskirstę apytiksliai taip: 6 

proc., 48 proc. ir 46 proc. Pamin÷ti vertinimai signalizuoja apie tai, kad darbuotojų mokymui skirta 

parama sunkiau pasiekia žmones dirbančius mažose įmon÷se, ir tai gali neigiamai paveikti SVV sektoriaus 

pl÷trą. Dabartin÷ projektų rengimo sistema yra orientuota į palyginus didelius projektus. Tod÷l pavien÷s 

mažos įmon÷s yra nepaj÷gios pateikti projektus. Kitas ypatumas, nebuvo paremtas n÷ vienas švietimo 

institucijos teiktas projektas, nors tarp teik÷jų buvo universitetų, kolegijų, ir pan.. Šios institucijos gal÷jo 

būti pareišk÷jais. 
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2.2 priemon÷je yra numatyti rodikliai: 

1. Pasiekimo rodikliai: 

� išmokytų naudos gav÷jų skaičius veiklos pabaigoje, 

� paramą gavusių įmonių skaičius. 

2. Rezultatų rodikliai: 

� darbdavių, teikiančių mokymą bendrov÷je pirmą kartą, 

� skaičius dalyvių, kurie tęsia mokymąsi, 

� įmonių, įdiegusių lanksčias darbo formas. 

3. Poveikio rodikliai: 

� asmenų, dalyvaujančių tęstiniame ir praktiniame mokyme, dalies 25–64 metų amžiaus 

grup÷je padid÷jimas 

IV pl÷trai pagal BPD 2.2 priemonę buvo sudarytas 2004 – 2006 metų finansavimo planas (3.3 

lentel÷). [18] 

3.4 lentel÷. 2.2 priemon÷s finansavimas, 2004–2006 metais (einamosiomis kainomis, tūkst. eurų) 

Viešosios l÷šos 
Metai Iš viso 

Iš viso ESF 
ES dalis, 

proc. 
Nacionalin÷s 

l÷šos 
Privačios l÷šos 

1 2=3+7 3=4+6 4 5 6 7 
2004–
2006 

65381,185 65381,185 49035,889 75,0 16345,296 –//– 

Šias investicijas numatyta panaudoti tokiais 2.2 priemon÷s tikslais (3.4 pav.).  

55%40%

5%

Darbo j÷gos lankstumas, inovacijos, IRT

Specifinis mokymas smulkaus ir vidutinio verslo srityje

Specifinis mokymas turizmo srityje
 

3.4 pav. Investicijų panaudojimas 

Oficialiai paskelbtų duomenų analiz÷ autoriui leidžia daryti išvadas, kad norint s÷kmingai 

įsisavinti 2 prioritetui numatytas l÷šas, būtina: 
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1. Įtraukti atokesnių regionų institucijas į projektų vykdymą bei vykdyti pareišk÷jų mokymus; 

2. Įvertinus problemas, peržiūr÷ti l÷šų paskirstymą tarp atskirų 2 prioriteto priemonių; 

3. Steb÷ti l÷šų įsisavinimo eigą ir operatyviai reaguoti į pasteb÷tus nesklandumus; 

4. Daugiau laiko skirti projektams įgyvendinti, trumpinant projektų administracinio vertinimo 

trukmę; 

5. Įgyvendinti priemon÷je nustatytus pasiekimo rodiklius. 

Apibendrinus 3.1, 3.2 ir 3.3 lentel÷se pateiktus duomenis, nustatyta, kad iš viso IV pl÷trai su 

intervencin÷mis sritimis yra skirta daugiau 163,5 mln. eurų, t.y. 14 proc. nuo bendrojo ES SF 

finansavimo pagal BPD. 

 Baigiantis 2004 – 2006 metų paramos gavimo laikotarpiui, turi būti analizuojama Europos 

finansin÷s paramos įsisavinimo būkl÷, pagal Finansų ministerijos Lietuvos 2004–2006 m. BPD 

įgyvendinimo būkl÷s duomenis, sudaryta apibendrinanti lentel÷ (3.5 pav.)  
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Įsisavinta l÷šų 2.2 priemon÷ Įsisavinta l÷šų 3.3 priemon÷
 

3.5 pav. ES SF įsisavinimo būkl÷ IV srityje, mln.Lt   

 Grafike parodyta, kad 2006 m. pradžioje IV pl÷trai su intervencin÷m sritim buvo skirta 565 mln.Lt, 

o įsisavinta tik nedidel÷ dalis l÷šų (2,2 mln.Lt) (4 priedas). Tačiau reikia vertinti sąlygą, kad l÷šos 

įsisavinamos pagal „n+2“ taisyklę, t.y. iki 2008 m. Taip pat atrinkti ir patvirtinti projektai dar nebuvo 

finansuoti, bet teoriškai parama yra skirta, apibendrinant (3.6 pav.) vaizduojama pasirašytų ir likusių 

pasirašyti projektų vert÷ ir santykis. Šiuo metu visa BPD numatyta parama (4,16 mlrd.Lt, 74 proc. – ES 

dalis) yra įsisavinta tik 10,2 proc. [27,39]. Taip pat pagal (3 priedą) galima matyti kiek informacin÷s 

visuomen÷s pl÷tros programoms skiriama l÷šų iš valstyb÷s biudžeto ir SF bei projektų įgyvendinimo 

laikotarpius. 
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3.6 pav. Pasirašytų ir likusių pasirašyti projektų vert÷ (mln.) ir santykis (proc.) 

3.5 pav. parodyta, kad iš bendros paramos įsipareigojimų tarp 2.1 ir 2.2 priemonių įvyko l÷šų 

perskirstymas, 2.2 priemon÷s naudai. Tokius pokyčius sąlygojo maž÷jantis nedarbo lygis bei mažas l÷šų 

skiriamas kompiuteriniam raštingumui. Asociacija „Infobalt“ remdamasi viešai prieinama informacija, 

padar÷ pastabą BPD Priežiūros Komitetui, kad kompiuterinis raštingumas, kaip prioritetin÷ IV pl÷tros 

Lietuvoje priemon÷ įvardyta IV ir žinių visuomen÷s pl÷tros komisijos, pl÷tojama nepatenkinamai ir 

projektams remti pagal šią priemonę yra skirta tik 0,6 proc. l÷šų. 2.2 priemon÷ pagal l÷šų įsisavinimą ir 

pasirašytų sutarčių vertę atsilieka nuo kitų IV pl÷tros priemonių. 3.6 pav. parodyta, kad pasirašytų 

projektų pagal 2.2 priemonę vert÷ sudaro tik 20 proc. Šaukimas teikti paraiškas pagal BPD 2.2 priemonę 

neįvardija l÷šų paskirstymo pagal veiklas, tod÷l kyla gr÷sm÷, kad gyventojų mokymui skirti kompiuterinio 

raštingumo projektai gali v÷l nesulaukti reikiamo d÷mesio ir jiems nebus skiriamas tinkamas 

finansavimas. 

Finansų Ministerija informuoja, kad „... ES l÷šų įsisavinimas šalyje vyksta sklandžiai, laikantis 

nustatytų terminų bei procedūrų ...“[15]. Be to, l÷šų įsisavinimas priklauso nuo pateiktų paraiškų bei 

2.1 priemon÷

45.9
38%

75.2
62%

Iš viso BPD

1930.634
46%

2228.74
54%

2.2 priemon÷

180.5
80%

45.2
20%

3.3 priemon÷

33.6
15%

184.2
85%

Pasirašytų sutarčių vert÷ Liko pasirašti sutarčių sumai
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atrinktų ir pasirašytų sutarčių (projektų) apimties, kuri pavaizduota (3.7 pav.), tam tikru laikotarpiu. 
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3.7 pav. Paraiškų atrankos dinamika pagal priemones 

Paraiškų d÷l struktūrinių fondų paramos pateikiama daug, tačiau patvirtinami tik tie IV pl÷tros 

projektai, kurie atitinka pagrindinius kriterijus: 

1. Atitinka nacionalinę užimtumo strategiją;  

2. Atitinka aukšto nedarbo lygio regionų poreikius;  

3. Numato platesnį ITT naudojimą;   

4. Užtikrina platų įvairių partnerių bendradarbiavimą; 

5. Praktiniai darbuotojų mokymai, įgūdžių ugdymas;  

6. Naujų technologijų diegimas; 

7. Kuriamos paslaugos ir produktai, prieinami ir naudingi daugeliui gyventojų; 

8. Projektams įgyvendinti numatoma efektyvi abiejų fondų – ERPF ir Europos socialinio fondo 

parama; Šiuo atveju pareišk÷jai skatinami rengti atskirus projektus (jeigu to reikalauja jų vykdomas 

infrastruktūrinis projektas) elektroninių geb÷jimų pl÷trai. 

9. Projektai, kuriems įgyvendinti numatoma panaudoti elektroninę infrastruktūrą, paslaugas ar 

produktus, atitinkančius ES ir Lietuvos strateginius dokumentus bei teis÷s aktus. 
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Specifiniai atrankos kriterijai pagal skirtingas BPD priemones buvo tikslinti pirmame ir antrame 

BPD priežiūros komiteto pos÷džiuose, tačiau šie kriterijai yra viena iš silpnesnių grandžių įgyvendinant 

BPD. [26] 

Mažas pateiktų ir patvirtintų paraiškų skaičius (3.7 pav., 2.1 priemon÷s pvz.) nereiškia, kad 

paramos l÷šos yra blogai įsisavinamos. Pagal priemonę 2.1 Lietuvos darbo birža LR teis÷s aktais yra 

apibr÷žta kaip vienintel÷, kuri finansuojama, tod÷l konkursas viešai neskelbiamas. Nors yra patvirtinti tik 

trys 2.1 priemon÷s projektai, tačiau jiems skirtas beveik toks pats finansavimas, kaip ir 2.2 priemonei (3.8 

pav.).  

45.9

45.2

184.2

2.1 priemon÷ 2.2 priemon÷ 3.3 priemon÷
 

3.8 pav. Pasirašytų sutarčių vert÷, mln.Lt (2006 m. sausio m÷n.) 

Pagal BPD 3.3 priemonę informacinių technologijų paslaugų ir infrastruktūros pl÷trai iš viso skirta 

217,7 mln. Lt. Šiuo metu pasirašyti 35 projektai. Pagrindiniai iš jų yra  : 

1. Elektronin÷ infrastruktūra [22,23] 

Projekto pavadinimas Projekto vykdytojas Vert÷, tūkst. Lt. 

„Saugaus valstybinio duomenų perdavimo tinklo 
(SVDPT) kamienin÷s dalies sukūrimas“ 

Valstyb÷s įmon÷  
„Infostruktūra“ 

16.442 

„Plačiajuosčio duomenų perdavimo tinklo sukūrimas 
Lazdijų ir Alytaus rajonų savivaldyb÷se“ 

Lazdijų rajono  
savivaldyb÷s administracija 

6.676 

Viešųjų interneto prieigos taškų tinklo pl÷tra LR Vidaus reikalų  
ministerija 

9.763 

„Kaimiškųjų vietovių informacinių technologijų 
plačiajuostis tinklas RAIN“ 

Matematikos ir  
informatikos institutas 

53.422 

Valstybinių institucijų informacinių sistemų sauga 
(VIISS) 

LR Vidaus reikalų  
ministerija 

10.086 

2. Elektronin÷s paslaugos 

Projekto pavadinimas Projekto vykdytojas Vert÷, tūkst. Lt. 

„Krovini ų ir prekių, gabenamų per Klaip÷dos 
valstybinį jūrų uostą, informacin÷s sistemos (KIPIS) 

Valstyb÷s įmon÷ Klaip÷dos 
valstybinio jūrų uosto 

5.671 
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sukūrimas ir įdiegimas“ direkcija 

„Nekilnojamojo turto sandorių viešoji elektronin÷ 
paslauga (NETSVEP)“ 

Valstyb÷s įmon÷ Registrų 
centras 

5.082 

„Lietuvos geografin÷s informacijos infrastruktūros 
išvystymas“ 

Valstyb÷s įmon÷ Distancinių 
tyrimų ir geoinformatikos 
centras „GIS–Centras“ 

17.539 

„Internetin÷ informacijos vertimo priemon÷" Vytauto Didžiojo 
universitetas 

5.586 

„Elektroninio bilieto viešajame transporte ir keleivių 
informavimo sistemos sukūrimas" 

Vilniaus miesto savivaldyb÷s 
administracija 

19.495 

„Integralios virtualios bibliotekų informacin÷s 
sistemos sukūrimas“ 

Lietuvos nacionalin÷ Martyno 
Mažvydo biblioteka 

14.526 

„Išankstin÷ pacientų registracijos sistema“ Viešoji įstaiga 
Vilniaus universiteto 
ligonin÷s Santariškių klinikos 

7,350 

„Viešųjų pirkimų informacin÷s sistemos pl÷tra“ Viešųjų pirkimų tarnyba prie 
LRV 

13,385 

Elektroninių SD formų pri÷mimo ir apdorojimo 
sistema 

Valstybinio socialinio 
draudimo fondo valdyba 

6,712 

Viešojo administravimo institucijų informacinių 
sistemų interoperabilumo – sistemų sąveikos gebos 
sukūrimas 

IVPK 6,425 

Viešųjų paslaugų teikimo nuotoliniu ryšiu ir statybos 
leidimų informacin÷s sistemos, įgyvendinant 
elektronin÷s valdžios koncepciją (pagal ES 
programinius dokumentus) sukūrimo ir įdiegimo 
išpl÷timas 

Valstybin÷ teritorijų 
planavimo ir statybos 
inspekcija prie Aplinkos 
ministerijos 

3,590 

Teis÷s aktų registro modernizavimas ir pl÷tra Valstyb÷s įmon÷ Teisin÷s  
informacijos centras 

4.096 

e–Sveikatos paslaugos LR Sveikatos apsaugos 
ministerija 

19.078 

3.1.3. Pažangos vertinimo kriterijai 

Programos efektyvumo tikimybę galima vertinti analizuojant keletą aspektų. Visų pirma 

aiškiausias efektyvumo indikatorius – tai pasiekta pažanga įgyvendinant kiekybinius priežiūros rodiklius. 

Tačiau vertinant Lietuvos BPD šiuo atveju susiduriama su šiomis problemomis: 

1. Remiantis Europos Komisijos rekomendacijomis „European Commission. The Mid Term 

Evaluation of Structural Fund Interventions. Working paper No 8. – Brussels, 2000.“, patikimus tarpinius 

įvertinimus d÷l ES paramos programos kiekybinių rodiklių pasiekiamumo galima pateikti pra÷jus ne 

mažiau kaip 3 metams nuo programos įgyvendinimo pradžios. 
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2. Pirmaisiais BPD įgyvendinimo metais buvo neaiški pati priežiūros rodiklių sistema 

(koreguotas BPD priedas, tikslinti rodikliai, institucijos stokojo bendros metodologijos kiekybiniam 

rodiklių apskaičiavimui), pav÷luotai prad÷jo funkcionuoti kompiuterizuota steb÷senos sistema – SFMIS. 

3. BPD efektyvumo tikimyb÷s kiekybinis įvertinimas pagal fizinių priežiūros rodiklių pasiekimą 

neįmanomas atsižvelgiant į tai, jog n÷ra pasiekiami statistiniai duomenys apie prioritetų ir priemonių 

pažangos rodiklius. 

4. Nekokybiškai ir ne laiku suvedama informacija į SFMIS vadovaujančiai institucijai ir BPD 

priežiūros komitetui neleidžia naudotis sistemos galimyb÷mis ir efektyviai vykdyti programos steb÷seną. 

Norint įvertinti Lietuvos IV išsivystymo lygį ir paramos efektyvumą BPD yra taikomi trys 

vertinimo rodikliai: 

1. Interneto savininkų skaičius tūkstančiui gyventojų pasiekimų – tai kiekybinis rodiklis, kurio 

vertę nustato RIPE tinklo koordinavimo sistema; 

2. Interneto vartotojų skaičius – kiekybinis rezultatų rodiklis, kurio reikšm÷ nustatoma apklausos 

būdu; 

3. Gyventojų, besinaudojančių IT, skaičiaus padid÷jimas – tai poveikio rodiklis, kurio reikšm÷ 

nustatoma vertinimo būdu. 

Remiantis IVPK duomenimis, galima nustatyti IV pl÷tros rodiklių esamą būklę ir perspektyvas iki 

šio paramos gavimo laikotarpio pabaigos 2008 m. (3.9 pav.) [28] 

 

3.9 pav. IV pl÷tros rodiklių esamos būkl÷s vertinimas ir prognoz÷ 

Kaip buvo min÷ta aukščiau, šie kiekybiniai vertinimo rodikliai yra minimalūs. Autoriaus 

nuomone, norint adekvačiai įvertinti Lietuvos IV pl÷tros lygį naudojant SF, reikia sukurti išsamesnę 

rodiklių sistemą. Remiantis Šiaur÷s e–Dimensijos veiksmų planu (The Northern e–Dimension Action 

Plan – NeDAP), kuris yra taikomas Baltijos regione ir susijęs su „i2010“ planu, buvo atlikta „Indicators 

for the Information Society in the Baltic Region 2005“ studija. Joje pateikiami statistiniai duomenys apie 
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Baltijos regiono valstybių IV pl÷trą, kurie surinkti ne tik iš statistikos departamentų, bet ir viešųjų įstaigų. 

Atsižvelgus į dokumente pateiktus indikatorius yra siūloma papildyti IV rodiklių sistemą, galinčią 

vertinti Lietuvos IV pl÷trą bei efektyvų ES SF paramos naudojimą. 

Autorius siūlo papildyti esamą rodiklių sistemą tokiais indikatoriais: 

1. IRT infrastruktūra – informacijos ir ryšių technologijų infrastruktūra, kurią apima, bendras 

technologijų prieinamumas. Šį rodiklį galima apibūdinti trim komponentais: interneto prieinamumas ir 

vartotojai, plačiajuosčio ryšio technologijos, viešosios elektronin÷s paslaugos; 

2. IRT naudojimas namų ūkiuose – kiek informacijos ir ryšių technologijos ir telekomunikacijos 

paplitusios namų ūkiuose ir tarp gyventojų (3.5 lentel÷); 

3.5 lentel÷. Pagrindiniai telekomunikacijų rodikliai 

Telekomunikacijų rodikliai 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Viešojo fiksuoto telefono ryšio linijų skaičius (be 
taksofonų), tūkst. 

1180,1 1144,5 929,6 824,2 820,0 801,1 

Viešojo fiksuoto telefono ryšio linijų tenka 100–ui 
gyventojų 

33,8 32,9 26,8 23,9 23,9 23,5 

Aktyvių viešojo judriojo telefono ryšio abonentų 
skaičius, tūkst. 

508,9 1018,0 1631,6 2102,2 3051,2 4353,4 

Aktyvių viešojo judriojo telefono ryšio abonentų tenka 
100–ui gyventojų 

14,6 29,3 47,1 61,0 89,1 127,9 

Išsiųstų trumpųjų žinučių (SMS) skaičius, mln. – – – 897,1 1387,6 4939,4 

Išsiųstų iliustruotų  žinučių (MMS) skaičius, mln. – – – 0,1 2,6 3,3 

3. IRT naudojimas įmon÷se. Šis indikatorius parodo informacijos ir ryšių technologijų bei 

telekomunikacijų naudojimo versle mastą; 

4. Elektronin÷ valdžia – viešųjų paslaugų prieinamumas elektroniniais ryšiais; 

5. Elektronin÷ sauga – interneto vartotojų žinios apie ITT saugumą ir jo teisinis 

reglamentavimas; 

6. Elektroniniai geb÷jimai ir mokymasis – visuomen÷s narių kompetencija naudoti informacines 

technologijas, kompiuterinis raštingumas, ir nuolatinis įgūdžių tobulinimas; 

7. IRT sektoriaus pl÷tra – informacijos ir ryšių technologijų infrastruktūros sektoriaus struktūra, 

IRT paslaugų gamyba, naudojimas ir eksportas, moksliniai tyrimai ir eksperimentin÷ veikla, inovacijos. 

Papildžius IV pl÷tros rodiklius naujais indikatoriais, būtų galima susidaryti platesnį ir išsamesnį IV 

pl÷tros vaizdą. [7] 

Pagal Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s kanceliarijos Strateginio planavimo skyriaus 
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nurodymus:, remiantis Europos Komisijos 2003 m. parengtais dokumentais poveikio vertinimo srityje, turi 

būti naudojami tokie rodiklių vertinimo kriterijai: [42] 

1. Efekto kriterijus (angl.– outcome/impact) – strateginio tikslo pasiekimo vertinimo kriterijus; 

2. Rezultato kriterijus (angl. – result) – programos tikslo pasiekimo kriterijus; 

3. Produkto kriterijus (angl.– output) – uždavinio įgyvendinimo vertinimo kriterijus; 

4. Ind÷lio vertinimo kriterijai – materialinių ir finansinių ir žmonių išteklių panaudojimas 

uždaviniams pasiekti. 

Tur÷tų būti naudojamas toks vertinimo kriterijų modelis (3.10): 

 

3.10 pav. Vertinimo kriterijų modelis 

Šiuo metų IV pl÷tros situacija Lietuvoje dažniausiai yra vertinama tik kiekybiniai rodikliais. 

Tačiau vis dažniau atkreipiamas d÷mesys į kokybinius IV pl÷tros rodiklius, nors juos yra sud÷tinga 

nustatyti. „eEurope2005“ veiksmų plane numatyti lyginamosios analiz÷s metodai IV pažangai nustatyti, 

kurie apima daugiau rodiklių negu numatyta BPD priede. Nors Lietuvoje priimti IV situacijos ir 

steb÷senos vertinimo dokumentai „Informacin÷s visuomen÷s pl÷tros koordinavimo metodika“, LRV 

Institucijos, 
sektoriaus 
strateginis 

tikslas 
 

Programos tikslas 

Uždaviniai 

Priemon÷s ir procesai 
 

Materialiniai, finansiniai ir 
žmonių ištekliai 

Efekto kriterijus 

Rezultato kriterijus 

Produkto kriterijus 

Ind÷lio vertinimo 
kriterijai 
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patvirtino 2003 m. vasario 3 d. Nutarimas Nr.182 ir kiti reglamentuojantys dokumentai. Tačiau 

neegzistuoja vieningos steb÷senos sistemos, skirtingos institucijos siūlo daug rodiklių, bet n÷ra vienos 

unifikuotos sistemos. Autorius siūlo remiantis ES „i2010“ informacin÷s visuomen÷s pl÷tros programa, 

skatinti ne technologijų prieinamumą, bet akcentuoti turinio aspektą ir kokybinį, o ne kiekybinį pažangos 

požiūrį. Toks vertinimas Lietuvai gali būti „ankstokas“, ir pradžioje reikia pasiekti gerų kiekybinių 

rezultatų, bet reikia siekti didesnių tikslų norint pavyti ES valstybes senbuves. Galbūt nauju ES SF 

paramos gavimo ar vertinimo laikotarpiu Lietuvos Respublika gal÷s pereiti į kokybinį lygį. 

3.1.4. IV pl÷trai skirt ų l÷šų administravimo vertinimas 

 

Nors pasirengimas SF įsisavinti buvo prad÷tas 1999 m., kai buvo mokomasi rengti Nacionalinį 

pl÷tros planą, BPD parengimas labai v÷lavo. LRV BPD oficialiai patvirtino tik 2004 m. rugpjūčio 2 d. 

Tokio v÷lavimo pagrindin÷s priežastys buvo: 

� iškarto nebuvo apsispręsta, kuri ministerija tur÷tų būti atsakinga už SF įsisavinimą visos 

valstyb÷s mastu. Pradžioje šią funkciją vykd÷ Vidaus reikalų ministerija, ir tik v÷liau Vadovaujančiąja 

institucija buvo paskirta Finansų ministerija;  

� ES teik÷ nemažą paramą ekspertams, kurie tur÷jo rengti BPD, buvo organizuota nemažai 

mokymų, tačiau šia parama pasinaudojo valdininkai, o ne asmenys, kuriems buvo pavesta rengti 

dokumentą; 

� projektų vertinimo ir atrankos etapai pirmaisiais BPD įgyvendinimo metais užsitęs÷ pernelyg 

ilgai, pav÷lindami ES SF l÷šų įsisavinimo pradžią.  

V÷lavimą nul÷m÷ ir tai, kad nebuvo tinkamai įvertintas potencialus paraiškų srautas, 

įgyvendinančiųjų institucijų žmogiškieji ištekliai bei geb÷jimai. Tod÷l nebuvo pasirinktos tinkamos 

procedūros ir priemon÷s atrankos proceso sklandumui bei efektyvumui užtikrinti.  

Valdančiosios, tarpinių ir įgyvendinančiųjų institucijų stipriosios ir silpnosios pus÷s 

identifikuojamos 3.6 lentel÷je bei įvardijama konkrečiame valdymo lygmenyje išskirtina geroji praktika, 

kuri gal÷tų būti skleidžiama tarp kitų to paties lygmens institucijų. V÷liau remiantis šia analize yra 

formuluojamos rekomendacijos kitam programavimo laikotarpiui.[13] 
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3.6 lentel÷. ES SF administruojančių struktūrų Lietuvoje silpnosios ir stipriosios pus÷s.[44] 

ES SF administravimo sistemos 
stipryb÷s 

2004 – 2006 metais 

ES SF administravimo sistemos 
silpnyb÷s 2004 – 2006 metais 

Gerosios praktikos 
pavyzdžiai 

Vadovaujančioji institucija 
Patirtis koordinuojant BPD ir 
BPD priedo rengimą  
Pirmin÷ ES SF valdymo 
(priežiūros ir kontrol÷s) patirtis 
 
 

Metodinio vadovavimo trūkumai 
Nepakankamas horizontalus 
koordinavimas įgyvendinant 
horizontaliuosius principus 
Nepakankamas atitikimo tarp gairių 
pareišk÷jams ir BPD priedo užtikrinimas 
Nepakankamas sprendimų pri÷mimo 
operatyvumas 
 

Tarpinstitucinių darbo 
grupių sukūrimas 
įvairiems ES SF valdymo 
klausimams spręsti ir 
koordinavimui tarp 
institucijų užtikrinti (pvz. 
BPD vertinimo valdymo 
grup÷) 
 

Tarpin÷s institucijos 
Sukaupta pirmin÷ atskirų BPD ir 
BPD priedo dalių rengimo ir 
įgyvendinimo patirtis 
Sukaupta pirmin÷ ES SF 
administravimo patirtis 
Suformuotas pareišk÷jų 
informavimo tinklas 
 

Skirtingas tarpinių institucijų teisinis 
statusas (IVPK) 
Nepakankami administraciniai 
geb÷jimai 
Tarpinstitucinio koordinavimo stoka 
L÷tas sprendimų pri÷mimo procesas 
(ypač d÷l paramos skyrimo) 
Neaiškus ir netikslus funkcijų 
atsakomyb÷s paskirstymas darbuotojams 
Neužtikrintas efektyvus rizikos 
valdymas 
Techninių BPD įgyvendinimo užduočių 
priskyrimas TI (paraiškų formų 
rengimas, paramos sutarčių sudarymas) 
Nepakankamas konsultavimasis su 
partneriais ir jų įtraukimas į atskirų BPD 
priemonių įgyvendinimą 
 

Strateginis planavimas ir 
priskirtos BPD priemon÷s 
įgyvendinimas aiškiai 
vadovaujantis nacionaline 
strategija  Pareišk÷jų 
informavimo tinklas  
Priemonių įgyvendinimo 
koordinavimas  
Parengtos ir patvirtintos 
vidaus darbo taisykl÷s  

Įgyvendinančiosios institucijos 
Sukaupta pirmin÷ ES SF 
įgyvendinimo (vertinimo, l÷šų 
mok÷jimo, priežiūros) patirtis 
Tarp įgyvendinančių institucijų 
pasirašyta bendradarbiavimo 
sutartis,  kurios tikslas – keistis 
informacija ir patirtimi, 
bendradarbiauti projektų 
kontrol÷s, struktūrinių fondų 
paramos viešinimo bei kitose 
srityse 
Nusistov÷ję bendradarbiavimo 
ryšiai tarp institucijų ir pareišk÷jų 

Skirtingas ĮI teisinis statusas (viešosios, 
biudžetin÷s įstaigos, paramos fondas) 
Nepakankamas ir nevienodas ĮI 
autonomiškumo laipsnis santykiuose su 
TI 
Nepakankami administraciniai 
geb÷jimai, darbuotojų kaita 
L÷tas paraiškų vertinimas 
Nesukurta projektų priežiūros sistema 
bei rizikos vertinimo ir valdymo tvarka 
Nesukurta vieninga ĮI veiklos standartų, 
vidin÷s kokyb÷s kontrol÷s  sistema 

Rizikos vertinimo ir 
valdymo tvarka (ESFA) 
Detalūs paraiškų kokyb÷s 
ir naudos vertinimo 
kriterijai (LVPA) 
Regioniniai padaliniai ir 
tam tikrų funkcijų 
dekoncentravimas 
(LVPA) 
„Atvir ų durų dienos“ 
pareišk÷jams paraiškų 
rengimo metu (CPVA ir 
ESFA)  
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Kiti neigiami administravimo aspektai: 

� Netinkamas tarpin÷s institucijos kvietimų teikti paraiškas planavimas, kuris susijęs su tęstin÷s 

paramos teikimo procedūros taikymu. V÷liau buvo pakeista modifikuotu tęstiniu kvietimu. 

� Nepakankamas kvietimų teikti paraiškas koordinavimas tarp atskirų BPD priemonių, t.y. 

tarpin÷ms institucijoms suplanavus paskelbti kvietimus teikti paraiškas ES SF paramai gauti, nebuvo 

užtikrintas tolygus administracinio krūvio, tenkančio įgyvendinančioms institucijoms, paskirstymas.   

� Nepakankami įgyvendinančių institucijų žmogiškieji ištekliai dideliam paraiškų srautui 

įvertinti ir reikiamų priemonių šiai problemai spręsti netaikymas.  

� Nepakankama paraiškų kokyb÷ ir ne visa vertinimui reikalinga pateikta informacija sąlygojo 

poreikį įgyvendinančioms institucijoms papildomai bendrauti su pareišk÷jais. 

Išanalizavus Ribotos trukm÷s ir Tęstin÷s paraiškų pri÷mimo procedūras, pagal „Lietuvos 2004–

2006 metų BPD įgyvendinimo sistemos vertinimo galutinę ataskaitą“ [44]. Yra sudaryta lentel÷ (3.7 

lentel÷) pagal kurią IVPK taik÷ modifikuotą tęstinio paraiškų teikimo mechanizmą. Joje tęstinis kvietimas 

yra suskaidytas į etapus. Vieno etapo paraiškos buvo pradedamos vertinti tik pasibaigus pirmajam 

paraiškų surinkimo etapui. Be to, lentel÷je yra pateikti mechanizmo privalumai ir trukumai: 

3.7 lentel÷. IVPK modifikuoto tęstinio paraiškų teikimo procedūrų santykiniai privalumai bei trūkumai 

MODIFIKUOTAS TĘSTINIS KVIETIMAS 
Privalumai Trūkumai 

� Etapų pradžioje paaišk÷ja, koks yra projektinių 
paraiškų srautas pagal konkrečią priemonę; 

� Sukuria santykinę konkurenciją etapuose tarp 
projektų, kuri turi aukštesnę projektų kokybę; 

� Labiau tinka siekiant vertinti projektus 
strategiškai etapo ribose; pagal jų bruožus, 
tikslus; 

� Vertintojai turi pakankamai laiko pasiruošti 
naujam paraiškų teikimo etapui; 

� Pakankamai laiko projektų parengimui, kas 
skatina aukštesnę kokybę. 

� Kvietimo etapo trumpumas, d÷l ko pareišk÷jai 
turi būti gerai informuoti ir nepraleisti kvietimo. 
Gali teikti nepakankamai kokybiškus projektus; 

� Paskirsčius paramą mažiau tik÷tina, jog geresni, 
bet v÷liau pateikti projektai liks neparemti, d÷l 
kvietimo etapais; 

� Santykin÷ konkurencija tarp projektų etapuose; 

� Neįmanoma vienu metu vertinti visų projektų; 

� Etapų buvimas gali sąlygoti mažesnį pateiktų 
paraiškų skaičių. 

Nustačius tokią sistemą, galima sumažinti keletą trūkumų, kurių turi įprastos teikimo procedūros. 

Tai būtų: padidinta konkurencija tarp projektų, sumažinta laiko ir planavimo stoka pareišk÷jams. 

Projektų atrankos proceso problemos rodo pirmaisiais BPD įgyvendinimo metais iškilusius 

sunkumus. Reikia įvertinti tai, kad šis procesas buvo nuolat tobulinamas: buvo identifikuotos ir 

sprendžiamos rimčiausios problemos, atsisakyta nepasiteisinusios tęstin÷s paraiškų teikimo procedūros, 

kadangi formaliai projektai tarpusavyje negal÷jo būti lyginami. 

3.8 lentel÷je pateikiama apibendrinta informacija apie IV pl÷tros priemonių paraiškų skaičių. 
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3.8 lentel÷. Paraiškų atmetimas atskirų vertinimo etapų metu, 2005m.[44] 

Atrinkt ų paraiškų 
skaičius 

BPD 
priemon÷ 

Pateikta 
paraiškų 

Atmesta 
Administr

acinio 
vertinimo 

metu 

Atmesta 
tinkamumo 
vertinimo 

metu 

Atmesta 
naudos ir 
kokyb÷s 

vertinimo 
metu 

 

Atmesta  
projektų 
atrankos 
komiteto 

metu 

vnt. proc. nuo 
pateiktų 
paraiškų 

2.1. 3 0 0 0 0 3     100  
2.2. 107 0 7 – 40 60    56,1 
3.3. 36 0 1 14 3 18  50 

Apžvelgus galima teigti, kad yra teikiama daug paraiškų ir aktyviai siekiama pasinaudoti BPD 

teikiamomis galimyb÷mis. Tačiau paramos teikimo sąlygos yra sud÷tingos ir ne visiems pareišk÷jams 

pakanka geb÷jimų tinkamai parengti kokybišką paraišką. Paraiškų praeinamumas yra apie 50 proc. 

Pastebima silpna paraiškų kokyb÷ tose BPD priemon÷se, kur pagrindiniai pareišk÷jai yra valstyb÷s 

institucijos ir įstaigos. Tod÷l ateityje reik÷tų daugiau d÷mesio skirti nevyriausybinių organizacijų, 

savivaldybių, socialin÷s srities institucijų projektams rengti ir valdymo geb÷jimams stiprinti. 

Administravimo ir finansavimo taisykl÷se nurodoma, kad naudos ir kokyb÷s vertinimo etape yra 

vertinamas tik projekto poveikis regionų išsivystymo skirtumams mažinti, o projekto atitikimas darnios 

pl÷tros, lygių galimybių ir IV principams yra vertinamas tinkamumo etape. Šiuo atveju, pastebimas 

neatitikimas tarp Administravimo ir finansavimo taisyklių bei BPD priedo. 

 

3.2. Strukt ūrini ų fond ų projekt ų atrankos proceso Lietuvoje skaidrumas 

Analizuojant ES struktūrinių fondų projektų atrankos sistemą Lietuvoje, galima daryti keletą 

svarbių išvadų apie proceso skaidrumo užtikrinimą: 

1. BPD administravimas kuria projektų atrankos proceso politizavimo riziką. Šiame procese per 

daug funkcijų yra numatyta TI, kurioms vadovauja politikai. Projektų atrankos procese TI nustato 

specifinius projektų atrankos kriterijus, tikrina ĮI paraiškų vertinimo ataskaitas, sudaro projektų atrankos 

komitetus ir jiems pirmininkauja, priima galutinį sprendimą d÷l paramos skyrimo.  

2. Neužtikrintas ĮI autonomiškumas santykiuose su TI – dar labiau sustiprina BPD įgyvendinimo 

politizavimo riziką projektų vertinimo etape. TI įtaka: 

� Finansų ministro patvirtintose Taisykl÷se yra numatyta, kad TI tikrina ĮI projektų vertinimo 

ataskaitas ir gali su jomis nesutikti. TI įtaka vertinimo procesui formaliai tur÷tų apsiriboti ĮI atliekamos 

funkcijos kokyb÷s kontrole; 

� Netiesiogiai TI gali įtakoti sau lojalių darbuotojų atranką. Be to, ĮI, kurios dalyvauja tik 

vienos TI administruojamų BPD priemonių įgyvendinime, tampa labiau priklausomos nuo TI, nei tos 



 60 

kurios „dirba“ su keliomis TI.  

3. Projektų atrankos procese n÷ra užtikrintas pakankamas partneryst÷s principo veikimas. Balso 

teisę projektų atrankos komitetuose turi tik atsakingų institucijų įgalioti atstovai, tuo tarpu kviečiami 

socialinių ir ekonominių partnerių atstovai turi tik patariamojo balso teisę.  

4. Specifiniai projektų atrankos kriterijai, įgyvendinant BPD, yra silpna grandis. Nepakankamai 

tikslus atrankos kriterijų formulavimas leidžia juos interpretuoti bei subjektyviai vertinti. O tai turi įtakos 

įgyvendinančių institucijų vertinimo ataskaitų kokybei.  

5. Finansų ministro patvirtintose taisykl÷se yra numatytos skundų nagrin÷jimo nuostatos, kurios 

pareišk÷jui leidžia apskųsti įgyvendinančios, tarpin÷s ir vadovaujančios institucijos sprendimus, 

įgyvendinamos nepakankamai efektyviai, pastebimos sistemin÷s paskatos atmesti pareišk÷jų skundus.  

6. Nors nuo 2005 m. vasario m÷n. padarius atitinkamus pakeitimus Finansų ministro 

patvirtintose taisykl÷se buvo nustatyti tam tikri projektų atrankos proceso viešumo reikalavimai, tačiau jie 

yra nepakankami: 

� gair÷se pareišk÷jams yra skelbiama kiek kiekvienam kvietimui yra numatyta skirti l÷šų, bet 

neskelbiama, kiek numatyta skirti pagal atskiras BPD priemon÷s investicines sritis,  

� gair÷se yra pateikiami atrankos kriterijų vertinimo balai, tai suteikia projektų vertinimo 

proceso skaidrumą, taip pat viešai reik÷tų skelbti ir parengtas metodines rekomendacijas, 

� projektų vertinimo ir atrankos procesas yra mažai viešinamas, nors projekto vertinimo 

ataskaita netur÷tų būti laikoma konfidencialia informacija. [13] 

Atsižvelgiant į išvardintas ES SF projektų atrankos proceso problemas, mažinančias projektų 

atrankos proceso skaidrumą Lietuvoje, bei gerąją projektų atrankos praktiką ES valstyb÷se nar÷se, 

formuojamos šios rekomendacijos d÷l projektų atrankos proceso nešališkumo, objektyvumo ir viešumo 

didinimo: 

1. Rekomenduojama sukurti atskirą nepriklausomą Projektų vertinimo padalinį prie 

vadovaujančios institucijos. Dirbti jame tur÷tų būti atrenkami nešališki ir aukštą kvalifikaciją bei 

ekspertinius geb÷jimus turintys vertintojai. Projektų vertinimo padalinio funkcijos būtų: 

� nuodugniai išnagrin÷ti vadovaujančiai institucijai pareišk÷jo pateiktą skundą d÷l paraiškos 

atmetimo ir iš naujo atlikti projekto tinkamumo bei naudos ir kokyb÷s vertinimus, 

� atrinktų projektų, kuriems įgyvendinančioji institucija rekomenduoja skirti ES struktūrinių 

fondų paramą, pakartotiniu naudos ir kokyb÷s įvertinimu.  

Tokio padalinio sukūrimas savaime būtų prevencin÷ priemon÷ prieš neobjektyvų ir šališką projektų 

vertinimą įgyvendinančiose institucijose.  

2. Naujame programavimo laikotarpyje (2007–2013 metai) rekomenduojama reorganizuoti 
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įgyvendinančias institucijas administruojamų ES SF pagrindu, siekiant sumažinti jų priklausomybę nuo 

vienos tarpin÷s institucijos ir tuo pačiu politinę įtaką projektų atrankos procesui. 

3. Rekomenduojama stiprinti ĮI autonomiškumą. Pakeisti BPD administravimo funkcijas, TI 

paliekant atsakingomis už funkcijas, susijusias su BPD priemonių planavimu ir įgyvendinimo priežiūra, o 

ĮI deleguojant visas su projektų vertinimu ir paramos naudojimo priežiūra susijusias veiklas.  

4. Rekomenduojama parengti ir Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s nutarimu patvirtinti objektyvią 

ir aiškiais atrankos kriterijais pagrįstą valstybin÷s svarbos projektų tvirtinimo tvarką.  

5. Visa projektų atrankos informacija turi būti dokumentuojama, o informaciją, kuri n÷ra 

laikoma konfidencialia, rekomenduojama viešai pateikti įvairiuose informacijos šaltiniuose. Ypač svarbu 

įgyvendinančių ir tarpinių institucijų internetin÷se svetain÷se pateikti ne tik projektų atrankos komitetams 

svarstyti perduotų projektų sąrašą, ir informaciją, susijusią su paramos skyrimo argumentais.  

Toks projektų atrankos proceso viešinimas ne tik suteiktų daugiau skaidrumo procesui, bet ir 

kitiems pareišk÷jams gal÷tų būti kaip tam tikra identifikacija ir geros praktikos pavyzdžiai, rengiant naujus 

projektus ES struktūrinių fondų paramai gauti.[44] 

 

3.3. Informacin ÷s visuomen ÷s pl ÷tros efektyvumo regionuose įvertinimas 

IV tolygi pl÷tra yra viena svarbiausių s÷kmingos pl÷tros prielaidų. Tuo tarpu Lietuvoje matyti 

ženklūs skirtumai tarp miestų ir kaimo vietovių pagal svarbiausius IV pl÷tros rodiklius.  

IVPK prie LRV užsakymu 2005 m. geguž÷s – birželio m÷nesiais „TNS Gallup“ atliko IV pl÷tros 

Lietuvos regionuose tyrimą, kurio metu buvo įvertinti pagrindiniai kompiuterių ir interneto naudojimo 

rodikliai dešimčiai šalies apskričių.  

Tyrimo duomenimis (3.11 pav.), IT daugiausia naudojasi Vilniaus apskrities gyventojai (49,3 

proc.), tuo tarpu mažiausiai – Telšių apskrityje (32,9 proc.). Panašios tendencijos yra ir tarp naudojančių 

internetą arba elektroninį paštą: daugiausia – Vilniaus apskrityje (40,2 proc.), mažiausia – Telšių 

apskrityje (28,1 proc.) vartotojų. 
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3.11 pav. Naudojimasis IT Lietuvos apskrityse [Duomenų šaltinis: TNS Gallup] 

Informacin÷ bei technologin÷ pažanga telkiasi didesniuose miestuose, tuo tarpu didel÷ dalis 

seniūnijų gyventojų neturi galimyb÷s prisijungti prie interneto. Dažniausia priežastis – nepakankami 

gyventojų kompiuterinio raštingumo įgūdžiai bei informacijos stoka apie naujų technologijų galimybes bei 

jų naudojimą. Atsižvelgus į šiuos faktus bei vertinant paramos efektyvumą, iškyla neigiama BPD 

įgyvendinimo tendencija – paramos koncentracija Vilniaus, Kauno ir Klaip÷dos apskrityse. Išskiriamos 

trys svarbios priežastys, trukdančias skatinti tolygią IV pl÷trą regionuose: 

1. Nekonkurencinga ekonomika regione neskatina darbo j÷gos tobul÷jimo, nereikalauja naujų 

žinių ir įgūdžių. Profesinis rengimas tur÷tų būti orientuotas į geb÷jimų, reikalingų žinių visuomenei 

ugdymą, tačiau regione yra mažai darbo vietų, reikalaujančių naujų žinių bei įgūdžių;  

2. Nepakankamai išpl÷tota žmogiškųjų išteklių tobulinimo sistema, trūksta finansinių galimybių 

jai modernizuoti. N÷ra atliekamos moksliškai pagrįstos prognoz÷s apie specialybių poreikį regionuose, 

tod÷l naujos programos apskrities mokyklose įvedamos intuityviai ir l÷tai. Naujų mokymo programų 

įvedimą ir mokymosi aplinkos gerinimą, stabdo l÷šų trūkumas bei neišvystyta profesinio informavimo ir 

konsultavimo sistema; 

3. Apskrityje nesuformuotas tęstinio ir IT raštingumo mokymo modelis. Yra organizuojami tik 

kursai bedarbiams, mažas dom÷jimasis kompiuteriniu raštingumu ir jo poreikio nebuvimas. 

3.9 lentel÷je yra detalizuojamas regioninis finansuojamų projektų pasiskirstymas pagal BPD 

priemones, remiančias IV pl÷trą. Skirtingose priemon÷se projektų, įgyvendinamų Vilniaus, Kauno ir 

Klaip÷dos apskrityse, procentin÷ dalis nuo visų atrinktų paraiškų svyruoja nuo 31 iki 96 proc.[40,46] 
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3.9 lentel÷. Regioninis atrinktų paraiškų pasiskirstymas pagal BPD priemones, remiančias IV, proc.  
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2.1 33 0 0 0 0 0 0 0 0 67 3 
2.2 7 15 7 5 2 2 4 2 2 54 46 
3.3 3 3 3 0 3 0 0 3 3 82 35 

Reikia pažym÷ti, jog projektų pasiskirstymo pagal apskritis tolygumas neužtikrina, kad bus 

sumažinti socialiniai ir ekonominiai apskričių pl÷tros skirtumai. Tuo tarpu dauguma kitų BPD priemonių 

parodo finansuojamų projektų koncentraciją Vilniaus, Kauno ir Klaip÷dos apskrityse. Atsižvelgus į kai 

kurių priemonių specifiką, didele koncentracija pasižymi 3.3 priemon÷ (82 proc.), nors šios priemon÷s 

atveju teritorinis aspektas n÷ra toks aktualus, bet tolygesnis paramos pasiskirstymas gal÷tų pad÷ti mažinti 

technologinę atskirtį. Ši apžvalga yra kaip indikacija, kad naudojantis dabartin÷mis priemon÷mis didesnis 

efektas regioninei pl÷trai n÷ra tik÷tinas, juolab atsižvelgiant į nepakankamą projektinių paraiškų srautą iš 

mažiau ekonomiškai išsivysčiusių apskričių. Šio srauto ir pareišk÷jų geb÷jimų didinimas išlieka aktualiu 

uždaviniu, kurio neįgyvendinus sąlygos regionų atsilikimą.[44] 

Autorius pastebi, kad vien horizontaliomis priemon÷mis regionin÷s pl÷tros tikslų siekti sud÷tinga, 

jos tur÷tų būti papildomos vertikaliomis priemon÷mis. Taigi reikia išskirti žmogiškųjų išteklių regionuose 

mokymo bei kvalifikacijos k÷limo sistemų tobulinimo būtinumą bei sudaryti sąlygas daugiau investuoti į 

mokymo proceso kokybę, stiprinant socialinę partnerystę tarp profesinio rengimo institucijų, darbdavių, 

valdžios atstovų bei profesinių sąjungų. 

Remiantis regionų strateginių pl÷tros planų analize, gali pabr÷žti: 

1. Dauguma apskričių strateginių pl÷tros planų yra „infrastruktūrin÷s“ pakraipos. Apskričių 

administracija, bandydama spręsti esmines raidos problemas, dažniausiai apsiriboja investicijomis į 

infrastruktūros pl÷trą, ignoruodama žmogiškųjų išteklių pl÷trą. N÷ra kuriamos modernios, atitinkančios 

rinkos poreikius programos, lankstūs mokymo metodai, vykdomi inovaciniai mokymai. Kuriant žinių 

ekonomiką, būtina pereiti nuo „investicijų į produkciją“ link „investicij ų į žmogų, jo kūrybiškumo 

ugdymą“.  Pl÷tojant žinių ekonomiką investicijos į infrastruktūros pl÷trą turi būti tolygiai koordinuojamos 

su investicijomis į nuolatinį mokymąsi, kompetencijos didinimą. 

2. Apskričių strategin÷s pl÷tros planuose n÷ra pakankamai įvertintas socialin÷s ekonomin÷s 

sanglaudos prioritetas. Teritoriniai skirtumai n÷ra tiksliai identifikuoti kaip atskira tolygios raidos 

problema; dažniausiai n÷ra numatyti nei prioritetai, nei tikslin÷s priemon÷s skatinančios sanglaudą. 
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3. Apskritys, kurių planuose numatytas priemonių įgyvendinimo biudžetas, nurodo, kad 

priemon÷ms įgyvendinti, reik÷tų pritraukti daugiau ES struktūrinių fondų l÷šų. Tačiau trūksta reikiamos 

kompetencijos inicijuoti regioninius projektus bei rengti dokumentaciją. Tik keletas apskričių nurodo, 

tikslines priemones, reikalingas efektyviai panaudoti ES struktūrinius fondus bei kitą užsienio paramą. 

Svarbu įvertinti ne tik IV pažangą Lietuvos regionuose, bet ir palyginti paramos efektyvumą 

Baltijos šalyse. Elektronin÷s infrastruktūros pl÷tros srityje parama yra teikiama daugiau didel÷s apimties 

infrastruktūros projektams, kurių tikslas – namų ūkių, mokyklų kompiuterizavimas, duomenų perdavimas 

plačiajuosčiais tinklais, interneto prieigos taškai kaimo vietov÷se, valstyb÷s institucijų duomenų 

perdavimo tinklai ir pan. Lyginant su kitomis Baltijos šalimis (pav. 3.12), Lietuva informacinių 

technologijų pl÷trai skyr÷ didžiausią dalį – 5,2 proc. visos paramos sumos. [38] 

3.12 pav. SF parama IRT pl÷trai Baltijos šalyse (proc. visos paramos sumos) 
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Tačiau vertinant Estiją kaip pirmaujančią valstybę tarp naujų ES narių pagal Pasaulio Ekonomikos 

Forumo vykdomą Konkurencingumo programą (žr.1 skyrius, 1.3 lentel÷), galima pasteb÷ti, kad ši valstyb÷ 

mažiau investuoja į IT, bet daugiau į žmogiškuosius išteklius, jų kompetenciją, į švietimo ir mokslo 

infrastruktūrą. Visos šios sritys yra susijusios su IV pl÷tra ir įtakoja pačius visuomen÷s narius, o ne tik 

technologijas kaip priemones. Tokios investicijos ilguoju laikotarpiu tikrai atsiperka, nes yra pagrindinis 

ind÷lis į žinių ekonomiką. Norima akcentuoti žmonių kompetencijos svarbą ir pabr÷žti, kad Lietuvos 

prioriteto priemon÷s remiančios mokslą ir tyrimus yra tinkamos, tačiau kelia susirūpinimą, nes ES SF 

dalis visame SF finansavime sudaro tik 18,6 proc. ir yra mažesn÷ už daugelį kitų šalių, įstojusių ES 

rodiklį. 

Vertinant Lietuvos 2004 – 2006 metų BPD įgyvendinimą pagal IV pl÷tros tęstinumo kriterijų 

buvo atliekama Lietuvos informacin÷s visuomen÷s pl÷tros panaudojant ES struktūrinius fondus SSGG 

(Stiprybių, silpnybių, galimybių, gr÷smių) analiz÷. 

Stipryb÷s: 
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� LRV d÷mesys informacin÷s visuomen÷s pl÷trai (vienas iš strateginių tikslų (prioritetų), 

sudarant Lietuvos Respublikos 2006–2008 metų valstyb÷s biudžetą ir skirstant ES paramą); 

� gerai išpl÷tota IRT infrastruktūra šalies miestuose; 

� plačiai paplitęs viešojo judriojo telefono ryšio naudojimas; 

� Lietuvos, kaip nedidel÷s valstyb÷s, galimyb÷s greitai prisitaikyti prie sparčiai kintančių 

pasaulinių ryšių ir informatikos sektoriaus tendencijų; 

� teigiamas Lietuvos gyventojų požiūris į viešąsias elektronines paslaugas 

� sparti ITT sektoriaus pl÷tra; 

� IT specialistų rengiama palyginti daug, pigi profesionali IT darbo j÷ga; 

� interneto vartotojai suinteresuoti gauti el. vyriausyb÷s paslaugų. 

Silpnyb÷s: 

� žemas IT vartojimo lygis tarp gyventojų; 

� nepakankamai išpl÷tota IRT infrastruktūra kaimo gyvenamosiose vietov÷se; 

� nepakankamai informacin÷s visuomen÷s teikiamų galimybių panaudojimas tam tikruose 

visuomen÷s grup÷se;  

� nepakankamas suinteresuotumas ir poreikis naudotis moderniomis informacin÷mis 

technologijomis, motyvacijos stoka; 

� nuotolinio/elektroninio asmens tapatumo nustatymo ir siunčiamo turinio autentifikavimo 

priemonių nebuvimas; 

� nepakankamai aukštas viešųjų paslaugų (ypač sveikatos apsaugos srityje) perk÷limo į internetą 

lygis; 

� tinkamos ITT naudojimo kompetencijos stoka tam tikruose visuomen÷s grup÷se. 

Galimyb÷s: 

� gyventojų kvalifikacijos IRT srityje didinimas, naujų darbo vietų kūrimas;  

� IRT sektoriaus pl÷tojimas, panaudojimas versle, elektroninio verslo pl÷tra; 

� naujų elektroninių paslaugų kūrimas; 

� bendradarbiavimo tarp mokslo ir studijų institucijų ir verslo įmonių pl÷tra, inovacijų 

skatinimas; 

� investicijų pritraukimas į IRT sektorių, eksportuoti IT paslaugas; 

� spartesn÷ šalies ekonomikos raida, žinių ekonomikos pl÷tra, ūkio tarptautinio konkurencingumo 

did÷jimas. 

Gr÷sm÷s: 

� gyventojų socialin÷s atskirties did÷jimas, nevienoda kompetencija bei galimyb÷s naudotis IT; 
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� kvalifikuotų IRT specialistų darbin÷ migracija į kitas šalis, atsilikimas nuo ES; 

� žemas Lietuvos ekonomikos konkurencingumas tarptautin÷se rinkose; 

� Pavojus lietuvių kalbos ir kultūros paveldo išsaugojimui pasaulinio informacin÷je visuomen÷je. 

SSGG Apibendrinimas. Įgyvendinant Lietuvos galimybes IV pl÷tros srityje, būtina įvertinti 

turimas stiprybes. Lietuvoje IV pl÷tros procesams skiriama daug d÷mesio. Palankios teisin÷s aplinkos 

kūrimas ir svarbiausių IRT projektų šioje srityje inicijavimas spartina IT diegimą ir panaudojimą. Taip 

sudaromos prielaidos tiesiogiai susijusiems procesams: augančiam IT naudojimui tarp gyventojų ir verslo 

įmon÷se, el. priemon÷mis teikiamų valstyb÷s ir savivaldybių paslaugų pl÷trai, bendradarbiavimui tarp 

mokslo institucijų, verslo įmonių pl÷trai, inovacijų skatinimui. Palankios sąlygos yra tai, kad Lietuvos 

didmiesčiai pasižymi gerai išpl÷tota IRT struktūra, šalyje sąlyginai pigi ir kvalifikuota IRT darbo j÷ga, 

gyventojai teigiamai žiūri į el. viešąsias paslaugas. Spartus IRT augimas sudaro sąlygas spartesnei šalies 

ekonomikos raidai, žinių ekonomikos pl÷trai, ūkio tarptautinio konkurencingumo did÷jimui. Labai 

svarbios yra Lietuvos, kaip mažos valstyb÷s, galimyb÷s lanksčiai reaguoti ir prisitaikyti prie pasaulio 

tendencijų ir atsižvelgti į sparčiai kintančią situaciją, kadangi IV pl÷tros procesai yra labai dinamiški.  

Pasinaudojant galimyb÷mis, siekiama ištaisyti esamas silpnybes. Viena didžiausių problemų – 

nepakankamas bendras IT panaudojimas. Tai pirmiausia sietina su motyvacijos stoka. Svarbu pl÷toti 

elektronines viešąsias paslaugas, taip sudarant galimybę Lietuvos gyventojams, pasinaudojant IT, greičiau, 

patogiau, efektyviau gauti viešojo sektoriaus paslaugas. Svarbiausi darbai, siekiant spręsti žemo IT 

panaudojimo verslo įmon÷se problemą, yra: elektronin÷s valdžios pl÷tra, inovacijų skatinimas, palankių 

sąlygų sudarymas elektroniniam verslui. Tai skatintų verslo įmones sparčiau pereiti prie modernių IT 

panaudojimo jų veikloje.  

Siekiant sumažinti gr÷smes, reikia pasinaudoti esamomis stipryb÷mis. Viena didžiausių gr÷smių – 

naujos gyventojų socialin÷s atskirties, pagrįstos nevienodomis informacinių technologijų panaudojimo 

galimyb÷mis, did÷jimas. Įvertinant tai, kad dideliuose miestuose nemaža gyventojų dalis jau turi 

galimybes naudotis IT, pagrindinį d÷mesį būtina nukreipti į nepalankesn÷je pad÷tyje esančius mažesnių 

miestų ir kaimo vietovių gyventojus. Siekiant išvengti kvalifikuotų specialistų migracijos, reikia 

atsižvelgti į aukštus IRT sektoriaus augimo tempus ir Lietuvos galimybes prisitaikyti prie pasaulinių 

tendencijų, sudarant palankią aplinką modernių IT verslo įmonių veiklai. Tai padidintų Lietuvos 

ekonomikos konkurencingumą tarptautin÷se rinkose.  

Pagrindin÷s silpnyb÷s, kurias reikia šalinti, norint sumažinti gr÷smes, yra tam tikrų visuomen÷s 

grupių atsiskyrimas nuo IV (tiek d÷l motyvacijos stokos, tiek d÷l nepakankamai išpl÷totos IT 

infrastruktūros). Tai gali lemti naujos socialin÷s diferenciacijos atsiradimą ateityje. Šie veiksniai tiesiogiai 

siejasi su IV ir žinių ekonomikos pl÷tros galimyb÷mis bei bendru šalies ūkio konkurencingumu.[28] 
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4. ES FONDŲ PARAMA 2007–2013 METŲ LAIKOTARPIU 

4.1. Pasirengimas naujajam ES strukt ūrin ÷s paramos laikotarpiui  

Liko vieneri metai iki naujo 2007–2013 metų ES struktūrin÷s paramos panaudojimo laikotarpio 

pradžios. Lietuvoje jau prasid÷jo darbai ir diskusijos d÷l efektyvaus struktūrin÷s paramos panaudojimo. 

Sukurta Tarpžinybin÷ komisija ES struktūrin÷s paramos panaudojimo strategijai rengti ir veiksmų 

programoms nustatyti (LRV 2005.05.02d. nutarimas Nr. 484) 

Komisija atsižvelgia į LR valstybinius ir bendruosius EK interesus, kurie derinami šiais aspektais: 

� Suderinamumas, 

� Įsisavinimas, 

� griežtos ir aiškios taisykl÷s. 

Komisijos pagrindin÷s funkcijos yra šios:  

� rengti pasiūlymus d÷l strategijos prioritetų;  

� rengti pasiūlymus d÷l veiksmų programų ir už jų rengimą atsakingų institucijų paskyrimo;  

� rengti strategijos projektą;   

� užtikrinti, kad Komisijos siūlomi strategijos prioritetai, strategijos ir veiksmų programų 

projektai būtų viešai aptarti. 

� Komisijai taip pat priskirta atsakomyb÷ už veiksmų programų rengimą ir pavestos su darbo 

grupių sudarymu (partnerių įtraukimu) susijusios funkcijos.  

Pasirengimo procesas vyksta etapais:  

Pirmojo etapo metu suderinti ES ir nacionaliniai strateginiai dokumentai bei paramos programų tikslai. 

Antrojo etapo metu valstyb÷ turi apsispręsti, kurie iš min÷tų tikslų yra aktualiausi šalies pl÷trai kitu 

laikotarpiu ir kaip tarp tų tikslų bus paskirstomi ištekliai.  

Trečiojo etapo metu bus nustatytos konkrečios priemon÷s tikslams pasiekti, jos bus aprašytos veiksmų 

programose, be to, bus suformuluoti kiekybiniai tikslai ir jų įgyvendinimo rodikliai, sudaryti veiksmų 

programų finansiniai planai. Pasirengimo darbai jau du kartus buvo viešai aptarti ir planuojamas trečias 

viešas aptarimas šių metų sausio 31 d.  

Komisija Lietuvos 2007–2013 m. ES struktūrin÷s paramos panaudojimo strategijai rengti ir veiksmų 

programoms nustatyti bendradarbiauja su partneriais, kad geriausiai būtų galima spręsti problemas 

išnaudojant ES struktūrin÷s paramos teikiamas galimybes. Diskusijos ir svarstymai numatyti svarbiausiais 

LR pl÷tros tikslais, tarp jų ir „Informacin÷s visuomen÷s pl÷tra“. Parama Lietuvai per 2007–2013 metų 

laikotarpį sudarys 20,62 mlrd. litų (iš jų Europos socialinio fondo ir Europos regionin÷s pl÷tros fondo 

l÷šos sudarys 13,74 mlrd. litų, o Sanglaudos fondo – 6,88 mlrd. litų). [16] 
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Naujuoju laikotarpiu Europos Komisija (toliau – EK) siūlo ES struktūrinę paramą naudoti 

strategiškiau, t. y. atsižvelgti į nacionalinius ir ES strateginius tikslus, o rengiant dokumentus, kurių 

pagrindu bus naudojama ES struktūrin÷ parama, derinti nustatytus ES prioritetus su nacionaliniais 

poreikiais. Europos Sąjungos iniciatyvos: 

� 2010 m. žinių visuomen÷ sukuriama Europos Sąjungoje  Lisabonos strategija 2000 m. 

� 2 prioritetas: Siekti žinių ir inovacijų augimo, Bendrijos 2007 – 2013 m.  strateginių gairių 

projektas, 2005 m. geguž÷ 

� 9 gair÷: Palengvinti IRT sklaidą ir veiksmingą naudojimą bei sukurti visapusiškai imlią 

žinių visuomenę 

� Rengiami ES informacin÷s visuomen÷s pl÷tros prioritetai iki 2010 m. išd÷styti: Komisijos 

komunikatuose Tarybai, Europos Parlamentui, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų bei 

regionų komitetui „Europos informacin÷s visuomen÷s pl÷tros uždaviniai po 2005 m.“, „i2010 

– Europos informacin÷ visuomen÷ augimui ir užimtumui skatinti “, 2005 m. birželis. 

� EB strategin÷s gair÷s skatinti informacinę visuomenę visiems 2007–2013metai: IRT sklaida 

visose ES ekonomikos šakose yra esminis regionų našumo ir konkurencingumo gerinimo 

svertas, IRT infrastruktūros pl÷tojimas. 

Lietuvos iniciatyvos: 

� Valstyb÷s ilgalaik÷s raidos strategija: „2015 m. žinių visuomen÷ sukuriama Lietuvoje“  

� Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2004–2008 metų veiklos programoje – įsipareigota: 

„Spartinti šalies mokslo ir technologijų pažangą, informacin÷s ir žinių visuomen÷s pl÷trą“ 

 Informacin÷s ir žinių visuomen÷s pl÷tra – vienas iš Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s strateginių tikslų, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2005 m. vasario 28 d. nutarimu Nr. 221 

� Vidutin÷s trukm÷s informacin÷s visuomen÷s pl÷tros tikslai numatyti Lietuvos informacin÷s 

visuomen÷s pl÷tros strategijoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s. 

Lietuvos 2007–2013 metų ES struktūrin÷s paramos panaudojimo strategija (toliau – Strategija), 

parengta ir nustato pagrindinius ES struktūrin÷s paramos panaudojimo prioritetus, kurie yra detalizuoti, 

nustatant konkrečias priemones veiksmų programose. Nacionaliniai prioritetai atitinka ES sanglaudos 

politikos prioritetams (4.1 pav.),kurie nustatyti Bendrijos sanglaudos politikos strategin÷se gair÷se.[11] 
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4.1 pav. Lietuvos ir ES strategijų suderinamumo akcentas 

Šaltinis: Finansų Ministerija 

Pagal viršuje parodyta paveikslą akcentuojamos sritys, kurios sutampa su Lisabonos strategijos 

tikslais ir su kuriomis siejamas greitesnis Lietuvos ekonomikos augimas: (MTEP; sąlygų verslui ir 

inovacijoms sudarymas; informacin÷s visuomen÷s pl÷tra, viešųjų teritorijų investicijoms pl÷tra).  

Apibendrinant, galima teigti, kad Lisabonos strategijos įgyvendinimas, spartaus ūkio augimo 

palaikymas bei ūkio konkurencingumo pl÷tra išlieka Lietuvos prioritetais, tačiau kartu pripažįstant 

investicijų poreikį infrastruktūros srityje, ypatingą d÷mesį skiriant vietin÷s reikšm÷s socialinei 

infrastruktūrai siekiant šalies socialin÷s sanglaudos. [37] 

4.2 ES strukt ūrin÷s paramos planavimas 

DOKUMENTAI, PAGAL KURIUOS BUS TEIKIAMOS ES STRUKTŪRINöS PARAMOS LöŠOS 

2007–2013 metais ES struktūrin÷ parama bus teikiama pagal kitus dokumentus nei 2004–2006 m. 

laikotarpiu. Nuo 2007 m. ES struktūrin÷ parama nebus teikiama pagal vieną visai šaliai dokumentą, tai yra 

pagal Lietuvos 2004–2006 metų BPD, nes:  

 L ISABONOS STRATEGIJA  

Darbo vietos Ūkio augimas 

BENDRIJOS STRATEGINöS GAIRöS 2007-13 

Sanglauda 

III. Daugiau 
ir geresnių 
darbo vietų 

(žmonių 
ištekliai) 

I. Tapimas 
patrauklesne 

vieta investuoti 
(ekonomin÷ 

infrastrukt ūra) 

II. Žinios ir 
inovacijos 
augimui 

(inovacijos, 
tyrimai)  

Teritorin ÷ ir 
socialin÷ 

sanglauda 
(vietos potencialas, 
gyvenimo kokyb÷) 

L IETUVOS NACIONALIN ö STRATEGIJA 2007-13 

Žini ų 
visuomen÷ 

Konkurencinga 
ekonomika 

Gyvenimo kokyb÷ 
ir sanglauda  

Žmonių 
išteklių VP  

Ekonomin÷s 
infrastrukt ūros 

VP 

Inovacijų 
VP 

Sanglau-
dos VP 

Aplinkos 
kokyb÷s 

VP 
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� per 7 metų laikotarpį teikiama ES struktūrin÷ parama gerokai viršys 2004–2006 m. laikotarpiu 

Lietuvai skirtą 1 mlrd. eurų sumą;  

� rengti vieną visai šaliai dokumentą nenumatoma pagal šiuo metu derinamus ES struktūrin÷s 

paramos panaudojimą 2007–2013 m. reglamentuosiančius ES teis÷s aktus.  

2007–2013 metais Lietuvos BPD pakeis keletas tarpusavyje suderintų paramos panaudojimo strateginių 

dokumentų, t. y.:  

� Lietuvos 2007–2013 m. ES struktūrin÷s paramos panaudojimo strategija – joje apibr÷žtos 

prioritetin÷s ES struktūrin÷s paramos investicijų kryptys;  

� keletas atskirų veiksmų programų pirmiau min÷tai strategijai įgyvendinti – jose bus nurodytos 

konkrečios remtinos sritys. Įgyvendinant veiksmų programas bus siekiama strategijoje nustatytų tikslų. 

DOKUMENTŲ, PAGAL KURIUOS BUS TEIKIAMOS ES STRUKTŪRINöS PARAMOS LöŠOS 

LIETUVOJE, RENGIMO PROCESAS IR REZULTATAI 

Komisija pareng÷ strategijos prioritetus, kurie yra:  

1. Žinių visuomen÷: 

� Užimtumo ir lankstesn÷s darbo rinkos skatinimas; 

� Mokymosi visą gyvenimą skatinimas; 

� Žmogiškojo potencialo pl÷tra mokslinių tyrimų ir eksperimentin÷s pl÷tros srityje; 

� Administracinių geb÷jimų stiprinimas ir viešojo administravimo efektyvumo didinimas. 

2. Konkurencinga ekonomika: 

� Tiesiogin÷ parama MTTP ir inovacijoms; 

� Palankios sąlygos verslui ir inovacijoms; 

� Informacin÷ visuomen÷ visiems; 

� Viešųjų teritorijų investicijoms pl÷tra; 

� Energijos tiekimo tinklai. 

3. Gyvenimo kokyb÷ ir socialin÷ sanglauda. 

Įgyvendinant pirmuosius du prioritetus, būtų siekiama paskatinti Lietuvos ūkio augimą. Trečiasis 

prioritetas nuosekliai papildytų pirmuosius du. Jį įgyvendinant būtų sukurtas pagrindas darniai pl÷trai, o 

tokio augimo teikiamą naudą pajustų visi Lietuvos gyventojai nepriklausomai nuo to, kur jie gyvena ir 

kokiam visuomen÷s sluoksniui priklauso. Taigi šie prioritetai perteikia tris viena kitą glaudžiai 

papildančias kryptis siekiant pirmiau apibr÷žtos strategin÷s nuostatos įgyvendinimo. 

Toliau prioritetai detalizuojami nurodant prioritetines kryptis. Tai leidžia aiškiau suvokti prioritetų 

turinį. Strategijoje apibr÷žtos tik strateginio pobūdžio prioritetin÷s kryptys. Rengiant Strategiją ir veiksmų 

programas vadovaujamasi tokiais ES horizontalaus lygio prioritetais kaip, tvari pl÷tra, lygios galimyb÷s ir 
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informacin÷ visuomen÷. 

Žinių visuomen÷ yra kryptis, kuri iš esm÷s spręs šiuo metu sud÷tingą situaciją darbo rinkoje bei 

užtikrins, kad Lietuvos žmonių potencialas būtų efektyviai panaudotas min÷tame gerov÷s kūrimo procese. 

Taigi, šis prioritetas telkiasi į žmones, jų geb÷jimų ugdymą, siekiama: kuo daugiau žmonių įtraukti ar 

grąžinti į darbo rinką, o joje jau dalyvaujantiems pad÷ti susivokti sparčiai kintančioje aplinkoje, kad jie 

sugeb÷tų laiku ir efektyviai prisitaikyti prie pokyčių. Skatina mokymąsi visą gyvenimą. Pritaikyti 

mokymo ir švietimo sistemas prie žinių ekonomikos poreikių. Investicijos į aukštą jų kompetenciją, o taip 

pat geb÷jimą pritaikyti žinias praktiniams tikslams bei versle pad÷s užtikrinti glaudesnį ryšį tarp mokslo ir 

verslo. Administracinių geb÷jimų stiprinimas ir viešojo administravimo efektyvumo didinimas. Šios 

kryptys labai svarbios IV pl÷tros horizontaliam prioritetui. 

Šie pasiūlymai buvo viešai aptarti 2005 m. birželio 23 d. vykusios konferencijos „Lietuvos 2004–

2006 m. bendrojo programavimo dokumento pirmųjų metų įgyvendinimo rezultatai. Ateities perspektyvos 

(2007–2013 metams)“ metu. Po viešo aptarimo buvo gilinamasi į partnerių pasiūlymus ir pastabas. 

Pakoreguotas Strategijos prioritetų aprašas, kuriame nurodyti Strategijos prioritetai ir jų kryptys, buvo 

pateiktas Lietuvos Respublikos Vyriausybei. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2005 m. liepos 14 d. 

pasitarime buvo pritarta Strategijos prioritetams. [19] 

   4.3 ES strukt ūrin ÷s paramos informacinei visuomenei kryptys 

Informacin÷s visuomen÷s pl÷tra 2007–2013 m. ES struktūrin÷s paramos panaudojimo 

strategijoje. Informacin÷s visuomen÷s vystymas 2007–2013 m. numatomas trimis kryptimis:  

1. pl÷tojant elektroninį turinį; 

Viešosios el. paslaugos: 

� El. valdžia – didinti viešojo administravimo institucijų veiklos efektyvumą, pl÷tojant 

elektroniniu būdu teikiamas paslaugas (verslui ir piliečiams); 

� El. sveikata – sumažinti gydymo administravimo kaštus, teikiant sveikatos apsaugos paslaugas 

nuotoliniu būdu, gerinti prieinamumą prie informacijos, jos saugumą, dalijimąsi ja;  

� El. verslas – stiprinti verslo tarpusavio, verslo ir viešojo sektoriaus, verslo ir privačių asmenų 

bendradarbiavimą, sukuriant galimybes sudaryti sandorius internetu, kuriant virtualius verslo 

klasterius taip skatinant konkurencingumo augimą ir įmonių administravimo kaštų mažinimą; 

� El. įterptis – siekiama užtikrinti lygias galimybes naudotis IRT paslaugomis, mažinti socialinę 

ir teritorinę atskirtį, didinti Lietuvos gyventojų kompetenciją IRT srityje ir paslaugų 

prieinamumą. 

2. pl÷tojant elektroninę infrastruktūrą; 
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� Plačiajuostis ryšys – užtikrinti plačiajuosčio ryšio (elektroninių ryšių tinklų) pl÷trą 

periferin÷se, nekonkurencingose (t. y. tose, kur rinka neužtikrina adekvačios plačiajuosčio 

ryšio prieigos) šalies teritorijose; 

� Sauga – diegti saugias elektroninių ryšių, informacinių sistemų apsaugos priemones, rizikos 

valdymo sistemas ir incidentų kontrol÷s priemones; 

� Integracija – integruoti valstyb÷s institucijų informacines sistemas ir registrus, pasiekti, kad 

sukurtos valstyb÷s institucijų informacin÷s sistemos naudotų vieningą standartizuotą duomenų 

apsikeitimo modelį, o naujai kuriamos sistemos – operuotų atvirais standartais. 

3. atliekant mokslinius tyrimus ir diegiant inovacijas IT ir IRT srityje 

� Mobiliosios priemon÷s ir bevieliai tinklai;  

�  Audiovizualinių tinklų platformos IRT viešajame administravime;  

�  Priemon÷s neįgaliesiems; 

�  Sveikatos apsaugos paslaugos; 

�  Žinių ir turinio sistemos. [17] 

FINANSAVIMO UŽTIKRINIMAS 

Programos 2007–2013 metais, labai panaši į Lietuvos 2004–2006 BPD. Kiekvienoje veiksmų 

programoje tur÷s būti nustatyti keli prioritetai. Su Europos Komisija derinama ir tvirtinama kiekvieno 

programos prioriteto l÷šų suma. Norint užtikrinti maksimalią l÷šų jud÷jimo laisvę, veiksmų programos turi 

būti kuo stambesn÷s ir tur÷ti kuo didesnius prioritetais, kad įgyvendinimo metu sprendimą d÷l investicijų 

panaudojimo ten, kur jos tuo metu greičiausiai įsisavinamos, gal÷tų priimti vien Lietuvos institucijos, be 

Europos Komisijos įsikišimo. 

2007–2013 metų laikotarpiu liks 2 struktūriniai fondai: ESF ir ERPF (kartu su Sanglaudos fondu). 

Taip pat atsiranda naujas reikalavimas programoms – viena programa finansuojama tik iš vieno fondo. 

Pasirinktas programų skaičius turi būti optimalus, t. y. nekeliantis l÷šų praradimo rizikos, logiškai ir 

strategiškai lengvai pagrindžiamas. Kitų šalių narių patirtis rodo, kad programų smulkinimas yra 

didžiausia rizika neįsisavinti l÷šų.  

Komisija pasiūl÷, nustatant investicijų krypčių finansines proporcijas, vadovautis šiais principais: 

1. Atsižvelgti į dabartinį ES struktūrin÷s paramos (ES struktūrinių fondų ir Sanglaudos fondo) 

santykinį ir absoliutų dydį atskiroms sritims. 

2. N÷ vienai sričiai ES paramos l÷šų  negali būti numatyta mažiau nei 2004–2006 m. ES 

struktūrinių fondų ir Sanglaudos fondo l÷šų. 
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3. Išskirti „proveržio“ sritis, kurios akcentuojamos Lisabonos strategijoje, su kuriomis siejamas 

greitesnis Lietuvos ekonomikos augimas: MTEP bei inovacijoms; sąlygų verslui ir inovacijoms 

sudarymas; IV pl÷tra, viešųjų teritorijų investicijoms pl÷tra). 

Toliau investicijų kryptys sugrupuotos pagal veiksmų programas ir nurodomos siūlomos jų 

finansavimo proporcijos (4.1 lent.). Plačiau išskaidytos sritys, kurios turi didesn÷s įtakos IV pl÷trai. 

4.1 lentel÷. Veiksmų programos ir galimos finansin÷s proporcijos 

veiksmų programa/ 
intervencijos sritis 

FINANSINöS 

PROPORCIJOS (PROC.) 

DIDöJIMAS, 

PALYGINTI SU 2004–

2006 M. (KARTAIS)     

Tarpin÷ institucija 

ŽINIŲ VISUOMENöS PLöTRA 18,0 2,6  
Užimtumas ir lankstesn÷ 
darbo rinka 

7,0 2,0 Socialin÷s apsaugos 
Ir darbo ministerija 

Mokymosi visą gyvenimą 
sistema 

4,1 1,9 Švietimo ir mokslo  
ministerija 

Tyr÷jų ir mokslininkų 
geb÷jimai 

3,9 3,2 Švietimo ir mokslo  
ministerija 

Administracinių geb÷jimų 
stiprinimas  
 

3,0 – Vidaus reikalų 
ministerija 

EKONOMIKOS AUGIMAS 40,8 1,4  
Tiesiogin÷ parama MTTP ir 
inovacijoms 

7,8 2,1 Ūkio ministerija 

Palankios sąlygos verslui ir 
inovacijoms 

3,8 3,3 Ūkio ministerija 

Informacin÷ visuomen÷ 
visiems 
 

4,0 1,9 IVPK 

SANGLAUDOS SKATINIMAS 41,2 1,6  
Šaltinis: Finansų ministerija 

Šiuo metu tarp Komisijos narių diskutuojama: 

D÷l regionin÷s pl÷tros įgyvendinimo. Šiuo metu Komisija yra nusprendusi atlikti išsamią kelių variantų 

analizę ir tik tuomet nustatyti efektyviausią regionin÷s pl÷tros įgyvendinimo būdą. Efektyviu laikomas 

būdas, kuris sudarytų sąlygas regionams kompleksiškai spręsti savo problemas, racionaliai planuoti savo 

išteklius ir patiems dalyvauti ir investicijų planavime, ir projektų atrankoje.  

D÷l informacin÷s visuomen÷s pl÷tros srities priskyrimo Inovacijų ir verslo aplinkos veiksmų programai 

ar Ekonomin÷s infrastruktūros veiksmų programai. Kadangi informacin÷s visuomen÷s pl÷tra apima ir 

infrastruktūros, ir turinio pl÷trą, ši sritis gali būti priskirta ir inovacijoms, ir infrastruktūrai. Tačiau ES 

strategin÷se gair÷se informacin÷s visuomen÷s pl÷tra laikoma inovacijų skatinimo priemone, tod÷l jos 

priskyrimą Inovacijų ir verslo aplinkos programai galima lengviau pagrįsti.  
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Kad projektas būtų finansuojamas, turi atitikti ir ES, ir nacionalines paramos panaudojimo taisykles (4.2 

pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 pav. Nacionalin÷s strategijos ir Veiksmų programų valdymas 

Vadovaujanti institucija nesprendžia d÷l turinio – tai sprendžia Tarpin÷ institucija ir Valdymo 

komitetas. Vadovaujanti institucija užtikrina, kad laikomasi ES ir nacionalinių taisyklių, o taip pat vykdo 

kitas funkcijas: rengia metines įgyvendinimo ataskaitas, vykdo viešinimo veiklas, aptarnauja Priežiūros 

komitetą ir pan. Galimos ir kitos alternatyvos veiksmų programų Valdymo komitetų sudarymui. 

Pavyzdžiui, svarstytinas šį komitetą pakeičiantis aktyvesnis veiksmų programos Priežiūros komiteto 

įsitraukimas į sprendimų pri÷jimo procesą Europos socialinio fondo remiamoje veiksmų programoje.[19] 
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Padeda tarpinei institucijai: 
• Administruoja paramos schemas, taip 

pat konkrečius projektus 
• Prižiūri atitikt į ES ir nac. taisykl÷ms 

KOORDINAVIMO  
KOMITETAS  
• Tvirtina nac. taisykles 

KOORDINAVIMO KOMITETO  
SEKRETORIATAS  

•  Koordinuoja nac. taisyklių rengimą 
• Aiškina ES ir nac. taisykles VI ir ĮI  

Lietuvos 
Respublikos 
Vyriausyb÷ 

VP PRIEŽI ŪROS KOMITETAS  
• Tvirtina projekt ų 

atrankos kriterijus  
 

Sprendimai d÷l paramos: 
strategijos įgyvendinimas 

ir turinio kontrol ÷ 
 

Nacionalinių taisyklių nustatymas. 
Atitikties ES ir nacionalin÷ms 

taisykl÷ms užtikrinimas 
 

VIEŠŲJŲ INVESTICIJ Ų PROJEKTAI (PLANUOJA TI) 
PAGAL PARAMOS SCHEMAS ATRENKAMI PROJEKTAI (ATRENKA IR ADMINISTRUOJA TI  

SU ĮI)  
 

Patvirtina 
atitikim ą 

taisykl÷ms 

VADOVAUJAN ČIOJI INSTITUCIJA (VI) 1 
• Duoda patvirtinim ą, kad projektas ar 

paramos schema atitinka ES ir nac. 
taisykles 
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   4.3 ES strukt ūrin ÷s paramos naujo laikotarpio planavimo pasi ūlymai 

Nauji ES SF reglamentai neimplikuoja esminių ES SF paramos administravimo pokyčių, tačiau 

keičiama programavimo tvarka – pereinama prie atskirų veiksmų programų (4.2 lent.). Tai gali sąlygoti 

valdymo ir ES SF paramos fragmentaciją, sud÷tingesnį ir daugiau administracinių kaštų reikalaujantį 

programų administravimą. 

4.2 lentel÷. 2000–2006 ir 2007–2013 metų  programavimo tvarkų palyginimas 

2000–2006 m. sud÷tingesn÷ tvarka 2000–2006 m. paprastesn÷ tvarka  2007–2013 m. tvarka  

Nacionalinis pl÷tros planas  

Bendrijos paramos dokumentas  

Nacionalinis strateginių 

gairių dokumentas  

Veiksmų programos  

 

Bendrasis programavimo dokumentas  

Programų priedai  Programos priedas  
Veiksmų programos  

Pagrindinis iššūkis Lietuvai naujame programavimo laikotarpyje bus susijęs su atskirų veiksmų 

programų ir ES SF paramos koordinavimu. Taip pat d÷l poreikio suderinti programavimo dokumentus su 

ES strategijomis bus būtina užtikrinti geresnį horizontalų koordinavimą ir glaudesnį bendradarbiavimą 

tarp ministerijų, kitų institucijų, atsakingų už tam tikrus ūkio sektorius bei intensyviau įtraukti partnerius į 

šį procesą. Kitame programavimo periode tur÷tų būti sustiprintas partneryst÷s principas, numatant didesnį 

d÷mesį skirti regioninių valdžios institucijų įtraukimui į SF valdymo procesą, kas gal÷tų paskatinti SF 

paramos valdymo tam tikrą decentralizavimą ir palankių sąlygų nacionalin÷s regionin÷s politikos 

įgyvendinimui sudarymą.[19] 

REKOMENDUOTINI LIETUVOS ES SF ADMINISTRAVIMO POKYČIAI  

Naujas programavimo laikotarpis ir pasiruošimas jam suteikia galimybę, atsižvelgiant į dabartinio 

laikotarpio pamokas, racionalizuoti sistemą ir jud÷ti link procedūrų supaprastinimo. Siūlomi du galimi ES 

SF paramos valdymo modelius, kurie skatintų paprastesnį ir lankstesnį paramos administravimą kiekvieno 

iš jų taikymo atveju: 

1. Centralizuotas modelis – užtikrintų efektyvesnį ES SF paramos administravimo būdą 2007–

2013 metais; 

2. Iš dalies decentralizuotas modelis – paskatintų pačios ES SF paramos efektyvesnį 

panaudojimą.  

Atsižvelgiant į ES SF paramos administravimo centralizacijos laipsnį, žemiau lentel÷je (4.3 lent.) 

pateikiami pagrindiniai siūlomi ES SF paramos administravimo modelių 2007–2013 m. bruožai.[45] 
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4.3 lentel÷. Pagrindiniai siūlomų ES SF paramos administravimo modelių 2007–2013 m. bruožai 

Centralizuotas modelis 
 

Iš dalies decentralizuotas modelis 
 

� paskirti atskiras vadovaujančias institucijas 
kiekvienai veiksmų programai 

� įkurti koordinavimo ir priežiūros komitetą 
visų veiksmų programų koordinavimui 

� pereiti prie dviejų lygmenų ES SF paramos 
valdymo sistemos, atsisakant tarpinių 
institucijų lygmens; 

� sektorines ministerijas įtraukti į veiksmų 
programų valdymą per veiksmų programų 
valdymo komitetus 

� sumažinti įgyvendinančiųjų institucijų 
skaičių iki trij ų (pagal SF)  

� dekoncentruoti ESFA ir ERPF agentūros 
funkcijų įgyvendinimą regioniniams 
padaliniams 

� visoms veiksmų programoms paskirti vieną 
vadovaujančią instituciją; 

� įkurti koordinavimo ir priežiūros komitetą 
visų veiksmų programų koordinavimui; 

� pasilikti prie trijų lygmenų valdymo 
sistemos, tarpin÷mis institucijomis 
paskiriant sektorines ministerijas (pirmo 
lygmens TI) ir apskričių regionų pl÷tros 
tarybas (antro lygmens TI) 

� tarpinių institucijų funkcijas koncentruoti 
tik ties paramos prioritetų nustatymo ir 
investicijų planavimo aspektais; 

� sumažinti įgyvendinančiųjų institucijų 
skaičių iki trij ų (pagal SF) 

� dekoncentruoti ESFA ir ERPF agentūros 
funkcijų įgyvendinimą regioniniams 
padaliniams 

 

Svarbiausia – įgyvendinančių institucijų reorganizacija, akumuliuojant ir koncentruojant sukurtus 

administracinius geb÷jimus bei efektyviau valdyti ribotus žmogiškuosius išteklius.   

2004 – 2006 paramos laikotarpio tyrimo dalyje (žr. 3 sk.) pateiktos ES SF paramos administracinių 

struktūrų stipriosios ir silpnosios pus÷s dabartiniame programavimo laikotarpyje, o šioje dalyje yra 

apibr÷žiamos svarbiausios efektyvaus ES SF paramos valdymo galimyb÷s ir gr÷sm÷s (4.4 lentelę ), 

atsirandančios d÷l naujame programavimo laikotarpyje siūlomų ES SF valdymo pakeitimų.  

4.4 lentel÷. ES SF administravimo galimyb÷s ir gr÷sm÷s 2007–2013 metais[44] 

ES SF administravimo galimyb÷s 
2007 – 2013 m. 

ES SF administravimo gr÷sm÷s 
2007 – 2013 m. 

Vadovaujančioji institucija 
� Didesnis ES SF valdymo decentralizavimas 
� užtikrinti efektyvesnį partnerių įtraukimą į SF 

valdymą 
� labiau atsižvelgti į specifinius regionų 

poreikius 
� ESF l÷šas naudoti institucijų geb÷jimams 

stiprinti ir viešojo administravimo efektyvumui 
didinti  

� Didesn÷s galimyb÷s Lietuvos regioninei 
politikai įgyvendinti 

� sukurti vieningą institucijų veiklos valdymo 
sistemą su vienodais veiklos standartais 

� supaprastinti ES SF valdymo procesą  
� užtikrinti geresnį SF valdymo koordinavimą 

� Sud÷tingesnis ES SF l÷šų panaudojimo 
koordinavimas esant didesniam skaičiui 
veiksmų programų 

� Administracinių geb÷jimų trūkumas tam 
tikrose ES SF valdymo srityse (pvz. 
reikalavimas atlikti išankstinį veiksmų 
programų vertinimą ir nepakankama paskirtų 
vadovaujančių institucijų vertinimo 
organizavimo  kompetencija) 
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lentel÷s 4.4 tęsinys  
 

Tarpin÷s institucijos 
� užtikrinti efektyvesnį partnerių įtraukimą į 

SF valdymą ir įgyvendinimą 
� koncentruotis ties strateginiais ES SF 

paramos valdymo aspektais (paramos 
prioritetų nustatymas, investicijų planavimas 

� Sud÷tingesnis veiksmų programų įgyvendinimas 
aplinkosaugos ir transporto srityse d÷l ERPF ir 
Sanglaudos fondo bendro programavimo 

� Reguliaciniai ir instituciniai pasikeitimai gali 
lemti sukauptos patirties ir institucin÷s 
kompetencijos praradimą 

� Administracinis krūvis d÷l 2004–2006 m. 
programų uždarymo (angl. closure) ir naujų 
programų/ priemonių įgyvendinimo planavimo 

 
Įgyvendinančiosios institucijos 

� reorganizuoti ĮI, administracinius geb÷jimus 
koncentruojant keliuose kompetencijos 
centruose 

� Didesnis ĮI funkcijų dekoncentravimas  
� įdiegti vadybos standartus ĮI ir jas akredituoti 

� Administracinis krūvis d÷l skirtingų kartų 
programų įgyvendinimo vienu metu 

 

Atsižvelgiant į dabartin÷s ES SF valdymo analiz÷s aspektus, (žr. 3 sk.), galima daryti išvadas, 

šiose ES SF valdymo srityse; 

Administravimo tobulinimas: 

� 2007–2013 metų laikotarpiu, paprastinti paramos valdymo nacionaliniame lygmenyje sistemą, 

kadangi sud÷tinga ir nelanksti administracin÷ sistema l÷tina programos įgyvendinimo procesą ir 

mažina programos efektyvumą. 

� būtina išlaikyti sukauptą patirtį administruojant ES SF ir toliau taikyti įvardintą gerąją praktiką, 

kuri pasitvirtino dabartinio programavimo periodo metu: 

1. vieningas visos ES SF paramos įgyvendinimo koordinavimas, sukuriant atsakingą 

komitetą; 

2. ES SF paramos valdymo depolitizavimas tarpin÷se institucijose; 

3. įgyvendinančių institucijų funkcijų dekoncentravimas; 

� ES SF valdymas pereinant prie atskirų veiksmų programų gali tapti fragmentuotas, taikant dalinę 

decentralizaciją ši tendencija sustipr÷tų, tod÷l siekiant užtikrinti visos ES SF paramos 

koordinavimą, ir atsižvelgiant į dabartinį BPD valdymą ir sukauptą institucijų patirtį šiame 

programavimo laikotarpyje, reik÷tų sudaryti koordinavimo ir priežiūros komitetą. 

� Būtina skatinti ES SF paramos valdymo supaprastinimą, jei naujuoju programavimo laikotarpiu 

bus paskirta po vadovaujančią instituciją kiekvienai veiksmų programai ir nebus pereinama prie 

dalin÷s ES SF valdymo decentralizacijos, tuomet reik÷tų supaprastinti ES SF valdymo sistemą 

atsisakant tarpinių institucijų grandies. Šiame programavimo periode tarpin÷ms institucijoms 
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tenkančias strategines funkcijas naujame periode gal÷tų vykdyti vadovaujančiosios institucijos 

kartu su programų valdymo komitetais.  

� Naujame programavimo laikotarpyje reikia reorganizuoti įgyvendinančias institucijas trijų 

struktūrinių fondų pagrindu, t.y. paskiriant po vieną instituciją atsakingą už vieną struktūrinį 

fondą: siekiant administracinius geb÷jimus koncentruoti keliuose kompetencijos centruose bei 

efektyviau paskirstant ribotus žmogiškuosius resursus, o tuo pačiu ir sumažinti įgyvendinančių 

institucijų priklausomybę nuo vienos tarpin÷s ar vadovaujančios institucijos.  

� Reikia sujungti įgyvendinančias institucijas SF pagrindu, kad būtų įgyti administraciniai 

geb÷jimai. Taip pat būtų efektyviau paskirstomi žmogiškieji ištekliai bei projektų įgyvendinimo 

priežiūros patirtis, nebūtų užsitęsiančio vertinimo, mok÷jimų ir pan.  

� Efektyvus žmogiškųjų išteklių valdymas bus pagrindin÷ priemon÷, kuri pad÷s spręsti padid÷jusio 

krūvio problemą institucijose. Būtina įgyvendinančių institucijų reorganizacija, sustiprinti 

administracinius geb÷jimus. Rekomenduojama įkurti atskirus padalinius įgyvendinančiose 

institucijose, kurie būtų atsakingi už skirtingų programavimo periodų projektų įgyvendinimo 

priežiūrą.[43] 

Tinkamumo pareišk÷jams aspektas: 

� Efektyviam SF paramos panaudojimui kitame programavimo laikotarpyje yra svarbu jau nuo pat 

paramos įgyvendinimo planavimo pradžios efektyviai įtraukti socialinius ekonominius partnerius.   

� Strateginiam ES SF paramos panaudojimui būtina ne tik nustatyti tinkamus prioritetinius projektų 

atrankos kriterijus, bet ir užtikrinti šių kriterijų taikymą, sukuriant būtinus įgyvendinimo 

mechanizmus. 

� Reikia didinti sistemos patrauklumą vartotojui, mažinti paraiškos parengimo kaštus ir laiko 

sąnaudas, visų pirma taikant proporcingumo principą skirtingų dydžių ir tipų projektams. 

� Naujo programavimo laikotarpio dokumentuose nustatyti aiškiai metodologiškai apibr÷žtus ir 

kiekybiškai išreikštus, veiksmų programų priežiūros rodiklius. 

� Naujame programavimo laikotarpyje atrodo tikslinga pereiti prie dalin÷s sistemos 

decentralizacijos. Diskutuojamos trys regionin÷s dimensijos formos: prioriteto išskyrimas 

sanglaudos skatinimo veiksmų programoje, atskiros regionin÷s pl÷tros skatinimo veiksmų 

programos rengimas ir horizontali regionin÷ veiksmų programa. Remiantis ES šalių praktika 

racionaliausias ir pasiteisinęs yra horizontalios regionin÷s veiksmų programos įgyvendinimas. 

Apibendrinant pagrindinius ES SF valdymo aspektus, pagrindiniai siūlymai yra susiję su poreikiu kiek 

įmanoma labiau supaprastinti SF administravimo sistemą, aiškesnio funkcijų ir atsakomyb÷s paskirstymo 

tarp institucijų, administracinių geb÷jimų koncentravimu keliuose kompetencijos centruose. Kita vertus, 
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siekiant efektyvesn÷s Lietuvos regionin÷s politikos įgyvendinimo yra reikalinga dalin÷ sistemos valdymo 

decentralizacija, kuri neleistų supaprastinti ES SF paramos administravimo Lietuvoje, tačiau paskatintų 

Lietuvos regionin÷s politikos efektyvesnį įgyvendinimą. [37] 

Remiantis šiame ir 3 skyriuje pateiktais tyrimo duomenimis taip pat statistiniais IVPK 

duomenimis, galima pateikti tokias IV rodiklių kitimo tendencijas ir ateities perspektyvas, pagal siekiamą 

IT naudojimo apimtis ir paplitimą. (4.3, 4.4, 4.5, pav.). Taip pat išvardinamos priemon÷s šiems rodikliams 

pasiekti.[24] 

4.3 pav. Siekiami informacinių technologijų naudojimo rezultatai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagrindin÷s priemon÷s tikslams pasiekti: [27] 

�  Kompiuterinio raštingumo programos įgyvendinimas; 
 

�  Viešųjų interneto prieigos taškų tinklo kūrimas ir pl÷tra; 
 

�  Remti tikslines informacin÷s aplinkos pritaikymo žmon÷ms su negalia programas; 
 

�  Parengti Interneto pradmenų ir elektroninių paslaugų nuotolinio mokymo programą. 

4.4 pav. Siekiami informacinių technologijų naudojimo rezultatai 
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�  Plačiajuosčio duomenų perdavimo tinklo kaimiškuose vietov÷se sukūrimas; 
 

�  Galimybių prisijungti prie plačiajuosčių duomenų tinklų sudarymas. 
 

4.5 pav. Siekiami informacinių technologijų naudojimo rezultatai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�  Sukurti ir palaikyti el. Valdžios portalą; 
 

�  Aprūpinti valstyb÷s institucijų valstyb÷s tarnautojus elektroninio parašo įranga; 
 

�   Parengti įstatymo, reglamentuojančio valstyb÷s informacinių išteklių valdymą. 
 

� Vykdyti viešųjų paslaugų teikimo naudojant IRT viešojo administravimo institucijose priežiūrą; 
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IŠVADOS 

Aptarus informacin÷s visuomen÷s atsiradimo prielaidas ir pl÷tros tendencijas, įvertinus Lietuvos 

IV išsivystymo pad÷tį Europos Sąjungos kontekste, daromos tokios išvados: 

1. Dabartin÷ Lietuvos situacija IV pl÷tros srityje yra patenkinama, pereita iš „atsilik÷lių į 

besivejančių“ šalių grupę. Ši pažanga buvo padaryta per pirmuosius įstojimo į ES metus. Įtakos tam tur÷jo 

Lietuvos strateginiai prioritetai nukreipti IV linkme ir ES paramos programos laikotarpiu iki įstojimo ir po 

jo. Tačiau lieka būtinyb÷ didinti investicijas šioje srityje bei naudotis palankia ES sanglaudos politika. 

Apibūdinant Lietuvos 2004 – 2006 metų BPD, finansines perspektyvas, ES SF paramą ir jos 

skirstymą, buvo įvertintos Lietuvos perspektyvos šiame informacin÷s visuomen÷s vytimo etape ir padaryta 

keletas išvadų: 

2. Pagal 2004–2006 metų Lietuvos BPD, IT ("Informacinių technologijų paslaugų ir 

infrastruktūros pl÷tra") skirta nedaug – 5 proc. Lietuvai skirtų ES SF l÷šų, o žmogiškųjų išteklių pl÷trai 

apskritai – tik 18 proc. To tikrai nepakanka, kad Lietuva pasiektų savo tikslus ir pasivytų ES vidurkio lygį. 

SF l÷šos per 2004–2006 metus netur÷s jokios ženklesn÷s įtakos Lietuvos švietimo ir mokslo pl÷trai, nes 

2004 m. ši parama sudarys tik 6 proc. numatytų biudžeto l÷šų.  

3. Numatant SF l÷šų skirstymą nebuvo atsižvelgta į ilgalaikius valstyb÷s prioritetus, deklaruotus 

Valstyb÷s ilgalaik÷s pl÷tros strategijoje bei visų politinių partijų pasirašytame Nacionalinio susitarimo 

dokumente. Būtina peržiūr÷ti ES paramos skirstymo dokumentus ir surasti racionaliausią bei efektyviausią 

ES SF panaudojimo kelią. Visas šis procesas turi būti skaidrus ir užtikrinantis atsakingą paramos 

įsisavinimo administravimą. Priešingu atveju Lietuvai iškyla gr÷sm÷ atsilikti, kuriant informacijos 

visuomenę ir pl÷tojant žinių ekonomiką. 

4. Lietuva turi skirti ypač didelį d÷mesį vienai pagrindinių ES strategijų – Lisabonos strategijai, 

kurioje daug d÷mesio skiriama inovacijų kūrimui ir diegimui versle, fundamentiniams moksliniams 

tyrimams. Neabejojama, kad IT bendrov÷s, įgyvendinant šią strategiją Lietuvoje, tur÷s didesnes galimybes 

pasinaudoti ES fondų l÷šomis ir pad÷ti IV pl÷trai labiau nei iki šiol. 2007 – 2013 metų laikotarpiu 

Lisabonos strategijai įgyvendinti planuojama skirti 132 mlrd. Eurų. Lietuva, siekdama tapti 

konkurencinga, dinamiška, žiniomis grindžiama ekonomika tur÷tų prasmingai panaudoti jai skirtas l÷šas. 

Tam būtina suderinti Lietuvos ir ES keliamus tikslus bei uždavinius. 

Išanalizavus ES SF paramą Lietuvos IV ir jos pl÷trai 2004 – 2006 metų paramos gavimo 

laikotarpiu, reglamentuojančius dokumentus, jų vertinimus pateikiamos išvados:  
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5. Nuo Lietuvos 2004 – 2006 metų BPD patvirtinimo nebuvo radikalių ekonominių ar socialinių 

pasikeitimų, kurie įtakotų atskirų BPD prioritetų ar priemonių įgyvendinimą. BPD buvo tinkamai 

sumodeliuotas, įvertinant pagrindines Lietuvos raidos tendencijas. Tod÷l svarbu išskirti ekonominių 

tendencijų pasikeitimą, kuris skatina atskirų BPD priemonių finansavimo peržiūrą. 

6. Lietuvos pirmasis BPD yra suderintas su Lisabonos strategija, horizontaliais ES politikos 

aspektais, tarp jų ir IV, tačiau dažnai trūksta geresnio strategijų valdymo instrumentų.  

7. Paramos prioritetai, priemon÷s, veiklos sritys pakankamai gerai atitinka potencialių pareišk÷jų 

poreikius. Yra užtikrinta gana didel÷ paraiškų konkurencija atrankos proceso metu, tačiau atskirais 

atvejais pastebimas pareišk÷jų poreikių ir numatyto finansavimo neįvertinimas arba pervertinimas. 

Pagrindin÷ nepakankamo BPD atitikimo pareišk÷jų poreikiams priežastis – menkas socialinių ir 

ekonominių partnerių įtraukimas į konkrečių BPD priemonių planavimo ir įgyvendinimo procesą. 

8. BPD priede nustatyti tinkami bendrieji ir specialieji projektų atrankos kriterijai, kurių 

taikymas tur÷tų užtikrinti tikslingą ES SF l÷šų panaudojimą IV pl÷tros tikslams ir uždaviniams pasiekti. 

Lietuvai kilo sunkumų d÷l nustatytų atrankos kriterijų taikymo ir nekoordinuotos regionin÷s politikos 

įgyvendinimo. Bendrasis prioritetinis projektų atrankos kriterijus, susijęs su teigiamu poveikiu regionams, 

jų išsivystymo skirtumų mažinimu, taikomas neefektyviai.  

9. Tiriamuoju laikotarpiu Lietuvos BPD priežiūros rodiklių sistema nebuvo pakankamai aiški, 

tačiau atlikti BPD priežiūros rodiklių patikslinimai vertinami teigiamai, ypač perteklinių ir sunkiai 

išmatuojamų BPD poveikio rodiklių atsisakymas, kiekybinių išraiškų nustatymas. Tik÷tina, kad BPD 

priežiūros rodikliai bus pasiekti d÷l pakankamai minimalių nustatytų rodiklių bei d÷l ekonominių ir 

socialinių veiksnių ger÷jimo. 

10. Paramos įgyvendinimo valdymo funkcijos yra aiškiai apibr÷žtos LR teis÷s aktuose, tačiau jos 

nevisai tinkamai padalintos tarp tarpinių ir įgyvendinančių institucijų, neaiškiai nustatyta atsakomyb÷ už 

atliekamas funkcijas. Įgyvendinančių institucijų nepakankamas autonomiškumas su tarpin÷mis 

institucijomis didina BPD įgyvendinimo politizavimo riziką.  

11. Tinkamai įgyvendinti paramą trukdo nepakankami atsakingų institucijų administraciniai 

geb÷jimai. Žmogiškieji ištekliai n÷ra pakankami efektyviam ES SF paramos valdymui d÷l mažo 

darbuotojų skaičiaus, kompetencijos, nemotyvuotos mokymų politikos. 

12. Kokybiškos įgyvendinimo informacijos trūkumas neleidžia tinkamai vertinti paramos 

įsisavinimo rodiklių pažangos ir nustatytų tikslų pasiekimo laipsnio. Paramos skaidrumą mažina visos ES 

SF valdymo sistemos politizavimo rizika ir su tuo susijęs atskirų įgyvendinančių institucijų nepakankamas 

savarankiškumas, nepakankamai efektyviai veikianti pareišk÷jų skundų nagrin÷jimo tvarka, mažas 

projektų atrankos viešumas. 
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13. Pareišk÷jams trūksta susistemintos, vieningos informacijos apie galimybes pasinaudoti ES SF 

parama pagal IV pl÷tos priemones. Pramos sistema n÷ra pakankamai patraukli vartotojui d÷l ES SF 

paramos teikimo sąlygų nenuoseklumo, sud÷tingumo, netolygumo. Tod÷l reikia lengvinti paramos 

skirstymo sąlygas. 

 Apžvelgus pasirengimą ir planavimą naujajam 2007 – 2013 metų programavimo laikotarpiui, 

pateikiamos paramos planavimo išvados: 

14. Naujame programavimo periode būtina išlaikyti sukauptą patirtį administruojant ES SF 

paramą, toliau taikyti gerąją praktiką – vieningas paramos įgyvendinimas ir koordinavimas. 

15. Reikia reorganizuoti įgyvendinančias institucijas, tokiu būdu užtikrinant efektyvų išteklių 

valdymą. Decentralizavus ES SF administravimą, bus sudarytos galimyb÷s lengviau paskirstyti ES SF 

l÷šas. 

16. Keičiama programavimo tvarka – per÷jimas prie atskirų veiksmų programų – gali sąlygoti 

valdymo ir ES SF paramos fragmentaciją, sud÷tingesnį administravimą. Tačiau naujas programavimo 

laikotarpis ir pasiruošimas jam suteikia galimybę, atsižvelgiant į dabartinio laikotarpio klaidas, 

racionalizuoti sistemą ir supaprastinti procedūras.  
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“European Union structural support prospect for dev elopment of 

information society in Lithuania” 

SUMMARY 

The paper deals with the issue of European Union (EU) structural support effectiveness in 

Lithuanian information society development and correct appliance in this field. The research 

major goal is to evaluate Lithuania abilities to absorb European Union structural funds properly in a 

purpose to stimulate information society’s growth.  This document deals with topical issues of funding 

Lithuanian knowledge and information society, which finally implements economics growth and 

competitive ability in all Europe. Now it’s the main discussion target in politics arena. The paper is 

concerned with these main questions and tasks: to present information society goals and tendencies; 

to discuss development condition of Lithuanian information society in a context of European Union; to 

describe and compare reach of main strategic documents and goals in this field, between EU and 

Lithuania. Present the EU structural funds, support to information society development, administration 

and regulation in Lithuania, this significantly affect information society and that has become a 

standing question for countries with a similar experience as Lithuania; to analyze funding impact 

to information society development in current period; give findings and suggestions; describe preparation 

and planning for a new support programming period in a background of current analysis; give some 

planning and preparation  suggestions. Research has been made by analysis of statistical facts quantitative 

analysis, secondary source analysis, modeling and SWOT analysis.    

  Structural funds application in information society should evolve all business 

environments and whole society. The economy of the transitional period constitutes conditions 

for us to accelerate the of information society. To Lithuania, this is possible only after having 

summarized the experience of other countries in this field. This way we can escape the majority 

of mistakes that happen in other countries which create funds planning systems. The emphasis 

on knowledge and information will create additional pressures on the support planning 

documents; this factor is mentioned and examined in this paper. A solution to solve problems 

in appliance of effective funding was one of conclusions. By making research in Lithuanian 

information society development and planning documents were made outstanding conclusions, 

which can emphasise planning limitations, need of more effective regulation, simplification, 

and more qualitative approach. 
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PRIEDAI 

1 PRIEDAS. „BPD strukt ūros schema“ 
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5. Miškų ūkio pl÷tra 
6. Mokymas 
7. “Leader” plius 
8. Žuvininkyst÷s pl÷tra 

1. Užimtumo geb÷jimų ugdymas 
2. Darbo j÷gos kompetencijos ir 

geb÷jimų prisitaikyti prie 
pokyčių ugdymas  

3. Socialin÷s atskirties prevencija 
ir socialin÷ integracija 

4. Aukščiausios kvalifikacijos 
specialistų  potencialo 
didinimas 

5. Mokymosi visą gyvenimą 
sąlygų pl÷tojimas 

 

1. Transporto sistemos pl÷tra ir 
modernizavimas 

2. Regioninio/vietinio eismo 
gerinimas 

3. Energijos tiekimo stabilumo ir 
prieinamumo užtikrinimas 

4. Energijos naudojimo efektyvumo 
pl÷tra (viešajame sektoriuje) 

5. Aplinkos kokyb÷s gerinimas 
6. Žalos aplinkai prevencija ir 

planavimas 
7. Sveikatos priežiūros įstaigų  

modernizavimas 
8. Švietimo bei socialinių paslaugų  

infrastruktūros pl÷tra 
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2 PRIEDAS. „Tarpin ÷s institucijos ir įgyvendinan čiosios institucijos pagal priemones“ 

 
 

Tarpin÷ institucija 

Susisiekimo 

Aplinkos 

Ūkio ministerija  

Socialin ÷s 
apsaugos ir darbo 

Švietimo ir mokslo 
ministerija  

Žem÷s ūkio ministerija   

Sveikatos apsaugos 
ministerija  

IVPK 

Įgyvendinančioji 
institucija 

TID 

ISPA ĮI 

LSVVPA 

ŽIPPPF 

CPVA 

ŽIPPPF 

CPVA 

NMA 

10. Darbo rinkos, švietimo, profesinio mokymo, 
mokslo ir studij ų institucij ų bei socialini ų 
paslaug ų infrastrukt ūros pl ÷tra (papildanti 
ESF remiamas priemones) 

11. Mokymosi vis ą gyvenim ą sąlygų pl÷tojimas  
12. Žmogišk ųjų ištekli ų kokyb ÷s gerinimas 

mokslini ų tyrim ų ir inovacij ų srityje 

13. Investicijos į žem÷s ūkio valdas  
14. Jaunųjų ūkinink ų įsikūrimas 
15. Žem÷s ūkio produkt ų perdirbimo ir 

rinkodaros gerinimas 
16. Kaimo vietovi ų pritaikymo ir pl ÷tros 

skatinimas 
17. Miškų ūkis 
18. Leader+ pob ūdžio priemon ÷ 
19. Mokymas 
20. Veikla, susijusi su žvejybos laivynu 
21. Vandens ištekli ų apsauga ir pl ÷tra, 

žuvininkyst ÷, žvejybos uosto įrengimai, 
žuvų perdirbimas, rinkodara ir žvejyba 
vidaus vandenyse 

22. Kita veikla (susijusi su žuvininkyste) 

23. Sveik atos prieži ūros įstaig ų 
restrukt ūrizavimas ir modernizavimas 

24. Informacini ų technologij ų paslaug ų ir 
infrastrukt ūros pl ÷tra 

REMTINA SRITIS 

1. Transporto infrastrukt ūros prieinamumo ir 
paslaug ų kokyb ÷s gerinimas 

2. Aplinkos kokyb ÷s gerinimas ir žalos aplinkai 
prevencija 

3. Energijos tiekimo stabilumo, prieinamumo ir 
didesnio energetikos efektyvumo 
užtikrinimas 

4 Viešoji turizmo infrastrukt ūra ir paslaugos 
5. Tiesiogin ÷ parama verslui 
6. Verslo aplinkos gerinimas  

7. Įsidarbinimo geb ÷jimų ugdymas  
8. Darbo j ÷gos kompetencijos ir geb ÷jimo 

prisitaikyti prie poky čių ugdymas 
9. Socialin ÷s atskirties prevencija ir socialin ÷ 

integracija 
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3 PRIEDAS „ Informacin÷s visuomen÷s pl÷tojimas pagal Nacionalinę Lisabonos strategiją“ 

Priemon÷s Vykdytojai Terminas L÷šų poreikis 
Sudaryti sąlygas didinti gyventojų 
kompetenciją ir socialinę sanglaudą IRT 
naudojimo srityje 

      

1. Parengti interneto pradmenų ir 
elektroninių paslaugų nuotolinio mokymo 
programos Lietuvos gyventojams projektą 

Informacin÷s 
visuomen÷s pl÷tros 
komitetas 

2007 metų 
III ketvirtis 

0,04 mln. litų, 
valstyb÷s 
biudžetas 

2. Skatinti tikslines informacin÷s aplinkos 
pritaikymo neįgaliems žmon÷ms programas 

Informacin÷s 
visuomen÷s pl÷tros 
komitetas 

2005–2008 
metai 

0,05 mln. litų, 
valstyb÷s 
biudžetas 

3. Kurti ir pl÷toti integruotą viešųjų 
interneto prieigos centrų tinklą ir užtikrinti 
jo funkcionavimą 

Vidaus reikalų 
ministerija, Švietimo ir 
mokslo ministerija 

2005 metų 
IV ketvirtis – 
300 viešųjų 
interneto 
prieigos 
centrų;   
2007 metų 
I ketvirtis – 
400 viešųjų 
interneto 
prieigos 
centrų;   
2008 metų 
IV ketvirtis –   
200 viešųjų 
interneto 
prieigos centrų 

9,6 mln. litų   
(2,2 mln. litų –
valstyb÷s 
biudžetas; 
7,4 mln. litų – 
struktūriniai 
fondai) 

4. Įgyvendinti Visuotinio kompiuterinio 
raštingumo programą, patvirtintą Lietuvos 
Respublikos Vyriausyb÷s 2004 m. rugs÷jo 
15 d. nutarimu Nr. 1176 (Žin., 2004, Nr. 
140-5124) 

Švietimo ir mokslo 
ministerija 

2005–2008 
metai 

bendrieji 
asignavimai 

Modernizuoti viešąjį administravimą 
panaudojant informacines technologijas 

      

5. Sukurti ir palaikyti e. valdžios portalą, 
kuris teiktų viešojo administravimo 
paslaugas „vieno langelio“ principu 

Informacin÷s 
visuomen÷s pl÷tros 
komitetas 

2005–2008 
metai 

6,4 mln. litų 
(1,5 mln. litų –
valstyb÷s 
biudžetas; 
4,9 mln. litų – 
struktūriniai 
fondai) 

6. Pl÷toti saugų valstyb÷s ir savivaldybių 
institucijų ir įstaigų tinklą – sujungti visus 
valstyb÷s registrus ir informacines sistemas, 
užtikrinti saugų ir efektyvų duomenų 
teikimą Lietuvos Respublikos valstyb÷s 

Vidaus reikalų 
ministerija, Susisiekimo 
ministerija, Žem÷s ūkio 
ministerija, 
Informacin÷s 

2008 metų 
IV ketvirtis 
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institucijoms, įsijungimą į ES ir valstybių 
narių administracijų duomenų mainų tarp 
administracijų programos (IDA) 
telekomunikacijų tinklus, integruoti 
apskričių viršininkų administracijų, 
savivaldybių ir seniūnijų informacines 
sistemas į saugų valstybinį duomenų 
perdavimo tinklą, užtikrinti perduodamų 
asmens duomenų saugumą 

visuomen÷s pl÷tros 
komitetas, apskričių 
viršininkai 

7. Pasiekti, kad 85 procentai pagrindinių 
viešųjų paslaugų būtų perkelta į elektroninę 
terpę 

Vidaus reikalų 
ministerija, 
Informacin÷s 
visuomen÷s pl÷tros 
komitetas 

2005–2008 
metai 

  

8. Parengti viešųjų paslaugų teikimo 
naudojant IRT priežiūros metodiką, viešojo 
administravimo institucijose vykdyti 
viešųjų paslaugų teikimo naudojant IRT 
priežiūrą 

Vidaus reikalų 
ministerija 

2008 metai – 

9. Parengti teis÷s akto d÷l e. valdžios vartų 
funkcionavimo teikiant viešąsias 
elektronines paslaugas projektą  

Informacin÷s 
visuomen÷s pl÷tros 
komitetas, Vidaus 
reikalų ministerija 

2005 metų 
IV ketvirtis 

– 

10. Parengti įstatymo, reglamentuojančio 
valstyb÷s informacinių sistemų valdymą, 
projektą 

Informacin÷s 
visuomen÷s pl÷tros 
komitetas 

2007 metų 
III ketvirtis 

– 

Skatinti žiniomis, inovacijomis, mokslo 
laim÷jimais ir informacin÷mis 
technologijomis grindžiamą ekonomiką 

      

11. Parengti Inovacijų, skatinančių 
informacin÷s visuomen÷s pl÷trą, programą, 
atitinkančią ES informacin÷s visuomen÷s 
technologijų programos tikslus ir 
uždavinius 

Informacin÷s 
visuomen÷s pl÷tros 
komitetas, Susisiekimo 
ministerija, Vidaus 
reikalų ministerija, 
Lietuvos Respublikos 
ryšių reguliavimo 
tarnyba 

2006 metų 
IV ketvirtis 

0,03 mln. litų, 
valstyb÷s 
biudžetas 

12. Skatinti mokslinius ir praktinius darbus 
atvirų šaltinių programinei įrangai pritaikyti 

Informacin÷s 
visuomen÷s pl÷tros 
komitetas 

2005–2008 
metai 

0,81 mln. litų, 
valstyb÷s 
biudžetas 

13. 80-yje procentų šalies teritorijos 
sudaryti galimybę prie esamų plačiajuosčio 
ryšio tinklų prisijungti visoms norinčioms 
smulkaus ir vidutinio verslo įmon÷ms bei 
gyventojams ir mažiausiai 60-čiai procentų 
viešojo administravimo institucijų bei 
įstaigų  

Susisiekimo ministerija  2006–2008 
metai 

90 mln. litų 
(20,8 mln. litų 
– valstyb÷s 
biudžetas; 
69,2 mln. litų – 
struktūriniai 
fondai) 

[32]



4 PRIEDAS „Europos finansin ÷s paramos įsisavinimo b ūkl÷“ 

 

Šaltinis: Finansų ministerija. 


